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INTRODUCTION

Le présent rapport fait partie des prestations du consultant effectuées

dans le cadre de la premiére phase de 1'Etude de l'Organisation des
Chantiers de Jeunes. Il constitue une suite logique des recommandations
formulées aprés les conclusions de l'analyse et de l'évaluation des
chantiers existants qui constituent la matiere du Tome II de cette phase.
Ces recommandations concernaient les améliorations a apporter aux

chantiers existants pour qu'ils soient plus efficaces dans l'accomplissement
de leur mission. Un certain nombre de suggestions visaient les

améliorations dans les activités de formation tandis que d'autres
intéressaient les activités de production. Chacun de ces deux domaines est

traité dans un des deux chapitres qui forment le présent Tome.

Le chapitre I fait des propositions d'améliorations des activités de
formation pour chacun des 3 CFJ existants en privilégiant les aspects

suivants

le programme de formation

les conditions de recrutement des éleves

le matériel de formation

- le personnel enseignant (niveau de recrutement et effectif et salaires).

Le chapitre II étudie les améliorations qui ont trait aux activités de
production. Il a pour objet 1l'examen des possibilités qui s'offrent

aux CFJ pour développer des activités de production susceptibles de les
aider a atteindre un degré d'autofinancement satisfaisant. Ce faisant,
1'étude a essayé de répondre a une préoccupation du maitre de 1'ouvrage
qui aimerait voir les CFJ prendre en charge une partie de leurs frais

de fonctionnement. Ceux-ci devraient selon les orientations préconisées,
étre financés avec le produit des activités de production que les éléves
accomplissent dans le cadre des travaux pratiques des cours relatifs a

l'agriculture et a l'élevage ainsi qu'a l'artisanat.



Dans le secteur de l'agriculture, de la sylviculture, de 1'élevage

et de la péche, l'étude a estimé les perspectives de production en se
fondant sur les potentialités de chaque centre. Par contre, la
réhabilitation des activités du secteur de l'artisanat est basée sur
1'étude faite pour le CFJ de NDAGO qu'il faut considérer comme une

étude de cas. Pour les différentes activités envisagées, on a établi
d'abord un programme de production et des prévision de ventes a la suite
d'une étude de marché sommaire. Il a €té ensuite procédé a rune estimation
du codt des améliorations proposées (colit d'investissement et de
fonctionnement) et des revenus qu'on pourrait escompter. Le chapitre
s'est terminé par une synthese sur le colit et le financement du programme
d'amélioration avec a la fin une mise en évidence de la répartition du

colut entre subventions et autofinancement.

En définitive, les résultats montrent que si des efforts conséquents

sont déployés, les activités de production dans les projets Chantiers de
Jeunes pourraient étre portées a un niveau qui leur permettrait d'atteindre
un degré d'autofinancement représentant a peu prés la moitié des

dépenses de fonctionnement.

Si les résultats de ce chapitre peuvent a juste titre étre considérés
comme indicatifs des coiits et des avantages des programmes de
réhabilitation des chantiers de jeunes existants, il faut toutefois
souligner qu'ils proviennent de données dont le niveau de précision ne

va pas plus loin que celui de la préfaisabilité. Il sera par conséquent
nécessaire d'approfondir certins aspects du dossier si l'on veut parvenir

. 2 P L} 3 o
a un degre de precision plus élevé.
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CHAPITRE 1.

LES ACTIVITES DE FORMATION
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I. CHANTIER DU SUD : CFJ de NDAGO

1.1, Programme de formation

Le programme de formation privilégie l'artisanat, l'agricutlure et
1'élevage tout en accordant une certainme place 3 la formation en matiére
de 1égislation et gestion coopératives, d'hygiéne et santé, d'étude
du milieu, d'éducation civique, d'éducation physique et sportive et

d'animation.

L'artisanat (qui comporte la menuiserie et la magonnerie), l'agriculture

et 1''élevage constituent des cours devant permettre aux lauréats de
s'intégrer 3 la vie productive par 1l'acquisition de connaissances théoriques
et de savoir-faire dans ces domaines. L'enseignement de ces cours répond
aux besoins de la population rurale et des &l&ves en matidre d'amélioration
de 1'ahabitat et d'alimentation et de modernisation de 1l'agriculture et de
1'élevage. Aussi 1'introduction de ces branches dans le programme est-il

dans une grande mesure justifiée.

Quant aux cours de formation générale, ils viennent compléter la formation
professionnelle en rendant les &l&ves capables de gérer leurs activités
tant individuelles que collectives, en faisant des citoyens sains, ayant
un sens civique et moral &levé, et intégrés dans leur milieu et leur
communautd. Leur utilité dans la formation intégrale de 1'homme est

incontestable.

Bien que le programme de formation soit justifié dans 1'ensemble, il y a
cependant lieu de proposer les modifications suivantes au regard de sa

mise en application.

a. Au niveau des cours de menuiserie, de magonnerie, contrairement & la
pratique actuelle qui consiste & faire apprendre par tous les &léves

les deux métiers de la premiére 3 la deuxi®me année du cycle de formation
il est proposé de répartir dés la premilre année les &l&ves en trois

sections :




_section menuiserie et section magonnerie, plus la section couture dont

1'introduction au programme est recommandée. On aurait ainsi au terme

de la formation des jeunes possédant des connaissances solides dans 1l'un

ou 1'autre métier, au lieu de notions vagues et inconsistantes dans les deux

ou les trois métiers, ne permettant pas d@ ces jeunes de s'intégrer uti-

lement dans 1'activité professionnelle.

b. S'agissant des cours généraux, un accent tout particulier devrait
8tre mis sur la formation coopérative : législation. organisation et
gestion. Dans la mesure ol les jeunes issus des CFJ sont appelés a

créer des activités de type coopératif, 3 s'intégrer dans les groupements
socio-économiques existants et assumer les responsabilités de

gestion de ce genre d'activités coopératives créées par eux-mémes ou

préexistants la formation coopérative est absolument nécessaire.

c. TFace 2 la pénurie de terres et 2 la situation alimentaire plutdt précaire

dans la zone du chantier Sud et devant la nécessité de diversifier les
activités orient@esvers la production alimentaire, l'introduction de la

pisciculture dans le programme de formation est d recommander.

d. Jusqu'3d présent, 1l'enseignement au CFJ ne touche pas les filles.

I1 faudrait introduire des cours particuliers pour les filles ou les
intégrer dans les cours déja existants. Comme cours de formation
artisanale, la couture pourrait répondre aux conditions du marché local.
Les filles fréquenteraient en plus du cours de couture les cours

généraux et ceux d'agriculture-élevage figurant au programme actuel.

e. Sur une semaine de 5 jours comsacrés au travail de formation (le
samedi &tant réservé A 1'Umuganda) et A raison de 6 H de travail par jour,
le temps de travail effectif de formation par semaine est de 30 Heures.

Il est proposé la répartition des cours en heures de travail de la fagon
suivante, répartition valable pour les deux années du cycle et pour les

trois sections.
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Tableau 1.1. : Nombre d'heures de cours par matiére enseignée

Heures de cours par semaine

' et par section
1. Menuiserie (ou magonnerie, ou couture) 15
2, Agriculture - Eélevage 7
3. Pisciculture 3
4. Legislation, organisation et

gestion coopératives 2

5. Education physique, sportive et

animation 1

6. Hygiéne, santé et nutrition 1

7. Education civique et étude du milieu 1
TOTAL 30 heures

1.2. Conditions de recrutement des éléves

I1 faudrait limiter le recrutement aux jeunes de la classe d'Age considérée
qui aprés l'obtention du certificat d'école primaire (ancien ou nouveau
systéme) n'ont pas pu poursuivre les &tudes "post-primaires" ou les ayant
suivies n'ont pas dépassé le Tronc Commun (ou 1'Equivalent) et n'ont pas

pu obtenir le certificat de CERAR-CERAI.

A défaut de candidats répondant 3 cette condition, le recrutement serait
€tendu aux jeunes qui ayant fréquenté toute 1'école primaire n'ont
cependant pas pu décrocher le certificat de fin d'&tudes.

Autrement dit c'est la jeunesse descolarisée qui serait concernée 3
1'exclusion de la jeunesse non scolarisée qui devrait s'orienter vers

d'autres filidres de formation parascolaire.

1.3. Matériel de formation

Le matériel de formation comprend principalement 1'outillage servant 3

1'apprentissage de l'artisanat et de l'agriculture et a la production qui

leur est liée ainsi que des manuels d'enseignement des divers cours
q
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dispensés par le Centre. Concernant l'outillage, les besoins constatés ou

exprimés ont &té estimés dans une autre partie de 1'étude. Pour ce qui est
_exp P q

des manuels destinés aux instructeurs, ils sont disponibles d'aprés
le Directeur du Centre, mais dans la mesure oli leur renouvellement sera
nécessaire, il est procédé plus bas 3 l'estimation des besoins et des

colits y afférents.

Sur la base d'information recueillies auprd@s du service chargé des
équipements scolaires au Ministére de 1'Enseignement Primaire et Secondaire,
de 1'INADES (Institut Africain pour le Développement Economique et Social)
et de 1'ITARA (information et technologie appliquée), on aboutit & une.
estimation des cofits des manuels pour 1'artisanat, l'agriculture-élevage

et autres cours figurant au programme.

Pour 1'agriculture et 1'élevage, 1'INADES produit des manuels généraux et
des manuels traitant d'une culture (pomme de terre, haricot, bananier etc...)
ou d'un animal (vache, ch&vre, mouton, etc,.,). Ces manuels cofitent 100 FRW
par brochure. Si le centre achetait 5 brochures correspondant 3 5 types

de culture et d'élevage et 3 une année d'études, il aurait 3 dépenser

500 FRW pour 1'agriculture-é&levage.

Dans ce domaine, les Equipements Scolaires produisent pour les CERAI des
manuels dont le prix unitaire est du méme ordre.

En ce qui concerne l'artisanat, le cofit des manuels trouvés 3 1'ITARA
varie entre 200 FRW et 1 000 FRW. On retiendra pour cette estimation le
colit moyen de 500 FRW,

Concernant les autres cours, on estimera le cofit des manuels sur la base
d'un prix moyen unitaire de 500 FRW.

Pour chaque manuel que ce soit au niveau de l'agriculture-élevage, de
l'artisanat ou des cours généraux, on considérera que le centre a besoin de
deux exemplaires pour les deux années du cycle et deux exemplaires 3
conserver 3 la documentation. Ce qui donne liévaluation suivante des besoins
en manuels scolaires pour instructeurs, pour tous les cours et les

deux années du cycle.
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Tableau 1.2. : Coiit du matériel pédagogique
Cours Nombre d'exemplaires Prix unitaire Prix total
Menuiserie 4 500 2 000
Magonnerie 4 500 2 000
Couture 4 500 2 000
Agri-élevage 4 500 2 000
Pisciculture 4 500 2 000
Législation,
organisation et
gestion coopératives 4 500 2 000
Education physique
sportive et
animation 4 500 2 000
Education civique
et étude du
milieu 4 500 2 000
Hygiéne,santé et 4 500 2 000
Torrition
TOTAL 18 000

l.4. Personrel enseignant

1.4.1. Niveau de recrutement proposé

Comme 1'a montr& 1'analyse-&valuation des trois chantiers de jeunes, le
niveau de formation du personnel enseignant est nettement insuffisant.
Dans 1'ensemble, ce personnel ne dépasse guére le niveau de Tronc Commun
ou de CERAR-CERAI. Le métier enseigné a &té appris surtout 3 travers

la pratique.

Pour rehausser le niveau de formation des instructeurs, surtout en ce qui
concerne l'enseignement de la menuiserie, de la magonnerie et de la couture,
de 1l'agriculture et de 1'élevage, il est recommandé de recruter des

candidats ayant au moins le niveau A2.

Pour ce qui est du Directeur & qui il revient d'organiser et de gérer les
activités de formation et de production du centre, de susciter la création

de groupements socio-&conomiques et de soutenir ceux déja existants, il

est clair que les conditions de recrutement seront plus sévéres et plus
difficiles 3 remplir. Le cadre recruté comme Directeur devrait avoir acquis
une formation sup@rieure en matiére de développement rural, d'organisation et

de gestion surtout dans le domaine coopératif et celui de la formation,



titulaire au moins d'un dipléme de bachelier.

1.4.2, Effectif du personnel proposé

.d'encadrement et d'animation des activités des jeumes. Il devrait &tre

Actuellement le centre compte comme personnel de formation en plus du

Directeur 3 instructeurs dont le faible niveau de qualification a &té

signalé.

Ce personnel est insuffisant tant sur le plan qualitatif que quantitatif.

Pour remédier & la carence en effectif du personnel, il est proposé un

personnel minimum suivant, compte tenu du nombre de cours figurant au

programme existant et pouvant €tre amélioré dans le sens indiqué et du

temps de travail de formation 3 comnsacrer 3 chaque cours.

Tableau 1.3. : Effectif du personnel enseignant

Cours Nombre d'heures par Personnel
semaine et par section
Menuiserie 15 1 menuisier
Magonnerie 15 1 magon
Couture~broderie 15 1 tailleur
Agri-&levage 1 agronome
Pisciculture 3 1 pisciculteur
Législation, organisation
et gestion coopératives 2
Education physique, sportive ] encadreur -
et animation . 1 instructeur
Hygi€ne, santé et nutrition 1
| assistante
Education civique et &tude sociale
du milieu |
30 heures
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Le CFJ aurait 7 enseignants dispensant leurs cours respectifs sur les deux
_années du cycle, ce qui double le temps de travail indiqué plus haut,
Le menuisier, le magon, le tailleur et 1l'agronome seraient occupés par
la formation # plein temps. En plus de la formation, 1l'encadreur
assurerait la liaison entre le CFJ et les GSE relevant de 1'encadrement
du CFJ. L'assistante sociale pourrait outre la formation,assurer le
secrétariat du CFJ, ainsi que certaines tiches de gestion, ceci pour

éviter le sous—emploi du personnel.

l.4.3. Effets de ces propositions sur le montant des salaires

du personnel de formation

Si le Ministére de la Jeunesse et du Mouvement Coopératif appliquait
les mesures de recrutement proposées tant au niveau de la qualification
du personnel que de son effectif, 1'augmentation des dé&penses du
Minist@re en salaires du personnel qui en résulterait apparait dans le

tableau suivant.

Tableau l.4. : Salaires du personnel enseignant (mensuel brut)
Effectif actuel Salaire(FRW Effectif proposé Salaire(FRW)
1, Directeur 17 688 Directeur 21 €00
2, 1 menuisier 13 911 1 menuisier 16 000
3. 1 menuisier 12 731 1 magon 16 000
4, 1 macon 12 000 1 tailleur 16 000
S/TOTAL 56 330 1 agronome 16 000
Autre personnel 21 954 1 encadreur 16 000
S/TOTAL 1 assistante
sociale 16 000
TOTAL 78 284 1 pisciculteur 16 000
S/TOTAL 133 000
Autre personnel 21 954
S/TOTAL
TOTAL 154 954
L

Le salaire passe de 79 850 3 158 053 FRW (contribution de 1'employeur &

la Caisse Sociale ircluse)goit une augmentation de 98 Z%.



II. CHANTIER DU NORD : CFJ de Karago

2.1. Programme de formation

Les reflexions &mises au point 1 relatif au programme de formation du CFJ
de Ndago s'appliquent 3 celui de Karago. Le programme de formation en
vigueur est valable dans ses grandes lignes. Quelques améliorations

peuvent toutefois y &tre apportées, notamment :

1.1. Au niveau de la formation générale, une attention particuli@re devrait
8tre accordée au cours d'organisation, de législation et de gestion

coopératives pour les raisons déja indiquées.

1.2. La présence d'un lac 3 proximité du centre justifie que le cours

sur la péche ne soit pas négligé comme c'est le cas actuellement. Cependant
comme il n'existe pas dans la zone du chantier Nord d'autres lacs oill les
jeunes sortis du centre pourraient pratiquer la péche, il faudrait enseigner
également la pisciculture que les jeunes pourraient pratiquer une fois

retournés dans leurs communes d'origine.

1.3. L'orientation des &léves d&s la premidre année et leur répartition
en sections menuiserie, magonnerie et couture devrait intervenir dés la

premidre année pour les raisons évoquées plus haut.

1.4, La répartition proposée des cours en nombre d'heures par semaine

et par section est la suivante :

Tableau 1.5. : Nombre d'heures de cours par matiere enseignée
Cours Heures de cours par semaine et
par section
1. Menuiserie ‘g.ou magonnerie, ou couture) 15
2. Apri-élevage 7
3. Péche et pisciculture 3
4, Organisationy législation et
gestion coopérativeg ' 2
5. Education physique, sportive et animation 1
6. Hygiéne,.san%%lﬁt nutrition 1
7. Education civique et étude du milieu 1
TOTAL 30 heures
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2.2, Conditions de recrutement des &léves

Les conditions de recrutement proposées pour le CFJ de Ndago sont

valables ici.

2.3, Matériel de formation

Les commentaires faits au sujet du CFJ de Ndago ainsi que l'essai

d'estimation des besoins en matériel de formation ont leur place ici.

La méthode d'estimation présentée donne les résultats suivants quant

aux besoins en manuels d'enseignement pour instructeurs.

Tableau 1.6. : Coilt du matériel pédagogique

Cours Nombre Prix unitaire | Prix total
d'exemplaires

Menuiserie 4 500 2 000

Magonnerie 4 500 2 000

Couture 4 500 2 000

Péche~pisciculture 4 500 2 000

Agriculture-élevage 4 500 2 000

Législation et gestion

coopérativeg 4 500 2 000

Etude du milieu et &ducation

civique 4 500 2 000

Hygi&ne-santé et nutrition 4 500 2 000

Education physique, sportive et

animation 4 500 2 000
TOTAL " 18 000

2 4 Personnel,h formation

-

2.4.1. Niveau de recrutement proposé

Le niveau actuel de formation du personnel enseignant ne dépasse guére

celui de Tronc Commun ou de CERAR-CERAI, donc manifestement tré&s bas;sur
treize instructeurs deux seulement semblent avoir terminé 1'école secondaire.
I1 est proposé de relever ce niveau de formation jusqu'au diplSme A2 pour

les instructeurs et au dipldme de bachelier pour le Directeur.
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2.4.2, Effectif proposé

Pour assurer la formation dans le cadre du programme retenu qui n'est

que le programme actuellement appliqué auquel 1la p&che-pisciculture a &té
ajoutée, il est proposé un personnel réduit par rapport au personnel en
place, compte tenu du nombre de cours et du temps de travail qui

leur est consacré par semaine et de l'exigence d'utilisation optimale

du personnel.

Tableau 1.7. : Effectif du personnel enseignant
Cours Nombre d'heures par Personnel requis
semaine et par
section
1. Menuiserie 15 1 menuisier
2. Magonnerie 15 1 magon
3. Couture-broderie 15 1 tailleur
4. Agri-élevage 7 1 agronome-
vétérinaire
5. Péche et pisciculture 3 1 pécheur-
pisciculteur
6. Législation, organisation
et gestion coopératives 2
3 . g 1 encadreur-
7. Education physique, sportive :
: . 1nstructeur
et animation 1
8. Hygigne, santé et nutrition 1
e . L 1 assistante
9, Education civique et étude SS}B n
111 sociale
du milieu 1
| 30 heures
]

Le menuisier, 1@ magon et le tailleur seraient occupés a plein temps. Ils
auraient a‘iﬁtster 15 heures par semaine en premiére année et autant en

deuxiéme, gﬁﬂs’; res au total. L'agronome vétérinaire et le pécheur-

pisciculteur 71 jacreraient & la formation que 14 et 6 heures par semaine

R
respectivement. Le reste du temps, ils pourraient encadrer la main-d'oeuvre
salariée pour la mise en valeur du terrain, l'élevage et la péche en
complément de la maiﬁ;d'oeuvre non salariée (les &léves).

L'encadreur assurerait en plus de son travail de formation la liaison entre
le CFJ et les GSE de la zone qu'il est censé assister. L'assistante sociale
outre la formation)s'occuperait des activités de secrétariat et de

comptabilité du centre.
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2.4.3. Effets de ces propositions sur les salaires du personnel

de formation

Si les mesures proposées &taient appliquées par le Ministére de la
Jeunesse et du Mouvement Coopératif, cela ne manquerait pas de se
répercuter sur les dépenses du Ministére consacrées 8 la rémunération

du personnel de formation comme le fait apparaitre le tableau ci-dessous.

Tableau 1.8. : Salaires du personnel enseignant (mensuel brut)
Effectif actuel Salaire Effectif proposé Salaire
mensuel brut mensuel brut
Directeur 14 400 Directeur 21 000
1. 1 menuisier 12 731 1. menuisier 16 000
2. 1 menuisier 12 360 1. Macon 16 000
3. 1 menuisier 13 113 1. tailleur 16 000
4, 1 menuisier 12 485 1. Agroncme-
vétérinaire 16 000
5. 1 menuisier 13 113 1. Pécheur-
pisciculteur 16 000
6. 1 magon 13 113 1. Encadreur-
instructeur 16 000
7. 1 magon 13 113 1. Assistante
sociale 16 000
8. 1 magon 12 860
. 1 magon 13 113
10. 1 magon 12 731
11. 1 tailleur 13 113
12. 1 instructeur 11 936
13. 1 encadreur-
instructeur 12 293
S/TOTAL 180 474 133 000
Autre peﬁédunel 64 237 64 237
S/TOTAL 4
TOTAL ﬁb 244 711 197 237

Le salaire passe de 249 605 & 201 182 FRW (contribution de 1'employeur

3 la Caisse .Socaile incluse) goit une diminution de 19 %.
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IITI. CHANTIER DE L'EST : CFJ de Gakoni (Murambi)

3.1. Programme de formation

Les observations formulées au point 1 & propos du CFJ de Ndago et &tendues
au CFJ de Karago valent pour le CFJ de Gakoni. Le programme appliqué n'est

guére différent des programmes des deux autres CFJ.

1.1. Tout comme pour les autres @FJ, il est proposé& de mettre un accent

particulier sur le cours d'organ{sation, législation et gestion coopératives.

1.2. Etant donné la proximité du lac Muhazi par rapport au CFJ, il faudrait

introduire au programme le cours sur la p@che et la pisciculture.

1.3, Il est recommandé de constituer dés la premi8re année trois sections :
section menuiserie, section magonnerie, section couture et d'orienter d&s le
départ les €l&ves vers ces sections. L'agriculture et 1'élevage, la péche-
pisciculture et les autres cours de culture générale seraient communs &

toutes les sections.

1.4, La structure des cours proposés et leur structure horaire par semaine
de travail serait la suivante :

Tableau 1.9. : Nombre d'heures de cours par matiére enseignée

Cours Heures de cours par semaine
et par section

1. Menuiserie (ou magonnerie, 15

ou couture) 7
2, Agri-élevage 4 3
3. Péche-pisciculdture 9
4, Organisationm, législation et gestion

coopératives
5. Education physique, sportive et

animation 1
6. Hygiéne, santé et nutrition 1
7. Education civique et étude du milieu 1

TOTAL 30 heures
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3.2, Conditions de recrutement des é&léves

Les corditions de recrutement proposées pour le CFJ de Ndago et

généralisées au CFJ de Karago sont applicables au centre de Gakoni.

3.3. Matériel de formation

Bien que les manuels d'enseignement pour instructeurs soient pour le
moment disponibles, leur renouvellement se posera d un moment donné.

Aussi a-t-on tenté plus bas d'estimer les dépenses qui seraient entrainées

i
[

par cette opération. i

En utilisant le procédé de calcul adopté, on dégage le montant des dépenses

suivant :

Tableau 1.10.: Colit du matériel pédagogique

Cours Nombre : Prix unitaire | Prix total
aresemisizes | ()

Menuiserie 4 500 2 000
Magonnerie 4 500 2 000
Couture 4 500 2 000
Agriculture-&levage 4 500 2 000
Législation et gestion

coopérative 4 500 2 000
Hygidne et santé et nutrition 4 500 2 000
Education physique, sportive

et animation 4 500 2 000
Education civiquéiet étude

du milieu ° 4 500 2 00C
Péche-pisciculture 4 500 2 000
TOTAL : 18 000

L

3.4. Personnel de formation

3.4.1. Niveau de recrutement

Les conditions de recrutement avancées au sujet des CFJ de Ndago et de Karago

sont applicables au CFJ de Gakoni. Il s'agit de recruter le Directeur au

niveau de bachelier et les enseignants au niveau de A2.
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3.4.2. Effectif nroposé

Pour S'acquiter des tdches de formation suivant le programme proposé et

la répartition des cours en heures de formation par semaine, l'effectif

décrit ci-dessus serait suffisant.

Tableau 1.,11. : Effectif du personnel enseignant

Cours Nombre d'heures Personnel requis
par semaine et
par section

Directeur
1. Menuiserie N 15 l. menuisier
2. Magonnerie f 15 1 magon
3. Couture-broderie 15 1 tailleur
4, Agri-Elevage 7 1 agronome-
vétérinaire

5. Péche-pisciculture 3 1 pécheur-

' pisciculteur

6. Organisation, législation et
gestion coopératives 2

1 encadreur-

7. Education physique ortive .
e PRI LTSGR SpoT C1Y 1 instructeur

et animation

8. Hygiéne, santé et nutrition 1
1 assistante

9. Education civique et &tude 2
sociale

du milieu 1

TOTAL 30 heures

Les modalités d'utilisation de ce personnel sont les mémes que celles
exposées d propos des CFJ de Ndago et de Karago. Le menuisier, le magon

et le tafllgurbauraient 3 enseigner leur métier en premiére et en deuxiéme
et leur temps de travail serait proche du maximum.

Quant 3 1'agronome:v§t§rinaire et au pécheur-pisciculteur, l'encadreur-
instructeur et l'assistante sociale, ils devraient se consacrer & d'autres
activités que la formation pour atteindre le plein emploi du temps

disponible,
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3.4.3, Effets de ces propositions sur le montant des salaires

du personnel de formation

Si ces mesures de recrutement entraient en application, c'est-a-dire si

le Directeur était recruté au niveau de bachelier et les enseignants au

niveau A2 selon l'effectif retenu, les effets qui pourraient en résulter

en termes de dépenses de rémunération du personnel apparaissent au tableau

suivant :

Tableau 1.12.

Salaires du personnel enseignant (mensuel brut)

Effectif actuel aire mensuel | Effectif proposé | Salaire
‘FRW mensuel
E¥RY) brut (FRW)
Directeur 400 Directeur 21 000
1, 1 menuisier 12 000 1 menuisier 16 000
2. 1 magon 12 000 1 magon 16 000
3. 1 magon 13 113 1 tailleur 16 000
4, 1 tailleur 12 731 1 agronome-
vétérinaire 16 000
5. 1 instructeur 12 000 1 pécheur-
pisciculteur 16 000
6. 1 instructeur
vétérinaire 11 250 1 encadreur-
instructeur 16 000
7. 1 assistante
sociale 11 700 1 assistante
sociale 16 000
8. | secrétaire-
instructeur 15 735
S/TOTAL 115 929 133 000
Autre pérsonnel . 24 411 24 411
S/TOTAL
TOTAL 140 340 157 411
Le salaire passe de 143 147 a 160 559 FRW (contribution de 1'employeur &
la Caisse Sociale du Rwanda ircluse),soit une augmentation de 12 %.
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CONCLUSION D'ENSEMBLE

Comme il ressort de ce qui préc&de, quelques propositions d'amélioration de
certaines variables du systéme de formation ont &té formulés. Elles ne font

qu"apporter des aménagements 3 ce syst®me sans toucher 3 sa substance.

1. Le programme de formation

stant a &té conservé, mais dans 1'un ou
1'autre cas, un ou deux cours iplémentaires ont été ajoutés compte tenu du

contexte local. Une répartiti@ll des cours en temps de formation commune aux

trois CFJ a été &bauchée.

2, La catégorie de jeunes suceptiblesd'@tre recrutés par les CFJ a été

délimitée.

3. Up essai d'évaluation des besoins en manuels de formation pour enseignants
et des cofits y relatifs a été effectué. Leur montant total pour les -trois

CFJ s'éléve a 72 000 FRW. C'est une somme relativement modique, mais qui
serait de loin plus importante s'il fallait &quiper tous les CFJ et tenir

compte du renouvellement de ces manuels 3 moyen terme.

4., Un niveau de recrutement plus &levé du Directeur et du personnel enseignant
a été proposé. Pour le personnel, il aurait &té plus réaliste de proposer

le niveau A3 comme niveau minimum, mais comme cette filidre de formation a

€té supprimée, c'est le niveau A2 qui a &té retenu.

ot

Cependant dans la mesure ol les condidats de niveau A3 se trouvent encore sur
le marché du travaid, leur recrutement au titre d'enseignant dans les CFJ

serait approprié,

Aux conditions de recrutement établies, le montant des dépenses du Ministére
de la Jeunesse et du Mouvement Coopératif affectées 3 la rémunération du
personnel n'augmenterait que de 10 %, faible augmentation due au fait que tout
en relevant le niveau de recrutement, une réduction de 1'effectif a &té

faite 13 ol manifestement il y avait pléthore.
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I. AGRICULTURE, SYLVICULTURE ET ELEVAGE

1.1.C.F.J. de Ndago

1.1.1.Agriculture et sylviculture

La superficie des terrains disponibles pour les activités de production
agro-sylvo-pastorale est de 21,84 ha dont 11,04 ha de terres de colline
et 10,8 ha de terres de bas-fond.

Le plan d'exploitation de ces ##Frains peut se résumer comme suit

- aménagement des terrains en felles séparées par des structures de

conservation du sol et de #nage (haies et fossés anti-érosifs,

canaux de drainage et de cé DT . .. . ),

- association agriculture-élevage, les 2 activités se complétant

.

avantageusement (production de fourrage pour le bétail et de fumier
pour les cultures),
- choix et répartition des spéculations selon la vocation agricole de
chaque parcelle, tout en accordant la priorité aux cultures vivrieres,
- occupation des parcelles attenant aux berges par des cultures résistant
le plus a la dévastation des crues,
- observation des techniques culturales préconisées par les services
spécialisés du MINAGREF : - respect des dates et des densités des semis;
- utilisation des semences améliorées;
- emploi des engrais et des produits
phyto-sanitaires;
- entretien régulier des cultures;
s - succession ou rotation des cultures
P (racines/tubercules-légumineuses-céréales,
par ex.),etc...
La distribution des spéculations proposées pour les 21,84 ha de superficie

physique est la suivante

1.1.1.1. Domaine de Ndago (1,14 ha)
(Figure 2.1.)

1. Cultures associées banane-haricot/soja-mais : 0,46 ha
2. Fruits : 0,37 ha
3. Café a0, 3 ba
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i.1.1.2. Domaine de Ngarulira (14,7 ha)

(Figure 2.2.)

1. Cultures vivriéres 1 "Ggd bha
- Légumes ; 1,4 ha
- pommes de terre g 1,0 ha
- patates douces ; 1,0 ha
- soja : 1,0 ha
- haricots : 1,0 ha
- mais 1,5 ha
2. Cultures fourragéres 3,9 ha
3. Boisement 3,9 ha

1.1.1.3. Domaine d'Uwi : boisement d'eucalyptus (6 ha)

L'évolution du tonnage et de la valeur des productions prévisionnelles est
fourni au tableau A.I.l. en annexe. Ces productions seront soit auto-

consommées (mais, fumier, fourrage), soit écoulées sur le marché local qui
est loin d'étre satisfait (population rurale, établissements d'enseignement

secondaire).

Les dépenses annuelles d'exploitation sont fournies au tableau A.I.2. en
annexe.

En période de croisiére la valeur des productions végétales s'éleéve

a l 606 000 FRW.

Le bénéfice net (dégageé aprés amortissements) est de l'ordre de 1 106 000 FRW
(tableau 2.1.).
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Tableau 2.1. : Compte d'exploitation du secteur agriculture-sylviculturelen milliersde FRW)

Année 1 Année 2 | Année 3 Année 4 Année Année 6
Produits 482 988 1 482 1574 1 606 1 606
Charges 247 356 416 427 441 441
Bénéfice avant amortissements 235 632 1 066 1 147 1 165 1 165
Amortissements (outillage agricole) 98 59 59 59 59 59
Bénéfice aprés amortissements 149 573 1 007 1 088 1 106 1 106
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Tableau 2.2. :

Compte d'exploitation du secteur

Elevage (en milliers de FRW)

™ Année 1 Année 2 Année 3 Année 4 Annee 5 Année 6
Produits 457 1 260 1 817 1 840 1 860 1 880
Charges 570 917 1 052 1 084 1 084 1 084
Bénéfice avant amortissements (113) 343 765 756 776 796
Amortissements (construction,
matériel, bétail) 55 107 137 L3 7 137 137
Bénéfice apres amortissements 236 628 619 639 659

168)

27 -




1.1.3.Conclusion

1.1.3.1. Résultats prévisionnels

D'aprés le tableau 2.3. la valeur brute des productions prévisionnelles
du secteur agro-sylvo-pastoral atteindrait en période de croisiére le

niveau de 3 486 000 FRW.

Le bénéfice net (aprés amortissements) est de l'ordre de 1 765 000 FRW.



Tableau 2.3. : Compte d'exploitation consolidé (en milliers de FRW)
Année 1 Année 2 Année 3 Année &4 Année 5 Année 6
PRODUITS 939 2 248 3 299 3 414 3 466 3 486
- Agriculture-sylviculture 482 988 1 482 1 574 1 606 1 606
- Elevage 457 1 260 1 817 -1 840 1 860 1 880
CHARGES 817 1 273 1 468 1 511 1 525 1 525
; - Agriculture-sylviculture 247 356 416 427 441 441
& - Elevage 570 917 1 052 1 084 1 084 1 084
_ BENEFICE AVANT AMORTISSEMENTS 122 975 1 831 1 903 1 941 1 961
- Agriculture-sylviculture 235 632 1 066 1 147 1 165 1165
- Elevage (113) 343 765 756 776 796
AMORTISSEMENTS 114 166 196 196 196 196
-Agriculture-sylviculture 59 59 59 59 59 59
-Elevage 55 107 137 137 137 137
BENEFICE APRES AMORTISSEMENTS m 809 1 635 1 707 1 745 1 765
- Agriculture-sylviculture 176 573 1 007 1 088 1 106 1 106
- Elevage (168) 236 628 619 639 659

N s - m— -
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Mais grace a un effort soutenu d'intensification (augmentation des
rendements des cultures, amélioration des performances en matiére d'élevage)
ces résultats peuvent étre largement dépassés.

Par ailleurs, dans le souci de rentabiliser les activités agro-pastorales,
la direction du centre devra faire preuve d'initiative soit pour privilégier
certaines des spéculations proposées ou en introduire d'autres, soit pour
s'adapter aux besoins du marché a servir.

En tout état de cause, il va de soi que les résultats escomptés ne pourront
étre atteints que si le centre bénéficie d'un appui financier notamment au

cours des 2 premiéres années (tableau A.I.5. en annexe).

1.1.3.2. Comparaison des situations sans et avec les améliorations

La situation actuelle se caractérise par un trés bas niveau de la production.
En effet, étant donné le manque de moyens indispensables a la mise en

valeur des terrains disponibles, seulement 7,24 ha (sur un total de 21,84 ha
de terres exploitables) est utilisé. Quant a l'élevage, il est quasi
inexistant.

Dans la situation avec les améliorations proposées, la totalité des terres

accordées au centre est exploitée (tableau 2.4,).

Tableau 2.4. : Comparaison des situations sans et avec les améliorations

proposées : superficies et bétail

Situation sans Situation avec
améliorations les améliorations
proposées

Agriculture
(superficie cultivée en ares)
- légumes 1,9 140
- pomme de terre - 100
- patate douce - 160
- soja 2,5 100
- haricot 5,0 100
- mais - : 150
- banane - . 46
- fruits - b 37
- café 12,5 31
- boisement 700,0 990
- cultures fourragéres - 390

total 723,9 2 184
Elevage (effectif du betail)
- bovins - 13
- volaille (pondeuses)’ 2 550
- caprins 1 -
- lapins 4 180
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assez substantiel.

Comme le montre le tableau 2.5. ci-aprés, le résultat brut d'exploitation
est de l'ordre de 1 90l 000 FRW dans la situation avec les améliorations
proposées contre 17 400 FRW dans la situation sans améliorations.

Le secteur agro-pastoral parvient & s'auto-suffire et a dégager un bénéfice

Tableau 2.5.: Comparaison des situations sans et avec les améliorations

Produits et charges

Situation sang

Situation avec les

o
3

non rémunérée (éléves).
,

améliorations améliorations

proposées
I. PRODUITS 19,4 3 486,0
1. Production vendue 0,2 3 305,7
2. Production auto-consommée 2,1 180,3
3. Stock + anticipation des récoltes 17,1 -
II. CHARGES 2,0 1525,0

&

L. Salaires* - 403,5
2. Matiéres premiéres 2,0 202,5
3. Produits consommables = 892,0
4. Frais généraux - 27,0
III. RESULTAT BRUT (avant 17,4 1 961,0
amor tissements)

-
* Source : Enquéte BUNEP

Ce poste n'inclut pas la valeur du travail fourni par la main-d'oeuvre




1.2, C.F.J. de Karago

1.2.1. Agriculture et sylviculture

Situé dans la Commune Karago en préfecture Gisenyi & environ & km du centre
commercial de Mukamira, les CFJ de Karago posséde des terres moyennement
fertiles d'une superficie estimée & 27 ha et d'un lac s'étendant sur

environ 20 ha.

Dans le soucis de pouvoir s'autofinancer le plus rapidement possible et
cela dans tous les secteurs, le centre devra réaliser des activités les plus

productives en rapport avec le programme de formation préconisé.

Tenant compte de la vocation agrologique de chaque portion, le terrain du
centre pourrait &tre subdivisé en sept parcelles avec des spéculations

suivantes :

- parcelle I (1,56 ha) : culture du thé
parcele II (4,02 ha) : ‘cultures fourragéres et étable
parcelle III et VII (8,47 ha) : cultures vivriéres
parcelle IV (5,53 ha) :batiments du centre et le petit élevage
parcelle V (5,36 ha) : boisement (eucalyptus pour 3,36 ha et grévilléa
pour 2 ha)
parcelle VI (1,90 ha) : Légumesu

Les détails de cette subdivision sont illustrés par la figure 2.3, et par

le tableau A.I.6. en annexe.

Considérant les rendements des cultures proposées (tableau A.I.7. en annexe),
les prix unitaires constatés aux marchés environant itableau A.I.9 en
annexe), la valeur totale des productions prévisionnelles en période de

.
croisiére va se chiffrer a4 1 229 540 FRW (tableau A.I.10 en annexe).
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Comme les charges d'exploitation s'élevent a 505 000 FRW, le secteur

agricole dégagera un bénéfice net assez substs-tiel de l'ordre de

653 000 FRW (tableau 2.6.).

Tableau 2.6. : Compte d'exploitation pour le secteur agro-forestier (1000 FRW)

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année & Année 5
PRODUITS 833 1 134 1 181 1 216 1 230
CHARGES 450 500 505 505 305
Semences 117 117 117 117 1l
Engrais chimiques @ 6 6 6 6
Fumier 5 15 20 20 20
Produits phyto-
sanitaires 13 13 13 1% 13
Main-d'oeuvre 357 357 357 357 357
BENEFICE avant
amortissements 335 634 676 711 725
AMORTISSEMENTS
Outillage agricole 72 72 72 72 72
BENEFICE aprés
amortissements 263 562 604 639 653

1.2.2. Elevage

1.2.2.1. Elevage des poules pondeuses

Considérant le marché disponible dans la région et ses environs pour les oeufs
de table et la capacité du centre, le consultant propose l'installation d'un
poulailler d'une capacité de 625 pondeuses (150 m2 de surface batie) dont

500 en production et 125 en croissance (figure A.I.l. en annexe).
L'acquisition du matériel d'élevage est d'aliment équilibré est facilitée

par 1? présence d'une unité du "Projet DPE" a Ruhengeri & une trentaine
kilometres du centre.

¥ Voir annexe tableau A.I.1l. (besoins en main-d'oeuvre)

+
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Considérant la mortalité de 10 % et ie taux de ponte de 65 %, on aura une
production de 106 762 oeufs et 450 poules a réformer chaque année.
Estimant les charges d'exploitation a 962 835 FRW, le bénéfice net (apres
amortissements) dégagé serait évalué & 376 305 FRW (tableau A.I.12

en annexe).

1.2.2.2. Elevage de vaches laitiéres

Comme l'indique le tableau A.I.7 en annexe, environ 350 tonnes de fourrages
peuvent étre produites annuellement sur le centre. Nous préconisons alors

un élevage intensif a stabulation permanente de vaches laitieres de

la race Jersey qu'on peut acquérir a la station ISAR de Songa.

Il faudrait alors acheter 6 génisses et un taurillon et construire un étable
d'environ 200 m2 de surface batie. Compte tenu, pour la race considérée,

du taux de mortalité de 5 % et d'une prolificité de 82 %, l'effectif

serait en période de croisiére de 13 bétes avec 4 vaches constamment én
lactation produisant chacune 8 litres de lait par jour (tableau A.I.12

en annexe).

En période de croisiére, la production totale de l'étable s'éleverait a
521 500 FRW (tableau A.I.l4 en annexe) alors que les colits d'opération
serait de l'ordre de 194 875 FRW. Ce qui permet de dégager un bénéfice
net de 209 125 FRW chaque année.

Donc la valeur totale de la production pour l'élevage s'éléverait a
environ 1 916 000 FRW alors que les charges d'exploitation sont estimées
a1l 158 000 FRW. Le bénéfice deégagé par ce secteur atteindra donc

aprés amortissement 585 000 FRW (tableau 2.7.).



Tableau 2.7. : Compte d'exploitation pour 1l'élevage (1000 FRW)

Année ] | Année 2 Année 3 Année 4 Année 5
PRODUITS 86 1 535 1 866 1 886 1 916
: Poules pondeuses 79 1 083 1 394 1 394 1 39
‘w Vaches laitidres 7 452 472 492 522
CHARGES 251 1 035 1 158 1 158 1 158
Poules pondeuses 197 840 963 963 963
Vaches laitieres 54 195 195 195 195
BENEFICE avant amortissements (165) 500 708 728 758
_ AMORTISSEMENTS 173 173 173 173 173
2 Poules pondeuses 55 55 55 55 55
' Vaches laitieres 118 118 118 118 118
BENEFICE aprés amortissements (338) 327 535 555 585




Péche

8323

En 1978 un millier de carpions fiit déposé dans le lacy Suite & une
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surexploitation (environ 60 Kg/jour) la population des poissons diminua

considérablement et le MINAGRI, aprés analyse, proposa un nouvel

empoissonnement.

Un empoissonnement de 30 000 carpions offerts gratuitement par le

Ministere de l1'Agriculture, de l'Elevage et des Foréts, produirait chaque

année. et cela apres deux ans nécessaires pour la croissance des carpes

(5 Kg/rcisson), en moyenne 40 Kg/jour pendant

300 jours, soit environ

12 000 Kg de poissons par an. La valeur totale de cette production serait

alors évaluée a 1 020 000 FRW.

Les charges d'exploitation étant estimées & 114 000 FRW, le bénéfice net apreés

amortissements atteindra annuellement 880 000 FRW (tableau 2.8.).

Tableau 2.8.

: Compte d'exploitation pour la péche (1 000 FRW)

Année 1| Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5
PRODUITS
Poissons frais 1 020 1 020 1 020 1 020 1 020
CHARGES 114 114 114 114 114
Filets 24 24 24 24 24
Boules a caoutchouc 2 2 2 2 A
Cordes a nylon 3 3 3 3 3
Main-d'oeuvre salariée 72 72 72 72 72
Charges diverses 13 13 13 13 13
BENEFICE avant amortis- 506 906 906 906 906
sement
AMORTISSEMENTS 26 26 26 26 26
Pirogues 6 6 6 6 6
Pagaies (0,320) (0,320) |[(0,320) {(0,320) (0,320)
Réfrigérateur 20 20 20 20 20
BENEFICE apreés 880 880 880 880 830

amor tissements
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1.2.4. Conclusion

1.2.4.1. Résultats prévisionnels

La valeur totale des productions prévisionnelles des secteurs agro-
pastoral et halieutique atteindront a la cinquiéme année (année de
croisiére) 4 166 000 FRW tandis que les charges d'exploitation sont de
1'ordre de 1 777 000 FRW. Le bénéfice net prévisionnel qui sera dégagé
chaque année atteindra environ 2 188 000 FRW (tableau 2.9.). Néanmoins il
faut remarquer que le succés d'une telle entreprise nécessite le déblocage
des la premiere année d'environ 2 604 216 FRW (tableau A.I.l5 en annexe)
mais aussi surtout la bonne tenue de la ferme et le sérieux dans

l'exécution des différentes opérations.

Tableau 2.5. Compte d'exploitation consolidée pour l'activités agro-sylvo-

B |
pastorales et halieutiques (1 000 FRW)

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année 4 Année 5

PRCDUITS 1 939 3 689 4 067 4 124 4 166
Secteur agro-forestier 833 1 134 1 184 1 216 1 230
Secteur péche 1 020 1 020 1 020 1 020 1 020
Secteur élevage 86 1 535 1 866 1 888 1 916
CHARGES 855 1 645 1777 1 777 1777
Secteur agro-forestier 490 500 505 505 505
Secteur péche 114 114 114 114 114
Secteur élevage - 251 1 035 1158 |1 158 1 158
BENEFICE avant _

amor tissements 1 084 2 040 2 290 2 347 2 389
AMORTISSEMENTS 271 271 271 271 271
Secteur agro-forestier 72 72 72 72 72
Secteur péche 26 26 26 26 26
Secteur élevage 173 173 173 173 173
BENEFICE apres

amor tissements 813 1 769 2 019 2 076 2 118
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1.2.4.2. Comparaison des situations sans et avec amélioratijons

Le tableau 2.]10 ci-dessous illustre treés bien l'avantage des améliorations
proposées par rapport a la situation actuelle. Le résultat brut d'exploitation
de l'agriculture et l'élevage est de l'ordre de 2 389 000 Frw pour la
situation avec améliorations et de 208 218 FRW pour la situation actuelle

soit 11 fois plus grand.

Tableau 2.]10 : Situation sans et avec améliorations

Compte d'exploitation Produits Charges Résultat brut *X
d'exploitation

Situation sans

amélioration 327 116| 118 896 208 218
Situation avec

améliorations 4 166 000 |1 777 000 2 389 000
Proportions 12,7 14,9 11,5

1.3, C.F.J. de MURAMRI

1.3.1. Agriculture et sylviculture

Le centre de formation de jeunes de Murambi posséde des terres suffisamment
fertiles d'une superficie moyenne de 30 ha. Il touche également sur le

lac Muhazi s'etendant sur environ 3 410 ha.

Bien que le centre fonctionne depuis bientét trois ans, ses terres n'ont
commencé a étre exploitées que fin 1985 et les biAtiments d'élevage sont encore

non utilisés.

¥ Source : enquéte BUNEP

#¥% Exclus les amortissements

e,y
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Le plan d'exploitation et de mise en valeur de ces terrains doit observer

scrupuleusement, comme pour les deux autres centres, les techniques

culturales résumées ci-dessous

- rotation des cultures
- utilisation des semences sélectionnédes

- respect des dates et des densités de semis

" - mariage agriculture-élevage

structures de conservation de sol

- emploi des engrais et des produits phyto-sanitaires.

Tenant compte de la wvocation agrologique de chaque parcelle, la

distribution des speculations agricoles est la suivante

[
.

Cultures vivriéres

arachide
haricot
mais
sorgho

patate douce

2. Légumes

: 1,50 ha
'l,ﬁﬁ4ha

3. Cultures fourrageéres:

4. Bananes (+ haricot
en association)

5. Café

6. Boisement

eucalyptus

grévilléa

1,34
2,00
2 00
1,20
5,65

2,25
1,50

ha
ha
ha
ha
ha

ha
ha

ha
ha

Les détails de cette distribution sont illustrés par la figure 2.4. et par

le tableau A.I.16; en annexe.
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Figure 2.4. : Schéma d'exploitation du C.F.J. de Murambi
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Compte tenu des fendements des cultures préconisées (tableau I.1.17 en
annexe), 1l'évolution des productions prévisionnelles figure au tableau A.I.18
en annexe. Vendue sur le marché local de Kiramuruzi a des prix unitaires
indiqués dans le tableau A.I.19 en annexe, la production agro-forestiere y
compris la production autoconsommée (fumier, fourrage, mais, semences...)

va se chiffrer en période de croisiere a 1 641 570 FRW (tableau A.I. 20 en

annexe) .

Les charges d'exploitation s'élevent a 534 000 FRW. Le secteur agro-
forestier dégagera donc un bénéfice aprés amortissement substantiel de

1'ordre de 1 036 000 FRW chaque année (tableau 2.11.).

Tableau 2.11 : Compte d'egnlogpation pour le secteur agro-forestier (1000FRW)

3

Année 1 Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5

PRODUITS 786 1 042 1 522 1 627 1 642
CHARGES 49 515 | s | s | s
Semences 85 85 85 85 - 85
Engrais chimiques 13 13 13 13 13
Fumier - 14 26 26 26
Produits phytosanitaires 15 20 27 27 27
Main-d'oeuvre salariéex 383 383 383 383
BENEFICE avant 290 527 980 1 093
amortissements

AMORTISSEMENTS

Outillage agricole 72 72 72 12

BENEFICE aprés

amortissements 218 455 916 1 021

¥ voir tableau A.I.2l. en annexe (besoins en main-d'oeuvre)
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1.3,2. Elevage

1.3.2.1. Elevage des poules pondeuses

Dans le grand batiment construit pour l'élevage (fig. A.I.2. en annexe) le
local de 95 m2 pourrait servir de poulaili:r pour 625 poules dont 500 en
production et 125 en croissance (Figur~ A.I.l. on annexe).

Les marché de Kiramuruzi, de Kayonza et de Rwamagana, situés respectivement
2 4 Km, 12 Km et 25 Km du centre, sont loin d'étre saturés, aussi bien

pour les oeufs de table gue pour les autres prcﬁuits de 1'élevage (lait,

viande).

Si 1'on tient compte d'une mortalité de 10 % et d'un taux de ponte de

65 %, la production annuele serait évaluée a environ 106 762 oeufs et

450 poules a réformer. Ce qui %Suivaut a la valeur de 1 393 644 FRW.
Comme les charges d'exploitation sont estimées a $62 839 FRW, le bénéfice
net (aprés amortissement) dégagé serait 398 805 FRW (tableau A.I.22

en annexe).

1.3.2.2. Elevage de vaches laitiéres

Le centre de Murambi peut produire facilement 452 tonnes de fourrages
chaque année (tableau A.I.7 en annexe). Comme pour les centres de Ndago

et de Karago, nous préconisons également un élevage intensif & stabulation
permanente. D'aprés la figure A.I.2 en annexe, un local de 165 m2 est
disponible pour le gros bétail. Il faudrait donc acheter 6 génisses et

un taurillon de race améliorée (jersey). Compte tenu du taux de mortalité
de 5 % et d'une prolificité de 82 %, l'effectif serait en période de
croisiere de 13 bétes avec 4 vaches constamment en lactation produisant
chacune 8 litres de lait par jour (soit 9 600 litres par an) tandis que

2 vaches et 2 veaux seront vendus annuellement (tableau A.I1.13. en annexe).

La production totale s'éléverait a environ 521 500 FRW tandis que les
charges d'exploitation seraient estimées a 154 875 FRW.Déduction faite des
amortissements, le bénéfice net annuel atteindra donc 25% 125 FRW (tableau

A.I.24 en annexe).
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1.3.2.3. Elevage des chevres

Bien que tres peu rentable, 1'élevage des chévres de race locale est
proposé au centre de Murambi surtout pour des raisons didactiques. Un
local de 53 m2 (figure A.I.2. en annexe), un paturage d'environ 3,3 ha
(parcelle n° VII, fig 2.4.) et bien siir des fourrages, peuvent étre
disponibles pour 1'élevage des chévres. Considérant tous ces éléments et
dutaux de productivité (1,5 chevreaux par chévre-mére et par an), nous
preconisons une chevrerie de 53 chevres dont*20 chévres-méres produisant
chacune 125 litres de lait par lactation, 30 chevreaux en engraissement

et 3 boucs pour la reproduction.

En année de croisiére,;ﬂi‘gihpur totale de la production atteindra
189 460 FRW tandis qu@;iﬁhféﬁﬁrges d'exploitation seront estimées a
105 530 FRW. La chevrerie dégagera donc annuellement un bénéfice net

(aprés amortissement) de 70 180 FRW (tableau A.I.25. en annexe).

1.3.2.4, Elevage de lapins

Considérant les 4 marchés importants se trouvant dans la région, nous
proposons l'installation de 30 clapiers d'une capacité de 150 lapins.

A raison de 8 laperaux par portée, il y aurait en permanance 15 lapins-méres
et 120 lapereaux a l'engrais. Comme le taux de mortalité des lapins est
trés élevé (30 %) et que pour un élevage bien conduit, on peut atteindre
4 portées par an, la production annuelle est évaluée a 336 lapins, soit
une valeur de 67 200 FRW. Le bénéfice net aprés amortisement s'éléve

a 27 650 FRW (tableau A.I.Z6 en annexe).

Donc la valeur totale de la production pour tout l'élevage s'éléverait

a environ 2 192 000 FRW alors que les charges d'exploitation sont
estimées a 1 298 000 FRW. Le bénéfice dégagé par ce secteur atteindra

donc aprés amortissement 758 000 FRW (tableau 2.12.).
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Tableau 2.12. : Compte d'exploitation pour l'élevage (1000 FRW)

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5

CHARGES 322 2'L75 1 298 1 298 1398
Poules pondeuses 197 840 963 963 963
Vaches laitiéres 54 165 195 195 195
Lapins 22 34 34 34 34
Chévres 49 106 106 106 106
PRODUITS lgg 1 791 20122 2 142 2 172
Poules pondeuses 79 1 083 1 394 1 394 1 394
Vaches laitieres ¥ 452 472 452 522
Lapins 67 67 67 67
Chévres 189 189 189 189
BENEFICE avant .
amor tissements 516 824 844 874
AMORTISSEMENTS 116 116 116 116
Poules pondeuses 32 32 i 32 32
Vaches laitiéres 67 67 67 67 67
Lapins 3 3] 3 3 3
Chevres 14 14 14 14 14
BENEFICE apreés
amortissements (130) 500 708 728 755

1.3.3. Péche
Un projet : "Projet Péche au Lac Muhazi'" financé par la coopération belge,

est installé sur le lac depuis 1985 et a comme objectif
- augmenter la production halieutique du lac;
- encadrer des pécheurs professionnels;

- introduire de souches pures de tilapia.

Bénéficiant de l'encadrement technique et de la facilité dans 1l'acquisition
du matériel de péche par ledit projet, le centre pourrait produire en
moyenne 15 Kg de poissons par jour pendant 300 jours de péche soit environ
4 500 Kg de poissons par an. La valeur de cette production serait alors
évaluée a 450 000 FRW. ,Les charges d'exploitation étant estimée a

114 000 FRW, le bénéfice net aprés amortissement atteindra annuellement

310 000 FRW (tableau 2.13.).



Tableau 2.13.
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Compte d'exploitation pour la péche (1000 FRW)

Annee 1 Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5

PRODUITS 450 450 450 450 450
Poissons frais

CHARGES 114 114 ue | o1s | o1
Filets 24 24 24 24 24
Boules a caoutchouc 2 2 2 2 2
Cordes a nylon 3 3 3 3 3
Main-d'oeuvre salariée 72 12 72 72
Charges diverses 13 13 13 13
BENEFICE avant

amortissements 336 336 336 336
AMORTISSEMENTS 26 26 26 26
Pirogues 6 6 6 6
Pagaies (0,320) (0,320) (0,320) (0,320) (0,320
Réfrigérateur 20 20 20 20 20
BENEFICE aprés

amortissements 310 310 310 310 310

1.3.4. Conclusion

la valeur totale des productions prévisionnelles des activités agro-

sylvo-pastorale et halieutique atteindront annuellement 4 264 000 .- rw

(tableau 2.14)

Les charges d'exploitation étant de l'ordre de 1 946 000.-Frw, le

bénéfice net aprés amortissements qui sera dégagé chaque année

atteindra environ 2 104 000.-Frw

Toutefois, la réalisation d'un tel bénéfice nécessite le respect du

plan d'exploitation ci-haut proposé ou son adaptation réguliére aux besoins du

marché 3 servir et 1'observation des technicues culturales d'intensification

agricole. Il faudrait également un soutien financier substantiel de la

part de l'administration pour la premiére année (tableau AIy7 en annexe).
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L'élevage ne poserait pas beaucoup de problémes si le personnel y affecté

est suffisamment compétent et sérieux.

Actuellement 1l'exploitation du centre de Murambi est quasi inexistant

pour l'élevage et presque nul pour les autres secteurs. Depuis le début

de l'activité éu centre, on n'a produit que pour 17 000.-Frw.

Tableau 2.14. : Compte d'exploitation consolidée pour les activités
agro-sylvo-pastorales et halieutiques.
Année 1 | Année 2 Année 3 | Année 4 |Année 5
PRODUITS 1 364 3 283 4 094 4 219 4 264
Secteur agro-forestier 786 1 042 1 522 1 627 1 642
Secteur péche 450 450 450 450 450
Secteur élevage 128 1,791 2 122 2 142 2172
— : — l._
CHARGES @ 1 804 1946 | 1946 | 1 946
Secteur agro-forestier 496 515 534 534 534
Secteur élevage 322 1175 1 298 1 298. 1 298
Secteur péche 114 114 114 114 114
BENEFICE avant
amor tissements 432 1479 2 148 2 273 2 318
AMORTISSEMENTS 214 214 214 214 214
Secteur agro-forestier 72 72 72 72 72
Secteur élevage 116 116 116 116 116
Secteur péche 26 26 26 26 26
BENEFICE aprés

amortissements 218 1 265 dy 9B 2 053 2 104
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II. ACTIVITES ARTISANALES ET AUTRES ACTIVITES DES SECTEURS

SECONDAIRE FT TERTIAIRL

Les propositions d'amélioration des activités de production liées i la formation
dans les domaines de l'artisanat sont centrées sur le CFJ de NDAGO. Ce CFJ a été
choisi comme une étude de cas pour plusieurs raisons.

En premier lieu, il a 4té suffisamment démontré dans le cadre de 1'évaluation
que ce centre a besoin d'un souffle nouveau, d'une relance des activités si
1'on veut non seulement qu'il fonctionne avec efficacité mais encore éviter

de le voir sombrer définitivement. I1 est normal, par conséquent, que les
Sventuelles mesures de redressement qui vont &tre prises soient basées sur

un dossier suffisamment é&laboré.

En second lieu, le fait qu'a Ndago les améliorations reviennent pratiquement a
commencer les nct'i.v'i}'g& Q’ ﬁoduetion 3 zéro permet de développer une
méthodologie qui pwm pour les autres projets de création de
nouveaux C.F.J. _ II“ -
Enfin, comsme les objectifs, 1

ens et 1'environnement des CFJ existante
sont comparables, on a estii" e les rggaitats enregistrés pour le CFJ

de NDAGO pouvaient dtre étendus aux CFJ de KARAGO et de MURAMBI moyennant
des ajustements qui tiennent compte de 1'une ou l'antre particularité
justifiant un traitement différent. Plus précisément, certaines données
concernant le marché et les cofits de production et d'investissement sont
considérés comme & peu prés identiques dans les 3 régions ol sont implantés
les C.F.J., de sorte qu'il n'est pas indispensable de les &tudier de fagon
détaillée pour chaque centre. I1 faut enfin espérer que, par la suite, les
services chargés du programme des CFJ ainsi que les directions des CFJ
puissent compléter ces données en suivant la méthodologie développée dans
1'étude de cas tant il est vrai que le succés du systése des CFJ reposera
essentiellement sur une gestion dynamique des activités. Ceci veut dire aque
les initiateurs de ce programme auront a l'esprit de rechercler sans cesse
les voies et moyens d'atteindre une plus grande efficacité dans le
fonctionnement des activités des CFJ. I1 ne sera pas possible d'obtenir
des résultats satisfaisants dans 1'objectif consistant & faire des CFJ des
centres de formation-production si on ne maitrise pas suffisamment les
problémes rencontrés. Une preuve suffisante qu'on

résidera justement dans la capacité d'adaptation a 1'égard des évolutions
qui ne manqueront certainement pas de se produire dans les facteurs socio-

économiques qui conditionnent le succds des activités du centre de formation.
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2.1. Le centre de formation des jeunes 'NDAGO"

Dans la partie consacrée & 1l'évaluation, on a vu que les activités
artisanniés pratiquées au CFJ de NDAGO dans le cadre des travaux pratiques

prévus dans le programme de formation sont la menuimerie et la magonnerie.

Jusqu'ici seule la menuiserie donne lieu & une certaine production méme

si celle-ci est encore faible. Les travaux de maconnerie conservent quant a
eux un caractére purement pédagogique puisque les réalisations sont

détruites par aprés. Le Centre de Ndago posséde en outre un moulin a céréales

qu'il acquis a la suite de sa fusion avec 1'ex-SCJ de Ngarulira.

Les propositions d'amélioration des activités autres qu'agropastorales
concerneront donc en premier lieu les activités existantes. Le Directeur du

CFJ envisage surtout de c
L'on essaiera d'examiner 1

magonnerie a la'pmoﬁuefion. I
seulement évoqué sans s'y &
le prolongement de la formation. Par ailleurs, il parait souhaitable que des

ntrer tous les efforts sur la menuiserie.
possibilités de faire participer également la
bléme de la rentabilisation du moulin sera

ler parce que cette activité n'est pas

jeunes filles puissent aussi bénéficier d'une formation dans le centre.
C'est dans ce but qu'une section "COUTURE" a é4té ajoutée au programme'de
formation relevant du domaine de l'artisanat. Une partie de la production
du centre proviendra donc des activités de cette nouvelle section.

Afin d'asseoir les propositions d'améliorations sur des bases réalistes,
la production de chaque activité artisanale sera précédée d'une bréve

étude du marché afin de s'assurer de 1'existence d'une demande suffisante

pour les produits fabriqués.

Pour bien montrer 1'intérdt des améliorations proposées, l'on commencera

par décrire la situation du centre en 1'absence de ces améliorations.

2.1.1. La menuiserie

Mame en 1'absence de changements dans la taille et la structure des
activités, le centre devrait connaltre une certaine évolution . Si l'on

se base sur 1l'opinion du Directeur sur 1'avenir du centre, celle-ci devrait
concerner uniquement la section menuiserie et 1'exploitation du moulin.

Le développement de cette activité dépend de nombreux facteurs et contraintes.

L'étude s'est efforcée de les examiner en détail.
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204 1.1, La situation sans action d‘'amélioration

la aituation "snnn améliorntion" ast reflatée par la production actuelle

de la section Menu1aerie rappelée au tableau A.II. 1. en annexe IIL.

Elle est égale en valeur a 142 500 FRW. Epn quantité, elle est 1° équivalent

de 132 chaises modernes selon le tablean A.IT.2 en annexe II. On a cherché

4 vérifier si cette production correspondait 3 la capacité actuelle du CFJ

représentée par la force de travail des éléves.

La force de travail du centre est actuellement composée de 33 éléves répartis

en 5 équipes de 7 unités. Le plan d'activité est fait de telle fagon qu'il

y ait un groupe par activité et par jour. Ce qui veut dire qu'au bout d'une

semaine, chaque équipe et par conséquent chaque éléve aura fait le tour de

toutes les activités mais t'g,#m fois seulement.

On se rappellera aussi qﬁu durée journalidre des travaux pratiques est
endement des éléves est, d'aprés la direction du

, soit 3 peu pris 2/3 de la productivité

serimenté.

de 3,5 heures et que le rends
Centre, de 2 hommes/jour par
d'un ouvrier adulte valide et
Les calculs antérieurement effectués sur base de ces données ont estimé la force
de travail disponible a 560 hommes/jour par activité, soit 112 hommes/semaines
pour une semaine de 5 jours, ce qui revient 3 dire que la production que

peut réaliser la main-d'oeuvre du centre est de 112 chaises. Ce résultat

perait cohérent avec 1les statistiques rapportées plus haut dans la mesure oi
celles-ci comprennent des stocks provenant de 1'année précédente.

C'est dire que l'utilisation de la force de travail des seuls &léves ne

peut pas rapporter des revenus importants.

Pour bien comprendre la situation actuelle des activités de production, il
ne faudrait pas perdre de vue qu telles sont le prolongement de la formation.
On doit A4 ce sujet faire observer que le systéme de formation snlvi

jusqu'ici est global, ¢ rest-a-dire qu'en réalité il n'y a pas de

spécialisation au niveau de l'artisanat. Tous les 4l3ves font la magonnerie

et 1a menuiserie. Un autre point important qu'il faut souligner est que
1e centre fonctionne actuellement & moins de 50 % de sa capacité.
A la fin de 1934, i1 n'y avait que 38 §léves en formation alors que le

centre a une capacité d'accueil de 80 é&léves.

+
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Sans revenir sur les raiaoﬁé dé.cette désalfection (8loignement,

programme inadapté, minerval, %ravail & jeun etc...) et ses implications au
niveau de 1° utilisatlon des ressources (il y a gaspillage puisque le

ratio eleves/professeurs est inférieur 4 celui qui est prévu), elle a aussi
des conséquences défavorables sur le niveau de production puisque les

éléves sont en méme temps une main-d'oeuvre qui doit produire pour couvrir

les frais de fonctionnement du centre.

Dans 1'état actuel des choses, le centre manque de dynamique interne qui
permette d'escompter une augmentation sensible de la production de 1la
menuiserie dans le futur. L'hypothise la plus optimiste qui puisse atre
envisagée 4 cet édgard est le stat: quo par rapport 3 la fin de 1
qui a trait & 1'importance 'h productlvité du‘.'l.g ud.n-d'oauw&- G
revient & stabiliser les e - niveau d'une quarnntaine
(50 % de la ﬂljuni%i:dy ince 4 1a baisse de ces
effectifs serait déji un o u les facteurs qui en sont
la cause. Contrairq.qﬁkﬂ-ft"”

la situation "sans projet" est en &

-d’nutrea projets ou
olution favorable, nous considérerons
que la situation de référence (situation sans projet) est au mieux

stationnaire sinon le centre de formation serait voué 4 la disparition.

2.1.1.2. La situation avec amélioration

Les insuffisances constatées en ce qui concerne le niveau des activités
productives du CFJ de Ndago exigent que des solutions soient rapidement
trouvées 8i 1'on veut que le centre connaisse un certain degré de

viabilité. Ces solutions consisteront dans :

by

- 1'utilisation 4 100 % de 1a capacité du CFJ cest-ia-dire que celui-ci
fonctionnera avec un effectif de 80 §1léves

- l'abandon du systéme actuel de formation pluridisciplinaire au profit
de la spécialisation des sections, A 1'exception de la formation en
agriculture et élevage qui doit 8tre commune & toutes les sections

- un relévement du rendement des éléves de 67 % 4 80 % de la productivité de
l'ouvrier adulte valide, ce qui sera rendu possible par la spécialisation,
une organisation plus efficace de la production et 1l'alimentation
des éléves .

- Recours a de la mlin-d'oqn?fo extérieure

- la production, & des prix concurrentiels, d'articles demandés par la
population
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- une attitude active & 1'ééard du marché pour suivre son évolution et

procéder aux adaptations nécessaires.

Dans le domaine de la production, il faut avoir une connaissance
suffisante du marché sur lequel on désire écouler ses produits. C'est
la raison pour laquelle l'examen des perspectives d'amélioration de la

section MENUISSERIE va débuter par 1'étude du marché pour lequel celle-ci

L

est appelée a produire.

2.1.1.2.1. Le unrqgg;dna produits de la menuiserie

(+ huiaa&tiia}. _
- les articles d‘iiguﬁ emen!

. les tables : tables de salon, tables & manger, table de bureau etc...

. les sidges : bancs, tabourets, chaises, fauteuils

. les armoires : caisses, garde-manger, garde-robes,

. les étagéres : de magasin, de bibliothéque etc...

. les lits : lits pour adultes, lits pour enfant.

A c3té de la nomenclature basée sur l'utilisation du produit, il est utile

d'établir un classement tenant compte de la structure de la demande.
Avant mame toute information sur le pouvoir d'achat de la population, on
peut dire qu'une grande partie de consommations sera formée par des
ménages d'agriculteurs ou d'artisans A faibles revenus et pour lesquels
i1 faudra fabriquer des articles simples et A bon marché. Une antre
partie des consommateurs, moins importante celle-la, sera constituée par
.des gens qui peuvent acheter des produits de moyen et haut standing.

La production du centre devra par conséquent porter sur des articles

de qualité différente en fonction de la clientédle a satisfaire. Il est
par ailleurs souhaitable que 1'41léve apprenne i fabriquer des produits

qu'il pourra vendre s'il s'installe dans son milieu d'origine.

%
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2.1.1.2.1.2. Donndes sur le marché

Les activités de formation ah CFJ de Ndago sont sensées profiter a &4

communes, a sav01r los comnunes Mubuga, Kivu, Nshili et Rwamiko. Il ne serait
pas par contre tres réaliste de croire que le marché des produits de la
menuiserie fabriqués par le centre s'étendra sur le territoire des 4 communes.
Il serait raisonnable de tabler essentiellement sur le marché de la comsune
Mubuga ol est situé le centre. Cependant, le CFJ pourrait, dans le cadre de
sa fonction d'appui aux GSE, prospecter et négocier des marchés dans les
autres communes et sous-traiter une partie ou la totalité de certaines
commandes & des GSE installées dans ces communes. Le partage des revenus
dépendrait de la nature de 1l'intervention du CFJ. Si cel
A négocier le contrat et & le cautionner, il pourrait se
une commission sur le chiffre d'affaires réaliuirv
serait dans ce cas fait
bénétice tiré de 1'opé ]
production en fournissant mtiére j!illitl ou d'autres intrants.

I1 est alors,nauiii}g;v T ealiill%fh 11 récupére lee fonds qu'il
a engagés dans la production. L8g modalités de ce partage de revenus

seraient définies dans un contrat de sous-traitance liant les deux parties.
Cette liaison dynamique entre le CFJ et les GSE est une des conditions
essentielles de la viabilité du systéme "Chantier de Jeunes".
Le CFJ doit non seulement remplir i 1l'égard des CFJ une mission de
conseiller en organisation mais aussi les aider dans la commercialisation
de leurs produits ainsi gue dans la négociation et la garantie de contrats de
fourniture ou de prestations de services.
A part quelques commandes occasionnelles qui pourraient émaner des acheteurs
a haut revenu et qui concernerait des articlea de haute qualité, les
ventes du centre devraient é&tre constituées par des produits de consommation
de masse qu'on trouve sur les points de distribution proches du centre.
Les difficultés d'acces et le colit élevé du transport et la nécessité
d'éviter de concurrencer les GSE dans les communes sont autant de facteurs
qui rendent hypothétique ou non souhaitable la diffusion de la propre
production du CFJ dans des communes éloignées. Une partie de la population
de ces communes pourra néanmoins acheter ces produits sur le marché du centre
commercial de Ndago dont 1‘'aire d'influence est trés étendue.

v‘_‘* |
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Pour essayer de saisir les caracterlsthues dulmu!hé a approvisionner,

on examinera auccesaivement les données sur la démographie et 1'habitat
ainsi que celles ralatives aux revenus et aux dépenses monétaires de la
population concernée. L'information aiusi recueillie servira a la
détermination du marché cible et & la prévision des ventes.

Par manque de données récentes et détaillées, les résultats qu'on présentera

pourront contenir une certaine imprécision. Mais, méme approximatives, ces

résultats auront Lﬁrﬂade tracer les contours de la demande que l'offre

du centre aura a sati

ait enregistré une evolution similaire sur la periode 1981-198h A la fin

de 1'année 1984, la population de la commune Mubuga pouvait donc &tre
estimée a 37 300 personnes.

Grace aux deux sources susmentionnées, on peut faire état de la distribution

des ménages en 1978 et 1981 d‘'aprés 1'état d'amélioration du logement et
essayer d'établir une distribution analogue pour 1984 (voir tableau 2.15

ci-aprés).
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Tableau 2.15.: Evolution de 1'amélioration de 1'habitat en commune Mubuga
de 1978 & 1984

Matériaux ¢ Nombre de logements selon ?Nombre de logements selon
les matériaux des murs les matériaux du toit
1978 1981 1984 1978 1981 1984
Matériaux non durables| 5 434 5 900 6 100 L 485 3 900 2 200
Hat?riaux durables et 580 1 000 1 600 1 578 3 000 5 500
semi-durables
Au?res ?a?ériaux non 65 A . 16 ¥ _
determines
>
TOTAL 6 079 6 900 7 700 6 079 6 900 7 700
.ir
* NOTE PR

1) Dans la Iono;ﬁlbiii;*a-
mentionnent 5 850 log
logements en maté

nale (1981), 1les don!‘ér*m les lin-.gon (logements)
dont 3 310 en ﬂ@u non durables et 2 540

R e mi-durables selon la nature de matériaux

utilisés pour la toiturs. Le mombre total de ménages étant inférieur i celu:

de 1978 alors gue 1a J en sugmentation et que la taille moyenne

des ménages est restée prob

blement du méme ordre de grandeur, on a appliqué
la répartition ci-dessus au nombre de ménages calculé en divisant la
population totale figurant dans la monographie communale (33 338) par
1l'effectif moyen d'un ménage(n) qui est de 4,84 unités.
L 1981 = P.T. 1981 = 33 338 = 6 888
o N

n ’

arrondi & 6 900 ménages.

2) Pour 1984, le nombre de logements a 4té obtenue de la maniére suivante :
1° Projection de 1'effectif total des logements ou ménages i l'aide du taux
de croissance de la population de la commune |
L1984 - L 1981 x (1.0376)3 = 6 900 x (1.0376)3 = 7 707

arrondi a 7 700.

2° Les chiffres relatifs aux logements en matériaux non durables sont
tirés de Rapports du Ministére de 1'Intérieur et du Développement
Communal.

3° Les chiffres relatifs aux logements en matériaux durables représentent
la différence entre 1° et 2°.
L83
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Des rensoigneménta utiles peuvent &tre retenus au sujet du rythme des

améliorations et de la structure du parc de logements :

1) En arrondissant les chiffres, on dénombre sur la période considérée |
3 900 nouveaux logements en matériaux durables et semi-dufables, soit
600 nouveaux logements par an. Toutefois, 1'évolution est plus rapide
en ce qui concerne les améliorations de la toiture puisque seulement
1 000 des 3 900 nouveaux logementa ont des murs en matériaux durables
ou seli-durablaa..cqci signifie qu'un ménage sur les 4 qui améliorent

leur logement a une maison entiérement construite eﬁ.w durables
ou semi-durables, Eﬁ-qﬁi-donnog{ynur.un rythno-aﬁrﬁil_._ —
- i |

- 450 logements uniqu

Les ménages pou nstruire une _mais érement en matériaux durables
ou semi-durab neidérés

les autres o

iyant des revenus plus élevés que
hat de produits de la

menuiserie.

2) Les statistiques rapportées laissent apparaitre un deuxiéme aspect de la
structure des 3 900 nouveaux logements améliorés. Ceux-ci proviennent
d'une part d'une régression de ménages vivant dans des logements
en matériaux non durables dont 1l'effectif diminue de 2 300 lotements et
d'autre part de 1‘apparition de nouveaux ménages qui s'élévent a
1 600 unités. En rythme annuel, cela représente :

- 350 logements construits en remplacement des anciennes habitations
baties en matériaux non durables

- 250 logements construits par de nouveaux ménages

Cette distinction revét un certain intérét dans la mesure ol 1l'on peut fort
logiquement penser que les ménages plus anciens possédent déja un certain
nombre de produits de la menuiserie qui peuvent étre transférés aux nouveaux
logements améliorés. Dans ces conditions, 1'achat de nouveaux produits sera

moins important que pour les nouveaux foyers.
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2.1.1.2.1,2.2.: Revenu et niveau de vie

Le recensement de 1978'a recueilli des données sur la répartition des ménages
selon la profession et la situation dans la profession du chef de ménage.
Les chiffres qui sont publiés concernent les préfectures nniquement .

\
On peut faire 1'hypothése que la commune étudiée a les mémes caractéristiques

que la préfecture de Gikongoro au moment du recensement, ce qui revient

a admettre égaléﬁgpt que la structure qu'elle présentait alors n'a pas subi

de changements si atifs. Les résultats du recensement font 1'objet
du tableau 2.16.

¥
& dans la premiére colonne
P .

Les pourcentages

1'information désormai

dans les activ

en effe %5 % de ‘ation active, lea autres professions ne

R . pé certaines atégories socio-professionnelles
pour avoir des rubriques corres

pondant 4 la nomenclature utilisée par d'autres

sources qui contiennent des informations sur les revenus.
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. ’ rQuLs 1 ty ;
. et pécheurs et e - d .
7. Ouvriers et mano ¥ 6 A 1 152 670 1
non agricoles , y .
8. Professions mal <
; b 12
définies = | £ 3 ;
TOTAL 73507  100,0] 41 70 868 2515 | 7 9

W'llllllllll-lll-lllllll



1

-59 -

Tableau 2.17. Répartition des ménages selon la catégorie socio-professionnelle

du chef de ménage

Profeasions ) | Préfecture de Gikongoré Commune Mubuga
| 1 Ménages % (Nombre de ménages)
1. Grands commergants k9 0,1 16
2. Cadres 130 0,2 15
3. Employés 1 428 1,9 146
. Ouvriers 2 148 670 0,9 69
5. Artisans ; | 1 251 imd 131
6. Agriculteurs, re 69 224 ol 2 ."’»? 253
Pécheurs 1_‘._:' ’
7. Petits commerg: I 3§L

8. Ouvriers N
9. Autres 7
TOTAL 7 700

Les regroupements ont été opérés comme suit 4 partir du tableau précédent :

commergants : 4 ¢ : la répartition entre grands commercants et petits

commergants a été tirée de la monographie communale qui fait
état de 48 commergants dont 16 possédent un registre de

commerce-

-~cadres =2a+1c+3b+hop

- Employés =1 d+ 3d+4d+54d
- Ouvriers = 7 d
- Artisans =

5 ¢ + 7 AR
- Agriculteurs, Elevéursﬂ';l heurs = 6 b + 6 ¢

- Cuviers agricoles = § d

-Autres =3 a+65e+7e+ 7t




Lors d'une enquéte socio-économique réalisée dans la zone péri-urbaine

de Gisenyi *, les résultats suivants ont 4té obtenus en ce qui concerne

les revenus annuels par téte selon la catégorie socio-professionnelle :

S Revenu annuel par ménage
Grands commergants 390 000
Cadres 174 000
Employés ] 144 000
Ouvriers &
Artisans .

incompléfe et fragmentaire. gitera A titre indicatif 1'enquéte

budget- consommation de la Banque Nationale du Rwarda dans la ville de
Kigali qui, tout en ayant porté sur les dépenses des populations salariées,
peut-8tre utilisée pour rendre compte de 1'emploi des revenus des grands
commergants, des cadres et des employés.

Pour les autres catégories socio-professionnelles, on va se référer

4 une enqudte qui a été réalisée en commune Kanama ** en espérant qu'elle

caractérise bien le comportement des populations rurales a bas revenus.

(*)IAMSEA, Inquéte sc
avril
B5

OCAM - TAMSEA - ORSTOM. Kigali , 1982 .




Tableau 2.18. Structure'des,débénaes des
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ménages

Postes des dépenses -

| Mérages assimilables

aux ménages urbains

Ménages a
Standing de
vie rurale

i. Alimentation
2. Boissons et tabacs

3. Habillement

4. Tntretier ménag
5. Santé et hygi
5. Logements,

professionne:

34,9

9,%
11,1

1000




D'aprés le tableau c1-dessus, 1es dépenses relatives au logement

représentent 13 % des depenses totales pour les ménages dont le Standing

de vie me rapproche de celui des ménages urbains et de 15 % pour les

ménages ruraux. L'ecart entre les deux coefficients budgétaires étant

faible, cu retiendra un méme pourcentage pour les deux groupes. 11 est
intéressant de noter également que la proportion des dépenses pour
1'alimentation est pratiguement identinue pour les ménages urbains et ruraux,

ce qui traduit omportement semblable sur le plan des dépenses consacrées

aux biens essentie Jependant, comme on ne dispose pas ercore d'une

"1ea 1nvestlssemepbs 1mmob111era achelle

i;fournla a titre de simple 1n£§rmatlon.

couramment .

2.1 .1 02.1'

conatttuée a9% % .--.:_;,:;l_;“=éz QQ¥QQden annuel est de
45 % par des gens dont

30 000 FRW et ayant un ste r de vie rural et
le revenu moyen annuel est de 150 000 FRYW et dont le standing de vie est

assimilable i celui des populations urbaines.

Cette segmentation du marché correspondrait a la distribution suivante

des 600 logements améliorés :
- Ménages & standing de vie urbain : 0,05 x 600 = 30 logements
- Ménages a standing de vie rural : 0,095 x 600 =570 logements.

Or, rous avons dit précédemment qu'on supposait que les ménages dont les

logements étaient enticrement améliorés seraient classés dans la tranche

de la population ak ﬁfg.revenus. L'effectif de logements correspondant

3 cette catégorie était estimé & 150 upités. Cet écart, aussi élevé soit-il
entre la structure du parc de logements et les reverus ne doit pas &tre in-
terprété comme le signe d'une discordance. En effet, les enquétes en cours

sur le budget des ménages montreront que les populations rurales

bénéficient d'im

revenus provel




Certaines études ont montré que les transferts représentent pour les
familles pauvres jusdh'é 40 % des dépenses de construction d'un logement
amélioré. Par ailleurs, une partie des ménages A standing de vie rural, de
1'ordre de 20% du total de ce groupe, a des revenus nettement supérieurs a
la moyenne, on a donc tenu compte de ces différences en répartissant ce
groupe en deux sous-groupes comme suit :
- Ménages & standing de vie rural et A bas revenus :

0,8 x 570 = 456 nénages arrondis a 450 ménages

fénages a standing de
es arrondis & 12C ménages. "H'P

A~

?Jupe homoglne du
ies suivantes selon
y certaines enquétes :
s = 3% du total des

- Ménages a stanc jeurs = 2 % du total des

ménages, soit
On a dressé ci-dessous un tableau récapitulatif (tableau 2.19) de ces données
dans 1'hypothése communément admise ot les ménages consacrent en moyenne
25 % de leur revenu monétaire pour améliorer leur habitation. Les dépenses
pour l'achat ont été fixées i 1/5 des montants obtenus sur cette base.
Ce tableau présente les principales caractéristiques du marché cible du CFJ
de Ndago pour les produits de la menuiserie. Le marché en question comprend

différents segments eatimés en proportion du marché potentiel de la maniére
suivante : .I

A
- Ménages A : bo % des ménages A standing de vie rural et A bas revenus, soit
environugﬁﬁ,méaages

apes 4 standing de vie rural et A revenus élevés,

- Ménages B : 50 7 des mena

ménages

- Ménages C : 1@07x'_ a standing de vie urbain et 3 reverns moyens,

_saix e}gitpm.ﬂb ménages
- Ménages D : 100 ﬁ éq n_;&h@gpa 3 standing de vie urbain et A revenus
t.ﬂb ménages-

L'ensemble du marché orésente 50 % du marché total.



Tableau 2.19. Caractéristigues du marché& cible .

‘_.l

Types de ménages

<

1. Ménages A
2. Ménagee B
3. Ménages C
4. Ménapes D
TOTAL

Revenu moyen
annuel

Montant du
revenu consacré

Montant du revernu
réservé A l'achat des|

[T au logement produits de la
M “ ,
arché cible (257 du R.T.° menuiserie
200 30 000 ? 500 1 500
70 100 290 25 000 5 000
20 200 000 50 000 10 000
10 300 0T 7S 000 15 000
300
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2.1.2.1.2.4. Programme de prodnction et prévision des ventes

Le programme de productidﬁ-éera/fonction de la segmentation du marché cibdle-

Le principe retenu est de tenir compte de la demande solvable de la

population concernée eu égard au revenu qu'elle peut dépenser pour

1'acquisition des produits de menuiserie. Etant donné que la demande

1its de

est différenciée, le centre aura intérét a fabriquer des
Aifférentes qualités qu'il vendra 3 des prix différents. rticles de haut

standing seraietinésdlx acheteurs appartenant aux tr:

de pamme Seral
le tableau A.Il
prix des dive:
On a obtenu 1

ménages : Q: X

Ménage
Ménagéésja )

Ménages C
Ménages D
I1 ne faudra pas s'étonner de ce que ces chiffres soient plus élevés que les
montants du revenu pouvant étre annuellement affecté & 1'acquisitiorn des
on. La construction d'un logement amélioré n'est pas

ante mais plutdt un investissement qu'on réalise

produits en questi
en réalité une dépense cour
A 1a suite d'un processus cumulatif d'épargne que viennent justement

alimenter les tranch%ﬁ anmelles du revenu non consommé .
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Le chiffre d'affaires des activités de menuiserie est obtenu en multipliant

le nombre de ménages de chaquezéatégorie par leurs dépenses respectives :

- Ventes aux ménages A : 5 300 FRW x 200

= 1 060 000 FRW
- Ventes aux ménages B : 14 900 FRW x 70 = 1 043 000 FRW
- Ventes aux ménages C : 56 700 FRW x 20 = 1 134 000 FRW
- Ventes aux ménages D : 86 200 FRW x 10 - 832 000 FRW

TOTAL

En arrondisse

4,1 millio

des ménages i ‘une certaine marge qui

représente lq!bm’n&;. des coll: 3 que les administrations,
les centres de sa lea écoles, les nts, les bars et qui ne
manqueront paa’ﬂi”“ L.  zone d'influence. La création de ces
"collectiviﬁéﬂ“-fﬂf 0i .i:[i"hypothethue étant donné que le CFJ est

implanté dans le centre commercial de Ndago et a proximité (3 Km) de la

-

sous-préfecture de Munini qui sont les plus grands pdles d'attraction de la région

du sud-ouest du Rwanda. Cependant, pour éviter un excés d'optimisme, nous
avons maintenu les prévisions du C.A. a #,1.106 FRW en sachant que la non prise
en compte explicite de la demande des collectivités compensera une suresti-
mation éventuelle de la demande des ménages individuels. Mais 1'importance

que représente la demande des collectivités, surtout celles qui dépendent de
l'administration doit retenir 1l'attention des responsables de la région.

En effet, cette demande va constituer un effet de levier non seulement pour

les activités du cantne mais également pour les groupements socio-économiques

auxquels celui-ci @oﬂrrait sous-traiter certaines commandes.

Les prévisions précédentes représentent le C.A. des activités de menuiserie
pendant la période de eroisiére qui commence 3 la 5é année du programme
d'amélioration. La pénétration sur le marché s'effectuerait de la maniére
suivante :

1]

lére année = 40 % du marché, soit 1 640 000 FRW

2éme année = 50 % du marché, soit 2 050 000 FRW
3eéme année = 60 % du i&nghé, soit 2 460 000 FRW
béme année = 80 ¥ du marché, eoit 3 280 000 FRy

jéme année =100 % du marché, soit 4 100 000 FRW




|
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2.1.1.2.2. L'analyse financiére du programme d'amélioration des

activités de menuiserie

L'analyse financiére qui est faite ici a pour but d'examiner dans quelles

conditions les Bctivités de menuiserie dégageront des b'{

centre pourra utiliser pour son fonctionnement. Cela revie
un compte d'explo:
ayant été ce

par 1'étude

Les besoins de main-d'oeuvre sont estimés dans le tableau A.I.k. de 1°
pour chaque produit fabriqué.

annexe II
On obtient par sommation les besoins totaux de
main-d'oeuvre en hommes/jours, soit 9 334 hommes/ jours.

De ce chiffre, il faudra déduire la force de travail des éléves pour connaitre
les besoins netsde main-d'oeuvre.

L'effectif des éléves qui sont dans la section menuiserie ayant &té fixé a

a
30 et partant du fiiﬁ que les travaux pratiques sont effectués a

raison de
545 heures par jour pendant 3,5 jours par semaine durant 48 semaines, la force

de travail des élévgﬁﬂhera, compte tenu d'un facteur de rendement de 80 %,

égale a :
30 x5,5x0,8 x3,5 x 48 = 3 168 hommes/ jours.
7
Les besoins nets de main-d'oeuvre sont égaux a :

9 334 hommes/jours - 3 168 hommes/jours - 166 hommes/jours.

¢

* On propose que certains cours auxiliaires ne figurent que dans le programme
de la premiére année avec un horaire réduit et qu'en deuxiéme année on

réserve le dernier trimestre essentiellement aux travaux d'atelier.
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En effectif de travailleurs, ce chiffre équivaut a environ 20 a 25 personnes
qui travaillent 250 jouré par aﬁ(’ll parait de prime abord trés éleve.

Ltemploi d'une main-d'oeuvre extérieure est pourtant la seule voie gui

évitera aux CFJ de ne pas retrouver dans la méme situation que les CERAI

qui ne s'occupent que de la formation. L'on se rappellera en outre que
1'étude a insisté a plusieurs reprises sur le fait que le centre de

formation doit @tre un élément dynamique de
développement au lieu ou il est situé non seulement en participant a 1l'effort

25 jeunes.

e et qui ont des

ifficultés ne adtxrxtn carraqundant a la formation
regue. Ces GSE a prox;gdte du CFJ
qui agirait qg;ac1te de
production in nnera comme si les 20
personnes étai 'agit bien entendu d'
effectif corr de cro1s£5rig ce qui veut dire qu'il
progressera  activités tel qu'il a été proposé plus haut.

Nous indiquons ci-dessous som évolution ainsi que son cofit sur une année

de 250 jours a raison d'um 3 Jaire moyen de 220 FRW par jour :

Salaire
1ére année : 7 unités 450 000 FRW |
2éme année : 10 unités 540 000 FRW
3éme année : 12 unités 675 000 FRW
Léme année : 16 unités 900 000 FRW
Séme année ! 20 unités 1 125 000 FRW

i

b) Pﬁé de la matiére premiére

La matiere prem_if_‘__= qui est considérée dans ce paragraphe est constituée
uniquement de bgig, c'est-a-dire les madriers, les planches et le triplex.
Le tableau A.II.5. en annexe II donne les estimations des quantitées et
les prix des matériaux employés pour la fabrication des produits proposés.
Les normes utilisées pour déterminer les quantités, ont été fournies par

la direction du CFJ ou recueillies auprés des professionnels.

¢
Y
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Les colits sont basés sur des prix unitaires qui sont en rapport avec la
qualité de matériaux qui seront empléyés pour avoir tel ou tel produit

fini. Ils sont répartis en 2 catégories :

Catégorie I : Matiéres premiéres pour les produits de bas et de milieu de
gamme dits produits "ordinaires" (en majorité destinés

aux ménages ' et B). 3 200 FRW
4

Catégorie II : M

8 premieres pour les produitsjﬂi aut de gamme dits

400 FRW
Le cofit total de la matier emiére figure au tableau A.II.6 de 1'annexe II.
D'aprés la derniére ligne c¢e tableau, les achats de matiéres premiéres
s'éléveront '
c)

. - a
Les dépenses pour les autres m@téris été estimées a environ 10 % du
cofit total des intrants, soit & 0O FRW. Ces biens de production v

comprendront notamment les clous, le vernis, la colle, les charniéresﬂ.'ﬂfﬁ'-'

serrures etce...

d) Dépenses totales d'exploitation

Les dépenses totales d}exploitation s'obtiennent par addition des

différents cofits %nt de calculer, soit . Wit e ST ik s

- Salaires B! 125 000 FRW
- Matieres premiéres : 2 250 000 FRW
- Autres intrants  : 250 000 FRW

TOTAL 3 625 000 FRW



2.1.1.2.2.1.2. Les cofits d'investissement

a) Les investissements du CFJ

Les sommes qui figureront dans cetfé'rubrique de cofits ne concernent que
le programme d'amélioration. Les cofits déjd engagés en sont donc exclus.

Les besoins identifiés pour les nouveaux investissements du CFJ sont :

- 1'achat de 1°

- le fonds de rouls




1) Atelier de menuiserie

D'aprés les normes de la banque mondiale, la surface utile par éléve dans

un atelier de menuiserie est de 4,7 m2 (6,70 m2 de surface totale). Si

le m2 cofite 2 500 FRW, la construction d'un atelier pour 30 personnes

entrainera un décaissement de 2 500 x 30 x 4,7 = 352 500 FRW. Ltatelier

1y
aura une durée de do=
D'aprés la 1li ; 5 e » CFJ, les fonds pour Aat
d'un nouveau matériel se o en es de DOO FRW (voir annexe). Cette

B ..
sriel requis pour l'utilisation

estimation ne tient toutefo: s compte
de la main-d'oeuvre extériew On a vu plus haut que son cofit est de l'ordre
de 300 000 FRW. d ‘gt équipement est de 3 ans.

v
roulement

tés pour payer les dépenses d'exploitation s

Le centre aura besoin de lid

durant la période ou les recettes provenant de la vente de la production A
seront encore insuffisantes pour y faire face, le montant nécessaire a %3&
i =
estimé & 4 mois d'activité, soit pour la premiére année : _
v

1 1190'105 FRW | 497.105 FRW.

N

Pour les autres années, on doit seulement prévoir les ressources devant

financer les accroissements du fonds de roulement

2éme année : 110 000 FRw
3éme année : 130 000 FRW
240 000 FRW
24O 000 FRW

Léme année

Séme année

i
1
I
1
I
1
i
i
!
1
i
1
K @
1
i
I
i
1
1
i
1
i
I
i




b) Intervention du Fonds d'Aide a la Création des GSE

A 1a fin de chaque cycle de 2 ans de formation, il y aura 15 jeunes
menuisiers qui vont constitués 15 groupements socio-économiques.
Lieffectif de ces groupements fondés par les anciens éléves du CFJ a été
initialement fixé a 5 personnes par groupement. Aprés la premiére année
de formation, les éléves iront dans leurs communes respectives recruter

leurs futurs partenail
stage de formation @

s afin qu'ils puissent venir au CFJ suivre un

surte durée. Pour que les GSE aient une chance

suffisante d'étre op ”gonnels\sans tarder,'ii gerait souhaitable que

les jeunes associé: f;,‘elta du CFJ azent.teru*nn leur CERAI. Pendant
-y

la période de atﬁg‘g.‘._ les yboreront, au sein des Ap.

différentes équipes, les d'ordre intérieur qui vont

régir leur association. Ils dewront e ips s'entendre sur le partage
h dsant en sorte que chaque membre puisse

“J‘é;i%er que le GSE ne soit paralysé par des

des téches d'organisii
exercer des respomn
rivalités intestines.

Une fois ces préalables acCOmpiis, une-gwance devrait &tre attribuée a

chaque équipe pour lui permehf;T'd'aller démarrer les activités. Il 8 ‘agirait

d'un prét sans intérét, remfv@T:able en 5 ans, qui serait en grande partie
constitué par des éléments en nature, tels que 1'outillage et 1l'équipement

de menuiserie,la matiére premiére et des matériaux pour la construction

d'un petit atelier. En ce qui concerme 1l'outillage, il y a lieun de réduire

le plus possible les depenses. A part les outils individuels les plus courants
tels que les rabots Qque chaque membre devra posséder, on a prévu pour le

reste du matériel wm @util pour 2 personnes.

Pour le matériel coliteux, on a retenu une unité par groupement. Les autres
équipements seront achetés progressivement avec les moyens propres des GSE.
S'agissant de l'atelier, il s'agira d'une construction de 50m2 dont o moitié
sera un espace ouvert mais couvert ol se dérouleront les travaux de menuiserie
tandis que l'autre moitié sera un espace fermé qui servira de magasin. Le
fonds d'aide a la création des GSE fournira une partie des matériaux (tdles,
clous...). Le terrain et le bois devraient atre accordés par les communes.

Les produits de menuiserie (portes et fengtres seront fabriquéspar les membres

du GSE avec de la matiére premiére fournie par le CFJ.

- v'sf
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Les travaux de construction seraient faits en autoproduction par les membres des

GSE ou en tacheronnage poui- certain'es opérations nécessitant 1'intervention d'un

spécialiste (par ex. pour la toiture).

En tout, 1'intervention du Fonds d'Aide aux GSE se chiffrerait & 100 000 FRW par
groupement et a 1 500 000 FRW par cycle de formation (15 groupements). Le premier

financement couvrirait 1'entiéreté de ce montant tandis que les interventions

ultérieures seraient en Inﬂﬁrtie prises en charge par les Wsements. Les GSE

auront un différé dé' 2 sement (délai de grace)"&;t‘lli':_i-if"&ﬁ"ée. Ce systeme
permettra  de raduire il des anné?ﬁ_'_ le montant de la subvention jusqu'&'\?— ce
que le fonds s'auto-alimente entién'agen‘t a ?a{'tix_-- d?:ﬁljéme promp'tion,
:.:if : dire g____{l 5 e a:géa-?u-Wme amélioration ('?r tah;ia-?
| |
' .
Tableau 2.21. : Echéancier ervention du i nds d'aide aux GSE )
Années - T‘) . r
L 5 6 7
Rubriques | AT
1. BESOINS i h 5001 500 |1 500 |1 5001 5001 500{1 5001 500
| 2. DOTATIONS INITIALE 1 500 1 500 -
' 3, REMBOURSEMENTS 300| 600 900120015001500"1&00
-1ére promotion *—»300| 300| 300| 300{ 300} - -
-2éme promotion x—1p300| 300| 300| 300 300| -
-3éme promotion | +—l»300| 300| 300| 300| 300
-4éme promotion. | ¥—H»300| 300] 300| 300
-5éme promotion | —4»300| 300( 300
X >
X—it—
X—»
b. mgmmgg"s 1 200 90| 600| 300| - | - | -
2 @7 AL 1 500 1 50011 200 Q00 600 300 = L X
| |
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ce qui revient & 1667

membre et par mois. L
difficulté car dans 1

devrait rapporter a ¢

L'amortissement du prét représentera une charge annuelle de 20 000 FRW,

FRW par mois pour le groupement ou a 330 FRW par
e remboursement de 1l'avance devrait se faire sans
es circonstances normales, la production du groupement

hacun des membres du GSE un revenu de l'ordre de

270 FRW par jour. Selon le baréme officiel, celui-ci serait comparable au

traitement d'un aide

revenu de 270 FRW p:

recettes que raeﬁﬂht}.‘"'

et par jour. Ceci pé

il pourrait emcore gegner

d'un manoeuvre qualifiés

» I1 va de soi que la

un revenu suffisant

de métier débutant. Il est intéressant de noter qu'un
et par membre est a peu prés l'équivalent des
: production d'une chaise ordinaire par membre

résente surtogg le .

) ﬁon, le revenu de l'artisan serait 1”

1cole et du simple manoeuvre et d'lntre

ce sans grande diffuculté, celle-ci

productivité du GSE n'est pas suffisante pour lui garantir

et régulier. I1 faut en plus que ses produits puissent

atre écoulés facilement. Pour que cela soit possible, il est impératif que

les produits vendus

Mais il faut aussi

i1

- -

de grande affluences (

soient concurrentiels sur le plan de la qualité et du prix.
& 2
e le GSE soit installé dans un endroit facile d'acces et

t pourquoi il est +.-°. souhaitable que les GSF

i's~tisans soient situés dans les zones d'activités commerciales telles que

les centres commerciaux ou les centres de negoce

ou encore dans des aires de

regroupement de 1'habitat. Cet emplacement leur permettra non seulement de

toucher facilement un grand nombre de consommateurs notamment les jours de

marché, mais encore

de ces centres.
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'Si le fonds d'aide &

Cette recommandation est aussi valable pour les autres GSE d'artisans, voire

méme pour les GSE exercant des activités agropastorales. C'est a n'en pas

douter, de cette maniére que s'opérera progressivement le désengorgement du

secteur agricole traditionnel et que pourront se préparer les bases de la
révolution technique et des mutations socio-économiques d'ou émergera la
société rurale de demain.

On n'oubliera pas bien entendu que 1!'
des activités arti

sanales est celui du manque de moyens financiers.

; est appelé a jouer un grand réle dans le lancement
profession, il faudrait qu 111$ ait une autre source de
financement qui prenne son relais aprés la pé de denarrggt.-ﬂn peut
supposer qu'lrriﬁﬁf;;““rz o

auprés des Banquei«!bﬁﬁ
surmonté le handicap

des jeunes dans la

C ilml'ea§ pas certain que, méme iﬁ n'ayant
des garanties demandées a ltlngrﬁiteux
'T'IEit capable de supporter le cofit du

les organismes de ¢

financement, c.a.d. le paie t des intéréts. Cette question n'aura _' i

}is structures bancaires aux beauﬁﬁ%!ﬁ'te
'ﬁf;n,,suget qu1 depasse le cadre de la pré!ante

que dans la néceéﬁll?g-ii
économie en voie de moder
étude mais qui n'en revét o
Le tableau 2.22. récapitul

programme de relance.

Tableau 2.22. : Echéancier des dépenses d'investissement

Section '"Menuiserie"

un des probleémes majeurs du développement

'a;_!on:gk recourir au crédit, -ntrevn#trcs

Années
Postes 0 1 2 3 4 2 ° . 8 9

10

1. Atelier de menuiserie 353

2. Outillage 300 300 300 300
5. Fonds de roulement 4971 110| 130| 240| 240
k., Fonds d'aide aux .

GSE (subventions) 15001 5001 200/ 900 | 600 ( 300

TOTAL 653| 497|1 610 1930 | 1 440| 1 140 | 900 300

P e e



Comme le montre le tableau, il s'agit d'un investissement échelonné qui

s'étire sur 6 ans de maniére dégressive. En données non actualisées, les

dépenses d'investissement s'élévent a 7 870 000 FRW se ventilant comme suit :
653 000 FRW (8%

1 217 000 FRW (16 %)

6 000 000 FRW (76 %)

- Investissement physique

- Fonds de roulement

- Fonds d'aide aux GSE

Les dépenses sont gonflées, comme on le voit, par la présence du Fonds

seul, totalise 76 % de la somme prévue. Il ne
) L
faudrait toutefois pas céder 3 la tentation de le supprim

d'Aide aux GSE qui”ﬁ:"

Mais la réussite du s
avances parce que celui

générations futures d'arti

2-11 0202'20 LOB revenu

3 par le résultat brut d'exploitation du CFJ
et des GSE résultant du programme d'amélioration diminué du RBE du CFJ et

des GSE de la situation sans amélioration qui a éﬁéimise en évidence par

Ce poste est d'abord constit

1'évaluation des réalisations du Chantier du Sud.

LS
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2.-1.1.2.2.2.1. 1» gggzgg_d'exploitdtion prévisionnel

Les éléments du compte d'exploitation sont dégﬁldisponibles grlce aux
prévisions des ventes et au calcul des cofits d'exploitation. Seuls les

amortissements n‘g‘&;g:< encore été calculés. Comme le CFJ est un centre

el utilisé par les élézes est un matériel didac-

& e l;ggget d'lngrtxqfem

de formation, le m

tique qui ne doit pe

.

Son remplacement sers , 1'équipement

employé par la w:,-i
capitaux internes
ce matériel qui
l'acquisition dudit

Pour sinplifiurif'f calculs,
en l'année O et qﬂ!il e

projet avec une périod

Le tableau 2.20. montre
5 premiéres années du

positif dés la premié:

En 1l'année de croisiére, la marge brute sur

d'environ 11 %.
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Tableau 2.20. : Compte d'exploitation prévisionnel des activités de

~ menuiserie (10° FRW)

~— jﬂﬂﬁéﬁs 5 et
Postes = T y 3 3 g suivants
o - = I' J - . .
A. PRODUITS et 3 280 4 100
Ventes 3 280 4 100 .
1 = —~ . i 5
B. CHARGES - | ; 5
—————— . I.' . . b -
Salaires . “h _ | &
Matiére premiéres :
Autres intrants
Vg
Frais divers
C. RESULTAT B

E. RESULTAT NET
D'EXPLOITATION (C-D) 90 160 180 280 380

-I', -
-
I1 serait probablement possible d'avoir un pourcentage plus élevé car

certains produits dits "modernes" ont &té valorisés aux prix pratiqués

actuellement par le centre mais qui sont nettement inférieurs a ceux qu'on
peut observer sur le marché pour des produits similaires. pgpg la période
de croisiére, une augmentation du chiffre de 5 % (celui

6

-ci passant de 4,1
x 10° FRW a 4

3 x 10° FRW) suffirait a porter la marge bénéficiaire a plus
de 15 %, ce qui est un objectif raisonnable pour un ate

lier installé en
milieu rural.

Ce sont ces données réajustées qu'on utilise par la suite.

¢
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Les grands postes du compte d'exploitation auront dés lors ies valeurg

sui..vantes :

Produits Charges RBE BN
1 750 1 490 260 200
-,

2 150 1 830 520 260

2.1.1.2.2.2.2. La rentabilit corraRmta ekl ioratior :
" __' = = ? ?
R . |
.‘4'_4‘ g\

|

I1 est délicat t

™

pour un éteblissemer objectif irincipal est la foi

jeunes. Bien que . produire éh‘ vue con
ture d'une partie @€ ses frais de fon'cbionne

West aonc ;ﬁ
loin s'en faut, sa raison d'@tre. Pour bien f_gge, le CFJ devrait d'abord

trl

" @tre évalué au moyen du seul critére de 1'efftcacite avec laquelle la

fonction de formation est remplie. Cela vetﬂ- dire en premier lieu que

les moyens mis en oeuvre, en l'occurrence les infrastructures, le personnel
et les autres res}rces mobilisées doivent &tre pleinement employés.

Par exemple le wre ne fonctionnerait pé.s 'ﬁe fa;;on rentable s'il

comptait seulement 20 éléves alors qu 'ils & &té frévu pour en accueillir
80.

Ensuite il faut que la formation dispensée puisse déboucher sur quelque
chose de concret, qu'elle donne aux bénéficiaires de réelles possibilités
d'accéder a des conditions de vies meilleures que s'ils n'avaient pas

fréquenté le CFJ,




B
|

e

Aingi cette formation n'aura servi & rien si elle ne permet pas aux jeunes

qui l'on suivie d'exercer le métier pour lequel ils ont été formés et qui doit
leur procurer un revenu supérieur & la moyenne de la population rurale.

Il importe notamment que le jeune lauréat ait les moyens de démarrer une
activité soit a titre individuel ou dans le cadre d'un groupement socio-
économique. D'ol la‘nécessité de créer un fonds d'aide a 1'installation de
jeunes en milieu rural. Le fonds serait au départ une dotation mais il

faudrait qu'iﬁ.s-;“*

a suite alimenté par les remboursements de ceux qui

ont bénéficié de sen aide. Ceci implique

s

suivis et encadrés du me *g??!hg&nziéf.

8 continuent a étre

W

que les jeune
‘ fin de garantir la bonne

utilisation de 1l'aide qu'ils éﬁit __1
L N i =
S'agissant des activités de '
dégagent couvrent les cofits di: N'entrent donec p sompte ici
les inveatissemnt‘.v{' 5y

matériel didactique, le

A partir des principes

les avantages du prog

.
»
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1. Sans le programme d'amélioration, le revenu généré par les activités de
menuiserie du CFJ de Ndago était, d'aprés la partie de 1l'étude relative a

1'évaluation, d'environ 5 000 FRW ( 4 400 FRW) en 1984,

Quant aux GSE, aucun d'ent ‘® eux n'exercait les activités de menuiserie.

A l'exception d'un seul GSE qui était composé d'artisans miniers, tous les
autres s'occupaiqntvde l'agriculture et de 1'élevage. Le revenu annuel par

membre au sein dgr““- groupements est en moyenne de 800 FRW. Toutefois, on

utilisera, pour 1z paraison avec les résultats du programme d*' amelloratlon

le revenu par actif d 1'exploitation agricole

tuel d'un u%u&e-c&'ngr:;cul ]
En comptant 2,5 actlis gnr expln iPn' lhjvff

ale. On a vu plus haut

que le revenu moyen = , est de 26 000 FRW.

nbyen:innuel par éctif est

cumulé des membrlq
de la troisiéme
référence (voir

. 8e plagant dans une

hypothése pessimiste selon laquelle leur meﬁtgﬁ leur assurerait un revenu

comparable a celui d'un manoeuvre qualifié, c.a.d. 160 FRW par jour.
RY & 2

* Par exemple, en l'année 3, on aura : 11 X 75 = 825 et en 1'année 10 :

11)(600:6600-



Tableau 2.23. : Revenus du projet

* Les GSE de la premiére promotion seront opérationnels en 1'année 3.

** I1 s'agit du RBE diminué du montant du remboursement de la subvention.

[
/,/. Années i : _
1 3 4 5 9 10
Composantes r
A. GSE EN ACTIVITE* 15 30 4s 105 120
B. MEMBRES DES GSE 75 150 225 525 600
C. REVENUS (10°) . ;
! 1. Avec amélioratio ) | 1920 | 8 20 150 |23 150
W - R o ) 20 650 650
- GSE** e ;- ; 8 10 800 | 13 500 {16 500 19 500 |22 500
re. 1
2. Sans wamto_.nww.ﬁ.“ oo 2305| 4130 49551 5 780 | 6 605
A‘ - CFJ - 5 5 5 5 5
- CSE _ 3300 4125 4950 5795 | 6 600
3. m”.; te
1 20 260 . 260 [ 42651 6 270 | 8 145 10 020 |12 195( 14 370 |16 545
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e) Cash-flow prévisionnel

La derniére ligne du tableau de 1'échéancier de l'investissement et celle

du tableau des revenus sont les éléments qui servent a dresser le tableau

du cash-flow ci-dessous (t&bleau 2.2k.).
Tableau 2.14. : 3 :flow du proiet : f..t sy "MERNUTSERIEY
ol
5
Années issement | Cash-flow brut Cash-flow net
_‘;{H - (Situation nette)

0 3 af_' _ - [ 653

1 70 Y .r 237

2 - ‘

qu .i'hJ e

Ay W - 6000

R 7: 4.,- 9 000

6 2 I 12 000

7 ; 15 000

8 g U1 180

9 21 000 f

10 - | 2k 318=+ 2k 318 a‘j
Ce tableau montre gu'avec un investisse t trés modeste, le projet

e

"Chantier des Jeunes" améliore cons:.derab?@t la situation. Dans la

situation la moins favorable, le revenu des jeunes fait plus que
quadrupler par rapport au revenu moyen par actif agricole. De son cdté

le revenu du CFJ passe de 5 000 FRW a 600" 000 FBRW par an. La valeur

actuelle nette des revenus créés est tres élevée. Elle est de

24 35 millions de FRW pour un taux d'actualisation de 20 %

* (Ces montants comprennent des dépenses du renouvellement du matériel du
CFJ estimées a 300 000 FRW. Le matériel est renouvelé a la fin de sa

derniére année d'utilisation pour &tre mis en service 1l'année suivante.

** On a ajouté au cash-flow brut de la derniére année la valeur résiduelle
de 1'atelier (118 00O FRW) dont la durée de vie est de 15 ans et du
matériel des GSE (200 000 FRW) dont la durée de vie est de 3 ans.




e ik

LY

Est-il besoin de rappeler que ces résultats sont liés a la réinjection
de nouvelles ressources Etérielles et humaines dans le CFJ et les GSE,

et surtout au dynami. 3 la compétence qui devront animer sa gestion,

la ligne directrice des activités des responsables doit &tre "FORMER,

8l "ASSURER LE SUIVI DES JEUNES".

PRODUIRE et VENDREM
) F * N

Dans cette “d%vi;ﬁr-fi'est 1! Objeétif "yendre" qui sera le plus difficile

~
0y

a attendre parce qu ‘suppose in ffort d'adaptation et de penetratlon

du marché. Sans voult ;;:s aspects pédagogiques, l'on ne saurait

suffisamment insiste ot de développer chez
les directeurs des &

est fait de p

aussi de

de dévelo;
soit dote de
moyens de transpor

fréquenté le centre. !

riellement et;i;i

adres du Ministére de la Jeunesse et du ’

-,
une assoqzat;qn autorités locales a la vie

Des visites fréquea
Mouvement Coopératif et
du” éexit:,ré créeront certainement un é‘fiﬂ: mﬁ:{'ce a la créativité et au
progrés. Le persomnel du centre devrait '%em;;ti atre intéressé aux

résultats des activités au moyen d'une b'__b annuelle qui serait calculée

sur le bénéficie net réalisé. .
i

-

. 3



2.1.2. La section couture et broderie

I1 a été pfdposé d'ajouter une section couture et broderie aux deux
n place au CFJ de Ndago. Elle serait créée

formations artisanales déj
"t

pour permettre aux jeunes filles de fréguenter également le centre. Les

éléves de cette § n devront apperter leur contribution a la couverture
des frais de fonctionnement du centre en produisant des vétements. Une
1
v - - -~ - - - . ’
petite étude du mare :'ayéfﬁﬂﬁ" ssaire pour connaitre les possibilites

offertes a cette ac

2.1.2-10 Le marché n'__;_:-".
2.102.1 e

Le probléme au
catégorieiiki’/
pour hommes et pouw

Sur le plan‘ah.;a
L

;-ile que l'artisan
1

confectionner les & ents les plus courants : costume, -

i
ulot LP etc... En ce qui concerne les articfés
qui %x:; fabriq ‘ = ggMg&yroduction se concentre
princ ement sup les uniformes scolaires des 51@{&; de l'école primaire.

~ P . . 2t AL
roduction en série qggﬁjptﬁﬁi£g3sur le marché des

articles confectionnés avec des tissus achetés par le centre méme.

pantalon, robe,

I1 stagirait d'uni

On n'écarte pas bien &5? que le centre travaille a fagon des tissus

apportés par des clients pour satisfaire:éfs commandes individuelles. Mais

1'on ne s'attend pas . =p§.que celles-ci aéﬂgiarent une partie importante

de la capacité de uction. Darz sa trés grande majorité, la population

rurale achéte en effet de la frirapie (hommes) ou des pagnes (femmes)
K

-
qui intéressent surtout les artisans déja installés.
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2.1.2.1.2. Données sur le marché

2.1.2.1.2.1. Données démographiques

3;‘

'l

Les chlffr produits ci-dessous (tableau 2.24.) concernent les

effectifs df

its 8gés de 7 & 15 ans, c.a.d.l'dge qu'ont les

éléves qui som _Jaicélejprimqiigﬁ en préfecture de Gikongoro,

d'aprés lg recens

Tableau 2.24.

L
3_1,, e

|
|
|
1&.-.". __d il ; ]
|

10-11
12-13 16 612 .
1415 9 392 9 126 18 518

; ‘hl' . 31
i

La population &n Age ".-- lﬂ%‘t& repaﬁ@ﬁit, en 1978, 23 % de

la population totale. Si 1l'on appllqﬂ’fle méme pourcentage a la popu-

lation de la co&e Mubuga de 1981 (cﬂiy_upra), on a un effectif de

7 668 jeunes gen a; jeunes filles en ﬁge de scolarisation. Au cours

de la méme anné 81 enfants étaient effectivement & 1' école, ce qui

correspond é-ug ﬁﬁﬁx de scolarisation de 64 %.

D'aprés les résultats du recensement, il y aurait équirépartition entre

les sexes des pn}hmﬁn.dont ltage se situe dans la tranche de 7 a 15 ans.

En 1'absence g'autres indications, 1'étude a retenu les méme strucutres

démographiques que celles qui viennent d'@tre mentionnées.
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Pour 1984, on a estimé la population de la commune Mubuga a

.37‘300ipersonnes (cf. supra).

Avec les taux imgdigués ci-dessus, la population en &ge de scola-

risation et cel a population scolarisée serait respectivement

de 8 579.9%':_;_j 90 enfant;;Fpn a ainsi entre 1981 et 1984, un taux
¥ s ="
d'accroiss

1'école prim
2.1.2.1.2.2. Pre

Pour les &'5;
» -, ._ -
LA _ll“ﬁ._ I .
"k r .

Les hyp s ont &té ad;.té pour eff
! 3 ptées pour offec

by

opulation scolaire di

- le taux ¢ D la con
debr%, . -_ ’

est gardé co '
- . i
- la rép&ti entre les classes sera la méme qna"crelle
indiquée par lie communale de 1981 (tableau 2.25).

Tableau 2.2

243 5

TOTAL 4 881 100




- Ld":épartition des effectifs entre sexes sera de 52 % pour les
gargons et 48 % pour les filles (Monographie communale et

gtiques du MINIPLAN)

Bulletins de &
- La durée de vie des u iniformesest estimée a deux ans, ce qui fait
que les conf ' ons concern;ﬁ-ont les classes des 1ére, Beme,

S5eme et 7eme ees.

On déduit des hypod jentes la population scolaire a habiller

(tableau 2.26.).

Tableau 2.264 mation de 1 ation sco: ire totale & habiller

N2
: 1

L L

TOTAL .

Ensemble des §
primaire

1 2 964

L}

i c .
?fferont basées sur les prix

ci-aprés (tableau 2.27).

Les projections des ventes potenti{l

Tableau 2.27. : Prix utilisés %gar les projections des ventes

Classes Uniformes pour gargon Uniformes pour fille
1 700 FRW 680 FRW
3 800 FRW 750 FRW
g 900 FRW 800 FRW
7 1 000 FRW 900 FRW




I
|
1

Les chiffres du tableau 2.28. donnent un apercu quantitatif du marché
potentiel en 1984 (tableau 2.28.). Ilsrésultent du produit des
données des tableaux 2.26 et 2.27.

Tableau 2:2 : Estimation des ventes potentielles en 1984 (103pnw)

Total-

AL
t?= 7d6f"
550

350

2 750 |
—,—‘-".—!;'i Fu :

l- i'\* "g

re commercial de Hylgo sur f:yfegfon de

Buyenzi pourt f&ﬁre des projections plus optimistes, on a

considéré que njeu CFJ ne représenteront qu'une partie du

marché potentis

Compte tenu dee
|

e ]'existence probable d'autres ateliers

et surtout de : sans e;illeurs sur le marché, on a
pensé que '1@1 Ler d outure du C i-pourraié ambitionner de conquérir
50 % du mard‘ép 305 marché cible se ;qigp& consequent de l'ordre de
on sera Ba base des projections

du chiffre d'affaires de cet atelier. Mais ce montant ne sera atteint

u'en période de eroisiére qui est supposée se situer a la Séme année
q pp

du début des activites. L

Dans la phase de démarrage, e rvthme nroposé par la progression du

chiffre d'affaires est le mémé?ﬁ!! pour les activités de menuiserie

1ére année : 0,40 x 1 400 000 FRW = 560 000 FRW
2éme année : 0,50 x 1 400 000 FRW = 700 000 FRW
3éme année : 0,60 x 1 400 000 FRW = 840 000 FRW

Léme année : 0,8 x 1 400 000 FRw
5éme année : 1,0 x 1 400 000 FRW

1 120° 000 FRW
1 400 000 FRW




2.1.2.2. L'analyse financiére des activités de couture

y

Pour que la section "COUTURE" puisse participer a l'autofinancement du

centre, il ire que ses recettes soient supérieures aux

colits de

st pourquoi, aprés avoir effectué ci-dessus
LA > y

chiffre d's
Cide .

-

les prévis "ﬁq%res que le marché pourrait permettre
I{-
de realiser

d'inv i S8e|
investise
ir

udier les colits de production et

ivité va occasionner.

I'll \
2:M2.2:58

2.1.2.2.
“.v

20 élé

par jour

(1es 2 autre - ‘ervés“hux acﬁw tés

-agropa
Avec un rendes lent 4 80 ¥ de celui d'un ouvrier expérimenté,

- "j" L%
storales). ;

le nombre d'h
pendant un_‘;'

correspon t a 1'effectif de la section

maines sqr&it égal a :
» .
3,5 x3x20 xC =1 152 q1i'|§g/;jom'.
7

‘ \-*E:J‘ '.. -

¥

aupreés &{s artisans tailleurs,

je 3 3 4 uniformes par jour. Si 1'on

D'aprés les remseignements recue
:
la production d'un tailleur serait
retient une moyigne de 3 uniformes, . besoins en main-d'oeuvre
pourraient &tre Qﬂkimés comme suit poﬁ; une production représentant

50 % du marché :
1 hix Q.M = 597 hommes/ jour.

3
4
*
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s éleves est donc largement suffisante pour le

La force de travai
est prévu. Elle avoisine en effet le double des

volume d'activités
hesoins estimés< M -_-; si le rendement des éléves représentait 50 % d'un

ouvrier spec

p force de travail serait encore supérieure aux

el

besoins, O onc en conclure que non seulement le CFJ n'aura pas

besoin d in=d'oeuvre extérieure pour cette

"

activi marge qui lui permettrait d'avoir un
s élevé que le marché cible. La force

n— :
outre étre affectée aux travaux

Selon 1 I E

des classes de de 3éme années et 2 m pour ceux des Séme et

7éme années. jotale du tissu serait alors égale a :
L ' :
- 1e =31, [ " .
ere et 3__ . - 3 |
2 x 1,5 m =1 006,5 m
L] g
238 x 1,5 m "

. Gargons & 0,5

. Filles :0,5 %

- 5éme et 7éme ) .
. Gargons : O-S X520 x2m
. Filles : 0,5 x 480 x 2 m

$
Le rrix par m de fissu est respectivement de 215 FRW a 260 FRW pour
1'uniforme des gﬁns gt de 210 FRW pour l'uniforme des filles. Le

colit de la matiére premiére se t!‘,t lors calculé ainsi
o

9 x
- Uniforme pour gargons : 240 FRW* x 1 526.,5 = 366 360 FRW
- Uniforme pour filles : 210 FRW x 1 408,5 = 295 785 FRW

soit un total de 662 145 FRW

* On a pris une moyenne

B Ky SIS
istes, il faudrait 1,5 m de tissu ﬂp\-x"r un enfant




qui seraient utilisés est calculé sur base

- Le nombre de bout
de 10 boutons po"uniforme des gargons et de 2 boutons pour

illes, soit :
t‘] -

Gargons soutons x 0,5 x 1 862

Filles Boutons x 0,5 x 1 718
. ‘ -

l'uniforme de

9 310 boutons
1 718 boutons

18 o
¥

4 & o L
Tofal, & 11 028 boutons
'_l"

a
’ »
La mise en place d'une section couture va nécessiter la construction

d'un atelier suppléementaire et l'achat de machines. L'atelier de
couture aura une superficie de 4y m2 de surface utile a raison de

urrence de 2 700 FRW par m2, le local coflitera

2,2 me par éléve. A con
118 800 FRW, arrondi a '

Au titre d'équipement, il y aura lieu de doter chaque éléve d'une
machine & coudre. Le .prix d'une machine a& coudre ordinaire étant de
12 500 FRW, le CFJ aura a débourser 250 000 FRW.

Le cofit total de l'investissement physique est égal a :

118 800 FRW + 250 000 FRW = 368 800 FRW.
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2e1s2e2.2.2. Le fids de roulement

Le fonds de rou int est égal 4 4 mois des dépenses d'exploitation

et évolue c 1 lume des activités. Les montants 3 prévoir sont :
. 5

: 91 700 FRW

: 22 600 FRW

: 23 000

‘_lére' _ u__.".'-' 3

*
.__- _,_.__“ 1 1 8 en (‘;:‘* _.‘.
aprés rmatign. Le processus est le mame

décrit. 2 tion, chaque lauréat devra s‘'associer a

des jeune t.;om;hne qui ont terminé leur CERAI pour former

un GSE. ons semglaggﬂs a celles qui ont été avancées pour
les men rew;ﬁnﬁue les GSE soient installés dans des
centres d'acti ."" s commerciales ou dans les zones de regroupement de
1l'habitats e ;

Les inve sements des GSE qui _besoin d'un financement sont la

construction d'un petit atelie_i de 1'équipement et un petit

fonds de roulement pour se procurer des intrants.

a) L'atelier

a peu prés 30 m2. La parcelle sera accordée par la commune. Les

travaux de construction seront effectuées en autoproduction et en

tAcheronnage.




Le Fonds d'Aide aux GSE financera les matériaux de construction
industriels tels que les tdles, le ciment, les huisseries etc...

D'aprés certaines estimations, le cofit des matériaux financés par le Fonds

s'éléverait & 100 0O
B

epait donc de 1 000 000 FRW par promotion

alt avoir une machine a coudre. Les

t le colit unitaire est de

Une somme ff3._‘
fin. Le fonds &

Le montant de 1! ntion du Fonds d'Aide aun GSE par promotion est
égal 3 : '
- Atelier 1 000 000 FRW
- Eqiipement ~ : 625 000 FRW
~ Fonds de roullﬁ?{g : 500 000 FRW
b - - r
2 125 000 FRW

arrondi a 2 200 000 FRW




Grce a ce financement, les GSE recevraient un prét sans intéréts

]

remboursable en 5
initiale. Les di

dégressif a cal

Tableau 2.29

5.

Staventions
récurrentes

Subventio
initiale

Remboursements

18
28
38
ha

[

25

Besoins d&s
en fonds
démarrag

promotion

promotion

promotioq“k_l

promotion

rromotion

TOFA L

ention du Fonds d'Aide au

L WG

&3

ns. Le premier prét est une sorte de dotation

ments qui auront lieu aprés suivront un plan

i
E .

fyclage des fonds recouvrés (voir tableau 2.29.).

N

10
. - %1‘, ”
450
2200

.
2200]

kho| 880]1320|1760|2200| 2200|2200

4o| kbko| 44o| uuo| 4uoO| - | -

| I@jauo 4o | bso| uko| kuo| -
440 | k0| Uho| “kbo| bko
%Lb kol 4wh0| 440
40| huo| uho
\ ‘ ; 44() Lko
t_’ 1760/ 1320| 880| 440 | wyo

2200 1760(1320| 80| suo| - | - | -




d -
Les besoins de f ent des investissements dans les activités de
: Y

production d¢ URE" sont récapitulés dans le tableau 2.30.

En adgit@i ges annuelles, on obtient un total de
1R

nses (8 800 000 FRW) représentent les

‘socio-économiques.

‘investissement de la

o1

.. .
ar*{ 7 8 9110

'

.

; 46| 171 125
physi i =

~"Atel

125] 125

1.2. Fonds de

46| 46
roulement
N f
II. GSE -~
ol
(subvention [~y 1760 (1320

fonds d'aide aux
GSE)

TOTAL

2223 (1806|1491

oY




2.1.2.2.3. Les revenus créés par le projet

2.1.2.2.3.1. Le 1*-';:nﬁ'exploitationAggévisionnel

Les princip  caract 15 de ce compte d'exploitafion prévisionnel

du CFJ €€ n'a r . ,}:1 !salaires" dans les colits. Il ne sera
?':g d'oeuvre extérieure. Les prestations

:;pas }munerees. Les immobilisations

BT

aée qu‘i x it d'infrastructures de

prises en conpte"

5 on (t.bleau 2.;1- ). y ’ : * b 2

que le miveal

Tableau 2a} ;“;;U_;*___. fion prévision ﬁ.gﬂﬁyﬁ |
Posteth i 8 2 10
o : ™ . i
PRODUITS | 700| 8401 120]|1 400 |1 400|1 400|1 400{1 400]1
L3 ]
Ventes 560 | 700| 84011 120(1 400 (1 400|1 4001 400O|1 400[1 40O
I | ."‘ i . - .

CHARGES 275| 343| W11/ 549) 686] 686| 686| 686 686/ 686

- Matiere 4 !L? P |
premiére - 331| 392| 530| 662| 662 662| 662| 662| 662
(tissu)

- Autres 24| au| 24| 24| 24| 2u
intrants

Résultat brut

d'exploitation 72| 714 714 74| 74 714




b) Les GSE

Sans la création de

formation sont com

ol le revenu par @8

ces jeunes dewrai AU minimum gagner un revenu comparable a celui d'un
aide de métd ébutan s de 6 750 FRW par mois (270 FRW par jour).
Ce rev tes que le tailleur tirerait de la
confe ente d'un aaul uniforme scolaire par jour.

On a indigué ¢ leau 2.32., année pﬁé’nnnee, le cash-flow brut
consolidé de &;, puture. Les chiffres concernant les GSE résultent
de la multip revenus annuels individuels par les effectifs
cumulés £ col _ ds mu qﬂ-m terminé
leur fo ection. cul d 1a troisiéme année
ol 1a premiére promotion qalmnncarq duires
Tableau 2.32. 4 Brut du proje on couture)
F‘ _ ; li; y
Composantes 3 21 3| 4|5 6 7 8 9 10
A. GSE EN ACTIVITE | S
o) l » 10 20 30 4o 50] . 560 70 80
£
B. MEMBRES DES GSE g % i
(nombre) | : '50 goo 150 e 250 Bw 350 '+00

L]
C. REVENUS (10° FRW)

1. Avec amélioration| 285 357|4478|8231] 11984| 15594 19204 22814] 26864 |30914

- CFJ 285| 357| 428| 571 74| 714) 714 714 714 714
- GSE* ’ 4050 |7660| 11270 14880| 18490 22100] 26150 | 30200
2. Sans amélioration| | | 55/1100| 1650| 2200| 27 3300] 3850 | 4404
- CFJ y | - > o ~ = = o = =
- GSE 55|1100 1650 2200{ 2750 3300| 3850| 440d

C. REVENU NET (1-2) 285| 357|4423 |71 1]|10334| 13394| 16454| 19514] 23014 2651ﬁ

/

* Montant net du remboursement de 1l'avance.
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2.1.2.2.3.2. Le ca%g;flow de la mection couture

Pour connaitrs‘-d‘ La;r de la section couture, on doit dresser un
tableau intégré de des avantages de ses activités de production.
Puisque 1'on dispot revenu brut d'exploitation, il reste a
inclure 3 j-t dans le tableau du cash-flow pour qgue
.H:tableau 2+33.). L'investissement comprend
nouvellement. Celles-ci

les dépe es et les a g
ne Contgy | &quipements dont le coit émarge au budget du CFJ.

pem'e,ntsﬁgp‘ﬁﬁ ‘- pris en charge par ces

J P |
W :
} i i

_ : i .
Tableau 2+39s & net du projet (section cou ”-‘-f‘-f'j‘»j_‘
A ' H ‘. ". .

Le renov

dernierss

g

-

i

"

YW 00N o\ F WV O

oy : 19 014
» O.f.'-. 23 01k 23 014
" : 25 520°* 26 £39
¢ =
La valeur actuelle ?ﬁ?& ‘:?“;{'
53.18 millions de FRW au taux

taux de 20 %.

* Ces chiffres incluent le renouvellement des équipements du CFJ

** On a ajouté au cash-flow d'exploitation la valeur résiduelle de
1l'équipement qui est égale a 250 000 FRW.
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2.1.3. PRODUCTION DE LA SECTION MAGONNERIE

Les travaux pratiques de maconnerie sont jusqu'ici considérés comme improduc-

tifs pour le CFJ. Il en résulte que les éléves de cette section ne vont

contribuer & la couvertl
les travaux pratiques ai { ressent les activités agropastorales, sans
pour autant que leur £
sections. Il fandrai ait pas se diriger vers un horaire aqui
accroitrait 1'inter tion de la se o1 macgonnerie dans les activités qui

relsvent du domai ge. Elle pourrait étre

épalement charsg

ce que le centre

fabrique des matérii -sﬁﬁ.xuna ruction qui seraient - aux différents
chantiers de la p. z -%Siian;;pourflidﬁt' 51 8tre utilisés par

les magons du CFJ sur les chantiers qui lui auraient été confiés.

Ce qui est dit ici n'a d'autr
dvnamisme de la part de la 4 l‘tion d’:CFU la section maconnerie pourrait

elle aussi réaliser des actévites speka1ques capables de rapporter des

revenus importants. s »
« R

Tout rompte fait, la solution consistant 2 faire evécuter par s section
"magonnerie" des travaux en rapport avec sa Spécialisation est, du voint
de vue de la formation, préférable a céﬁ%’lqui tendrait A augmenter son

temps de travail dans 1°' agrlculxure et lﬁiﬂevage. La realisation des

activités de magonnerie podr rs et la production de matériaux

améneraient les éléves 3 étre ontés directement aux réalités de
leur futur métier. Ceci serait une excellente préparation de ces jeunes

a étre immédiatement opérationnels a la fin de leur formation.




2.1.3.1. Les activités de construction

2.1.3.1.1. Les gg;;._qéfves du marché et le programme de production
2.1.2.1.1.1. Prévisi u_marché

Théoriquement, le m ‘eprises du batiment devrait atre a peu pres

le méme que celui de 8l menuiserie. Mais si 1'on tient compte

de certaines contrais '1:It.'1fT it ) 3us aépllste de tabler sur un marché
plus restreint, d [ deC’iﬁii tés du C.F.J.

-

Al l@ pruﬂuctlon de maisons procéde

I1 faut d'abord )

en grande partie
tacheronnage. Ce |
construction et
comme une entrepr: .56
que son marché j

Celui-ci a &t& &

menuiserie.

kg e 'Q.FIL: "W ' .
I1 reste maintenahl‘kt !' - de ce me :' ter tiel qui pourrait
“ - Ly .

revenir au CFJ. On doit
prétendre accapar
qu'il s'agit

construction.

vient de se rappeler

| d'une entreprise de
-qgﬁguung d'autre finalité que de par-
et de gagner des revenus tout juste

8 de fonctionnement qu'il a a supporter
de par la nature de sa mission. ! s obligations en tant qu'établisséﬁent

le ne pas travailler sur les chantiers

Les éléves devraient pouvoir se rendre

au cours d'une méme journse + ques et cours théoriques et

d'arriver a respecter les lels. Le programme devrait alors

étre réaménagé de telle

entre 1e CFJ et le Maitre de l'ouvrugﬁ

)
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Les cours théoriques et les travaux pratiques "intra muros" pourraient

par exemple atre conc és sur les mois de forte pluviosité tandis que

les travaux de chanf aient réalisés pendant les mois de beau temps

continu, qui von ' Juin au mois d'octobre, les derniers mois étant

_'_. e . » ° +% 8
gage intérieur parce qu'il commence déja a
L] ~ N

-

consacrés au travaux

pleuvoir. -

Au vu de ce qui "J - se satisfaire d'un objectif de
production assez

a 4té limité a 3 |

calcule qui ont 4té effectuds, celui-ci

rence, devraient se situer dans le

périmétre du e‘ e la sous-préfecture
de Munini. _

.'.I"‘ ]
2.1.301.112. I'_-":'

La réalisation _ sif. kit en 1'année
2 de la phase d ne d'am ) *u_ '..-f-'.:'. ée
étant consacré . de: es, i la nég "‘“" e contrats et
au recrutement de i ain IVT e irien et :ntey

fion ne porterait que
b .

seraient des années
sur une maison. La constry ¢ e a‘;‘p'ui-tir de la
Léme année. : dire 3 maisons, se
situerait en 1'a _ J
indicatif, le cofif ctio ne I '_qgj‘;correaponda.nt a ce devis serait
de 1 100 000

RW. T4 - eaﬁr?" CFJ est la rémuné_ration de ses

- i
prestations par le ge« I1 faut que cette rémunération couvre

les dépenses d'exploitat! _ les amortissements et laisse une
marge suffisante pour ls de travail des éléves. Une marge de 30 %
sur le coltt des batiment ta-:a été estimée suffisante pour convrir

tous les frais engagés dam ion de ces batiments (voir tableau ..74).

i
L 4
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Tableau 2.34. : Evolution de 1'activité et du chiffre d'affaires

Années |Nombre de‘ Colita de conatrgction Chiffre d'affaires
o = ! r~ = ‘ k= L] 1
maisons i des maisons (10°FRVW) (103 FRW)

1 L

2 330

3 330

N 660

5 660

6 et - 990
suivants

2.1.3.1.2. Le cofit

La mise en oeuvre du j » exigera r ”?'?“-i'~ﬁ-—f icier de la part
du Ministére > d
essayer d'estimer . _ s
rocurer des équipeménta (inve Jilv yai 3) 8t aider les jeunes qui

o A , ! : ’ ) 2

ont terminé leur formation 3 &'in or dans groupements socio-

» rs & - - '_ _' = .- _ o '- lh > !

économiques. I1 faut enspite | L ec es intrants qui seront consom-

més par les activi

2.1.3.1.2.1. Les dép

1) Les investissements f
|

La réalisation des actiy magonnerie ne fait appel A aucun investis--
sement spécial en batiments {,ve-;ihfements dont on va évaluer les

colits ne concernent que du e & ce nivean, il faut exclure

1'outillage utilisé par les f rangé dans 1' équipement de
formation. N'entre pas non I e compte 1'outillage employé
par la main-d'oeuvre extépigure & 8 par 1h%guipement individuel
et propre du magon. o 4
Finalement on retient au titre a“fé' ;sement de production de la section

magonnerie les dépenses relatives & l'achat du matériel de chantier.

¢
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Ces dépenses couvrent aussi bien le financement de l'investissement initial
que celui de l'investissement de renouvellement. Pour cette derniédre
it, on a estimé la durée de vie utile A deux ans.

& acquérir est de 120 000 FRW(tableau 2.35). Les

catégorie d'igyesﬁz~
B
Le cofit total du m

quantités indiquée

eparties 3 parts égales entre 3 équipes ou
entre 3 chantiers. 1

Tableau 2.35.: Coft d iriel de chantier de la section "MAGONNERIE"

Dénomination Cofit total

. Brouettes

52 500
. Seaux

. Fits
Pelles
. Pioches >

. Machettes
.

N Y

- Divers et §;1
prévus (20 %)
=

Total

Ltéchéancier dq":il ) ,-;-f;;--_“g;.j‘ﬁiihue initial et de renouvel-
lement est indiqué a 2. 3
En chiffres non act e t de 1'investissement physique est
de 480 00O FRW.



-
P

Tableau 2.36.: Echéancier
au CFJ (

Années

initi

2. Invi

]
N le
& P

]

4. Hs<omnwmmolmlh _

-

-

<

d'i :ﬁaumsue physiques

10

120 000




-
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2) Le fonds de roulement

La période d'activité étant c,q{te‘(h 4 5 mois) et compte tenu du fait que dans
les activités de constructi"ll

1 ?ntreprise touche une avance au moment de
commencer les travaux, -A;M-ﬁdsiig roulement a été calculé pour deux mois de
' -

salaires. Pour tenir e; pte de 1a'ﬁQPgresaivité du rythme d'activités, on a

aussi calculé les acer 5 de roulement jusau'en vériode de

croisiére. Les besoins en fi ment ont A4té inscrits dans le

tableau 2.37. ci-apreés. :

!
Tableau 2.37.: Besoins e

Années

e

Postes —

Dépenses d'exploi-

tations (Salaires)

Fonds de roulement

b) Le f&!__;"'

Au moment de commencer 1 métier, les jeunes garcons aufbﬁ%

-
Fow ™ :
ant du financement tienne

besoin d'un financement.
le noyau de futursl
compte de cet objectif..fﬁﬁ ffectif initial de membres
d'un GSE de jeunes macgor
d'un magon coiite enviro‘
par promotion. Il convie-‘lfg;. 2voi alement nn petit fonds de roulement
devant permettre au GSE Jekifai fac x dépenses d'exploitation‘au début -
des activités. I1 pourrai X € + financer un mois de salaires des

aides-macons enpgages a - B s 1 'e }i‘w de marchés nonfiés an GSE.,
ce aui revient A peun brés a "gtend deux aides var macon

membre dv G.S.E. Ce montant ire car les GSE, dont les activités
_,‘i

s'accompliront la plupart du ;;inagé& ne devraient vas connaitre

un déphasage entre prestationsi itions. En outre, le GSE devrait avoir
un petit capital social qui serait 82 en partie au financement des dépenses
d'exploitation. Le schéma de financement des GSE de macons est le méme aue pour

les autres activités. Les GSE regoivent une avance sans intéréts remboursable en

5 ans avec un délai de gréace d'une année (voir tableau 2.38).
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Tableau 2.38. : Prévisions pour le Fon

-

-

Q.Dwﬁs.

Années
Rubriques

1. Nombre cumulé de
GSE en activité

2. Nombre cumulé de
membres des GSE

opérationnels

3. Besoins des GSE en

fonds de démarrag

Subvention in:

6. Subventions

’
recurrentes

600

5 6 7 8 9 10 11 et
. : suivants
Y - )
5 60 75 % 105 120
225 | 300 375 450 525 600
-
-
. 750 750

150
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¢) Récapitulation des colits d'investissement
"SECTION MACONNERIE!"

Le recapitulatlf de 1° ena&géles dépenses d'investissements est fait dans
le tableau 2.39. ’,

Tablaau 2.39. : Echéanc des depe s e ﬁwaestissement

28 de construction
.

Années

1. INVESTISSEMENTS | |
wes |
1.1, Investissements |
physiques

- Investissement |

i
initial

- Renouvellement '
1.2. Fonds de
roulement

2 INVESTISSEHEN?_

AU CFJ '

Total 270 : 120

La somme non actualisée ;;_- estissemeits est de 3 576 000 FRW. Les investis-

sements au CFJ s'élévent 000 FRW tandis que la dotation au. fonds d'aide
aux GSE est égale éif‘,

a
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2.1.3.1.2.2. Les cofits de production

Les colts qui doivent &tre imputés au CFJ sont les salaires de la main-d'oeuvre
r
extérieure qui serait éventuellement utilisée. Aussi convient-il d'avoir une

estimation de la capacité de production représentée par la force de travail

des éléves et de la comparer au i;?ayins pouvant découler de la construction
de batiments pour dqglpug-ﬂ |

La section MAGONNERIE & f que la memuisgerie, c'est-i-dire
30 éléves. Les autres heures/jonr, nombre de jours par
semaine et nombre di 8¢ €e) sont les mémes sauf le taux
de rendement. Etant da

force physique et comp
année, on a estimé la’ii
spécialisé expérimenté.
La force de travail des
10§ x 2$2g 0,6 x 3?3_1{

D'aprés les devis estimati

Wamn par le BUNEP, la cons
N brique tes de 100&3*110 surface ut:

ne ”idﬁgégﬁre évaluée 4 1 113 hommes/jours de
B/J% 'H‘omrrlers quat;.f:les, poit au total

1 336 hommes/jours. L& main-d'oeuvre de la section MACONNERLE du CFJ peut
. ( par des ouvriers qualifiés

56*“ w 4” manoeuvres (é1éves de la premiére

d'une maison moderne

L

serait effectuée avee

manoeuvres et 223 homme

dtre considérée comm
(61dves de la 2éme

année), c'est-iA-dire pai

) _ 3 pour chacune de ces deux catégories.
Cet effectif représente, pour 1"beuvre qualifide, le triple de la
force de travail requise our maison du type précité. On pourrait
donc composer 3 équipe :

et 5 éléves de 1ére année com

qualification professionnell
expérience. Aussi est-il p é de renforcer les 3 équipes d'éléves ouvriers
88 (2 magons par équipe). Le professeur

titulaire de la section magonnerie exercerait quant & lui la fonction de

qualifiés par 6 magons expérime

surveillant - contrdleur de chanti:er.




|

I1 pourrait &tre secondé par l'un des deux macons expérimentés et par un

représentant des éléves g

i serait désigné, de fagon tournante afin que

chaque éléve apprenne A : er des resporazabilités.

Les délais de cons 8tant estimés & 5 mois, les besoins en

main-d'oeuvre qual ira de 750 hommes/jours.

Pour ce qui est des heso S, on constate que le daficit est

.
tres important puise , la force de travail des éléves

- I'. - 3
de premiére anné@o: s/jours, alors au'on devrait

avoir 1 113 hommes/. ffectif requis. I1 faudra

2 688 nommes/jours pour

donc faire appel a &!

1'ensemble des 3 aquipe i

En ce qui concerne les uvre extériew%on a
utilish les taux Al jivement pour les maqbns
et les aides-macons. I " ariales
seront donc éga11¢@f

- Magons : 400 x

3
- Aides-magons:

g v
Le CFJ n'aura pas ; pour la Btatioqhmaqonnerie
puisque les matériau du Maitre de 1'ouvrage
et que chaque naqo-ffl'
matériel de chanti E
La valeur d'aqhisitio P &valué a 120 000 FRW dans les
tenu d'une durée de vie utile estimée

inte s'éleveront A 60 000 FRW en

dépenses d'investissement
a 2 ans, les dotatior

période de croisié)

L ‘_.' - ﬁg
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2.1.3.1.3. Les revenus engendrés par les activités de construction

-

Pour donner une idée des revenus provenant des activités de construction, on

va successivement prégégxgr le compte d'exploitation prévisionnel et le tableau

du cash-flow. ;;;3.9

2.1.3.1.3.1. Le compte prévisionnel

a) Le comp isionnel du CFJ

A

Ce passage reprend sout optique (tableau 2.40.) les
résultats qu'on a d_m- ffre d'affaires et les coiits
d'exploitation. Le so ira le résultat brut
d'exploitation qui est renus for rn1s‘Far les
activités de production. MAGON] f-le solde du compte
d'exploitation eat un r ve la di n du CFJ n' en;!;agealt

aucune activité de _ elle dans utur. (X

Tableau 2.40.: C . ) évisionnel »”

Années 1 . - 8 9 10
Postes - ~ :
.. Y
I. PRODUITS : o 330| 330 | 330 | 33
Rémunérations | | 66 990|990 [99%0 | 9%
des travaux " , T
gh "3
TI. CHARGES 1 190 | 190 190 190! 190 | 190 | 1%
- Salaires : 380 [ 380 | 570 | 570! 570 [ 570 | 570
R.B.E. | S 15 420 | 420/ 420 | 420 | 420
AMORTTSSEMENT l 20 o S 60| 60 | 60 60
RNE | 4 120 | 24 o | 360 360| 360 | 360 360

1 : ' *




I1 y a lieu bien siir de co le gain net en revenus. Cela veut dire

que le revenu a',q?isana. gons doit &tre diminué du revenu qu'ils
gagneraient s'ils jent pas recu une formation professionnelle au CFJ

et surtout sans 1 ' # ations proposées. 11 faut se dire que sans

l'appui du fonds d'i 25t proposé, il est improbable que les

jeunes puissent avo; er le métier qu'ils ont appris.
C'est pourauoi on a g 2 51 de référence (sltuatxon sans
améliorations) le re moven de 1 " agricole dﬂsﬁE‘AF, oni est de
11 000 FRW par anj mi de membres des

GSE (tableau 2.41.

b) ‘ »
Comme précédemment, on ce dane rpothése ol le GSE est occupé toute
1'année et que ses aci ‘apportent aux membres un revenu comparable a

celui que pergoi -".‘ar profession similaire
dans la méme | 3i qu'il a ét s que ‘les magons des GSE
toucheront 1 1 : *Epurralt passer pour

- qui exermt deur profession dans

faible si on )
ntre I&SO FRw‘,q‘gob FRW. Toutefois, les

les centres urb in
GSE devant :_“ en

référence les sal : nent m?;ons qui travaillent.

. comm@e tluil'on prenne comme




Tableau 2.41.Revenus des GSE opérationnels

P

s

- v
2T,

.

Le gain net en 3

. -
un accrolssemen

2.1.3.1.3.2.

Pour résumer les do
section "MACONNERIE"

sionnel (tableau 2.k
dépenses et de revenu

effectuées. Toute

et le cash-flow b

solde entre les rec

défalqué le rembourse e

]
été ajouté en derniére s

des équipements.

i
4 '! \

Années Effecfiil ‘f>j5;on avec Situation sans Situation nette
des lau éliorations améliorations (Revenus en

(Revenus en 103FRW)
10°FRW)

1 = i =

: ; —_— :

3 75 825 3 863

b 15€ 50 7 725

= 225 475 11 588

6 300 ,_ 15 450

4 375 25 19 313

8 450 125'-, . 950 23 175

9 52 813 5775 27 038

10 - 6 ' I 63 30 900

Y . ks

goo FRW par fi_ Q% et par an, soit
. 1}3?;0 h'x;w\ s
e
1 ';ités_iﬂiqgnst;uction de la
essous leﬁiéi&eau.dﬁ cash-flow prévi-
tule normalement tous les flux de
du revenu net des activités
dépenses d'investissement
ht.zémme on 1'a déja dit, le
oitation) duquel on a
: .ﬁ_ig@%x GSE et auquel a
d'ana

période _'wa' valeur résiduelle
- i ad

L
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Tableau 4.4> @ Cash-flow pré\)isionnel des activités de construction

(10”Fm0)

Années |Dépenses d'in Cash-Tlow brut Cash-flow net
Sement ~ | d'exploitation
: G
2 - 642
3 3173
b4 7 823
5 10 998
6 15 088
7 18 863
8 22 845
9 > 26 580
10 30 690
" = ‘ (]
Plus loin nous calcule '-'.'J.,‘--*-' nette de toutes les activités
de la section MA 0';‘_'.' ; Q’v ‘ance des flux posi its dans le tableau
ci-dessus mont _ qus rav ' E rentabilité

3 1'accroimseement considérable du
ation d'agriculteurs dans laquelle

ans appui pour 1'exercice d'un métier.

globale trés élevé ;'
revenu des art
ila se trouveraient

2.1.3.2. Activités de by

Le site de Ngarulira est 'res marécageuses ol l'orn pourrait

trouver une argil.e‘ 'duc'::fﬁﬁ de la brique artisanale.

Le CFJ pourrait aﬂs autre emplacement pour la

briqueterie s'il souh’a’:. server le domaine de Ngarulira exclusivement aux

" - e 4 Ly
activités agro-sylvo-pastorales. };' »~ Lq'

Pour connaitre les revﬂy que 1
< 90 b, T h '..l‘_l .
va considérer les points ci-aprs

- Le marché

| CFJ pourrait tirer de cette activité, on

~ Les colits et le revenu d'exploitation
- Le cofit d'investissement
- Le cash-flow.
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2.1.3.2.1. Le marché

La brique cuite produite par le CFJ devrait &tre &coulde sur des chantiers

de maisons de haut '542.“fﬁﬂ ui seront construites au centre commercial

de Ngarulira et au c];ih ! de la sous-préfecture de Munini. On peut estimer

que le nombre de ceslfnyn. era au moins *2.moitié des 10 maisons
de la catégorie III id '
menuiserie. Les calculs suivy @ feront dans 1'hypothése d'un

approvisionnement des ' ¢
L

aisons de la méme
dimension que celle envis ommation de briques
3ing 100 000 briques,

ce qui correspond A la prot i 0 000 briques, compte tenu

par les 3 chantiers se ch

i~

d'un taux de pertes (cassesl) @ ) % Y

2.1.3.2.2. Le colit des améli

2.1.3.2.2.1. Les dépenses d'i

a) Investissemer

La production artisanale d 4 brique ne fers appel a aiJ l;‘ vestissement

important. Les seules déj

aep

ont occasiqﬁnées par l'achat de
1'outillage qu'emplé?;gf ;re externe. Il';?y a pas en effet
d'investissement.;h L?' ' ar les brigies seront o s dans des
fogrs de campagne. '

4 19 550 FRW, arrondi i

| le tableau 2.43
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Tableau 2.43. : Investissement en matériel pour les activités de briqueterie

Dénomination Cofit unitaire Colit total

Houes : : ; e L0, ..ffgﬁp (o, 2 500
Seaux ' - 350 & = 3 500
i Formes TI--“ 50 ‘; 500
. .
Machettes ‘ .. _ 1950
Haches | 4 Y 4 600
" |
Echelles - 1 000
|
Pelles - i 5 500
- !
Total . 19 550

:

Alors que la durée de vie

@ année quand il ‘ﬁ.utiliaé
I -
intensivement, elle sera la production des brigues

sndant la saison séche).
¥ W .
I1 sera par conséquent rensuvelé a périodicit?"@eux ans.

|
Comme l'activité ne ériode, il sera '
] & “
néceesaire de d4i fi{“f ds pour g la euvre une fois son ‘
P \
travail achevé.

des dépenses salariale

¢) Récapi

On trouvera dans le des dépensi; d'investissement
n de roulement.

iritial, des dépenses g

o

+ ‘
2 i
¥ - -
"I\
. '

'y

i
1
]
l
[
i
i
[
J
1
i
i B
i
i
i
[
i
l
i
i
J
i
1
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Tableau 2.44. Dépenses d'investissement pour la briqueterie (10”FRW)
Postes
Investissement | o, e ZQ: 20 A
Rh ! Bi gue o '-v- a‘:lj" s
- Investissement 20 4{
initial Fy N
5
- Renouvellement '”ﬂ 20 | 20 -
Fonds de rou- 160
lement
Total 20 | 160 20 -
| 9
2.1.3.2.2.2. Les coiits d'e; .
Les données de ce paragraph d'un compte

d'exploitation.gqgr"

séchage des briques i
la fabrication des t

des mois de juillet, &

il

b) ‘;:-',_'

Le terrain (argggé“;

3
On suppose que le ke

. -
dans les envip

i
La main-d'oeuvre

d'argile et de fabrics
de cuisson et de gardiennage.

¢

' Bont estimé

des briques,

Wiy h

“'hgccﬁgag par la Commuine
Pl

.

el

. i
el

ecours a de la main-d'oeuvre

occupés avec les travaux de

pour les opérations d'extraction

de séchage, de montage du four,
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i. Extraction d'argile

2
Pour construire deux maisons de 90 m , on a besoin d'environ 90 000 briques.

_—“t.' 'y

Pour la commodité des cs & production a été fixée & 100 000 briques.

Avec un coefficient de casse
grand four de 120 000

On adoptera 1'hypothése

20 %, cette production devrait provenir d'un

ou de deux fours moyens de 60 000 briques chacun.
> de 120 QOO briques.

La quantité d'argi%gtm ai a5t ~q;5ﬂ“1“" C fﬁd&fflclent de trans-

..r'in!
formation de 1,5 sur 3t 180 tonnes
(le poids d'une brique 2
1 m° x 180 = A

1,5

D'aprés les renseignements x professionnels, un

briquetier produit 500 brigues que 1'aide briquetier

doit extraire et préparer 0,f

3

L'extraction de 120 m” requiert ur de ail équivalant 3 :

1 homme/jour x 120
(0)5;

ce qui correspond a un

e

Le coilit de 1a m§§g—d';“' 'gile serait, pour

un taux de 100 FRW pa

i
~

ii. Fabrication de 1&

Avec un rendement d::_ :- faudrait une main-

d'oeuvre se chiffran ) 000 briques.

Le salaire journalie d . _ 4 W pa
cette opération entrai In c alarial de RW x 240 = 60 000 FRW.

4 -7
-~

iii. Séchage =

Le séchage se fa i;'
8 jours par temps pluw
seche, cette opérati
100 FRW le jour. ¢

r temps ensoleillé et
perdar t la saison
t 5 jours a

'FRW.

iv. Préparation (ff'

La construction du fectuee peu. llaqon qui travaillera pendant

30 jours. Il sera se;onde,-g 25 manoeuvres pour une période de 15 jours. Le
salaire journalier retenu d'un magon et d'un mamoeuvre est respectivement de
250 FRW et de 100 FRW.La somme qui sera payée pour le travail accompli est la
suivante :(250FRW x 30x1)+(100FRWx 15 x 25) = 45 000 FRW.
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V. Cuisson _\{ﬂr - r‘}
i I =

La main-d'oeuvre pou

on du four est &valuée a 6 personnes pendant

5 jours, soit 30

calculé au taux d’-i“
i

8. Le montant total de leur rémunération est
”;Ere 12 000 FRW.

nuit et jour), ce q!j.

vi. Chargement s ,_"_{'—‘
"

TI1 a été observé &u?[‘
sont exécutés par une
2 000 briques par jour,
de la production durerai un camion benne de
10 tonnes, le CFJ devra n-d'oeuvre pour
le chargement. I1 aura & ¢ pourrait que le client
se serve du portage pou e par conséquent le CFJ
n'ait pas a payer pous :
Le cofit total de la main-d _ \ ;
' 1

et 4 la sommation des

idant 4 la récapitulation
culées ci-dessus i savoir :

2k 000 :
60 000 FRW

Preparat or

Culsson

Chargemen
Total

“hf

3. L'énergie
La cuisson de 1
corgomme 1 stere
four de 120 000
prix de 400 :
Si le CFJ fait &
36 000 FRW a

la cuisson a 84

. A -
Des économies po i ”?“4 anmoins étre reallsees si le bois est prélevé sur
le boisement du CFJ et s'il utilise pour le traneport un véhicule qu'il

a récu au titre de subvention pour les activités de formation et d'adminis-
tration.
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Dans ce cas, il n'aurait & payer nue le salaire de la main-d'oeuvre

qui va couper le bois, 1}emp11er e{ le charger sur véhicule d'une part et le
cotit du carburant 4' gutre 1 Ou estime forfaitairement a 15 000 FRW et

a 10 000 FRW les sOwJﬂ: 3 : ;aér dans cette alternative, soit 25 000 FRW
en tout. Comme le CFJ ; !

camionnette dans 1'é

8 des boisements et qu'yn;prévoit 1'achat d'une
3 s

sera retenue. 1

En récapitulant les c oduct] , state qu'ils
se raménent aux salairs
- Salaires

- Transport 5

Avec la variante qu'on a a ment en bois, le prix
E de 1,7 FRW. 11

s tout en effectuant

de revient de la brique sur
monterait & 2 FRW si le boit

soi-méme le transport.

2.1.3.2.3. Les reve

2.1.3.2.3.1. Le c'hi':I:

"

Sur le site de la brlq e

briques, les recettes & o 00
1-."‘ y i

2.1.3.2.3.2. Le ¢

Les dépenses et le8 1 )8, on a presque

toutes les donné ‘reste & y inclure

les dépenses dﬁf' la main-d'oeuvre et dont

la durée de vie exc itiriel employé ne dure pra-

I3
tiquement pas plus oues, de hacnes, de

ﬁtf;agsoh@ v

ies d ement ‘est de 20 000 FRW. Les
charges d'amortissemen |Sveront & 10 000 FRW-

machettes, de P outlllage ne

servira que 3 a % aleur d'acquisition

comptabilisée da

On n'a pas tenu compte des Prais généraux parce qu'ils eont supposés étre
_ P

b P o
=

pris en charge au niveau des frais de fonctionnement du centre au titre des

dépenses de formation.
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s .
Les calculs qui précédent ont pris*c;mme base la production d'un four de

120 000 briques. Elle aenanmqlqrdlle a4 ce niveau pendant les 5 premiéres
années qui forment laiiigngéP e !Emarrage. Pour les autres années, elle a été

portée au niveau de 2
Cette mise au point ét:

prévisionnel se pré

Tabl=au 2.45.

. Compte d'ex

Années

Postes

PRODUTTS

Ventes
.CHARGES

Salaires

Tranaport

R.B.E.

Amortissement

RNE

2.1.3.2.3.3, Le cash

Pour présenter u
il fant compléter °
I1 suffit pour cel

initial et les dégél
A

b

13

bleau du exploitation
du CFJ NDAGO
(10> FRu).
F
Fy = 5
20 20
300 600
. 1790 170
o | 160 320
10 10 20
' 130 130 260
2 . 10 10 20 ]
240
i g -
v
_\‘ a
. e
ie ( n 2.46)
18 erld\mt‘at&eal
d'investissemernt.
de 1'investissement
. T
}*. "‘ft 9
o e
L
_ 3
a » |
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Tableau 2.46.: Cash-flow prév%ion .(‘103 FRW)
5, .

W 0 f 1
Postes A 18 1

INVESTISSEMENT - 20
- Investissement ! 5
initital '
- Renouvellement H' :
CASH-FLOW BRUT 12¢ 130
- RBE 130 13
- Valeur rési-
duellas
CASH-FLOW NET -20 |- 30 B

2.1.3.3. Situation intégr

La synthése des résulta
des composantes des ﬁa y
des activités de brique
Si on actualise.
10%, le bénéfice ac
11 serait ramené .

passait & 20 %.

&
'*5:' ) (

Y™y

3 |r 5 6 7 8 9 10
- 7‘ ,t 20 20
s & .E J
AW |

LS
3_@[ 26C -~ 260| 260 270

@, 260 | 260| 260 | 260

10

2ko 260| 240 270

nnerie

IEﬁf 3t fournie par 1l'addition
8 activig

e construction et
3\
. -
sh-flow ) au taux de i
w.

isation

S



..‘923_

activités de la section

Tableau N.____.N. :

Situation intégrée du cash-flow des
MACONNERIE (10° FRW)

10
-~ - 30 960
- Construct 30 690
- Briquete 270




2.1.4. AUTRES ACTIVITES

E PR LE MOULIN DE NGARULIRA
,‘p-‘_'r_vl‘ v
%, Ve

Actuellement le mov mus-utilisé. Les causes du faible niveau

d'activité goﬁﬁf"hlL" 1tre qu'il v a plusieurs moulins dans cette
4 .

Zone pour un ma 2 demander si

1'emplacement e: K

r‘ " 3
un endroit -Ike : 1‘

' commercial qui est

la clientéle.
Dans tous les cas, si 1 - peut pas &t améliorée,
: : . - '
il voudrait mieux le v

.
activités plus rémunérat:

"
-
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Lt
III. SYNTHESE SUR LE COUT ET LE FINANCEMENT DU PROGRAMME

D'AMELIORATION DES dg STANTS
- . i ]

3
A

Les wumirﬂ P lx,‘l_‘ .,

t que les CFJ participent au financement

jent avec des revenus tirés des activités

des frais de ]

de productio _la justification de
, 3 -

nt d s sur les £ . ‘tion. Cette
. Y / ? n‘ql (.

investigation avait aminer lel »ilités de développer

L] ’ -
dans les CFJ des aci ; pt 3 de lew orter des revenus
I1s ‘est avére

b

1'étude qui

significatifs en comp

que pour atteindre cet plupart des

activités, faire appel & o

) ke
effectuer des investi-s_ r } a montré que,
3

3 condition que se dévelog B! i'?' d'entreprise,

m& qui concerne

iées & la formation. Le moment

ceux-ci pouvaient amélior

les revenus provenant d LT

avec les besoins de

L4 i
est venu de con fronte: nus ¢
financement du centre t avec 1& sctivités de formation

qu'avec les ac
I1 s'agira en: ait ¢ 1€ P! ion in t grée de toutes les

dépenses du CFJ et de ses 'e‘rgnt financées.

itivités du CFJ

.

lioration des 1 NDAG e ! 'ob?et d'une synthése

dans le :‘1_  ‘on fait aissements relatifs

o)
]
®
]
=7
@
5
L
>
-
i\

La part des d K - est ;1 ativement faible. Les
fonds a investir "s'"ﬁéve_ib&i n effet ’-j- fmil]::iéons de FRW, c.a.d a un

peu moins de 1/5 des dépenses totales. p
v, .
.
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Les dépenses de fonctionnement sont donc de loin les plus importantes

(82 ¥ des dépenses totales.. On vo1t par conséquent combien est crucial

*

le rdle joué par 13# %ra.H‘: fonctlonnement et 4 quel point leur omission

condamne le proth,i disparaitre en ayant 4 peine vu le jour.

La formation et"l;F >tion se pa;tagent les cofit dans les proportions
de 57 ¥ et de 43 % respectivement. A f;,agu",‘;linvestissement. le
montant prévu pou 1ivsy; celui allant a
la formation (31 mil: W contre 8 millions ¢ Lf. Cette

proportion montég{ns on que seront
5 ;]

déployés, en ce dh"“ tissemen Q;;gThaHd:_reusources et le
plus d'efforts de réhs : e est const _ue égpréu de 60 % par

les avances aux GSE déﬂ- on a été suff nt exp11qu69.
mﬁ?dls pour& jeunes
des activités dans

. N

Elles joueront un rdle &
qui ont été formés au CF.

le GSE. ! _
.‘~ b
Les frais de fonctionnemen rerse de celle des dépenses
kr'yimés 4 environ

liipnGBuction. Tl ya

d'investissement. Les
94 millions de |
lieu de relever ! jépenses d'alimentations des

éléves dans les fi de ment es approchent 60 % des dépenses
de formation et le ' ensemble des frais
de fonctionnement u relativement

élevé de ces dépenses citer les

responsables : _'”‘que 1'étude
n'a pas gperché 4 les gonfler artificiellement ”f?p-’*les ont §té
calculées sur base d" ration de 200 F éve et par jour.

Tl est ensuite impo lation de leur raison

d'étre. Elles oﬁ:

activités de prod

cadre de la relance des
emander 2 nn
-

. . 3 = 4 = - =iy
jeune adolescent de fG¢ effor rtant et soutenu pendant

o - o~
toute une jourrnee sa

%



Tableau 2.48. : Synthéee des déperses du CFJ NDAZD ﬁou FRW)
-.\_.w "
-

= Bl |t

| 353 | 13 203 |17 818

4_

t ] | "
|

| L1 | ! ____.__.___rr.___ it at ]



3.1.2. Le fina t du programme de réhabilitation du CFJ de NDAGO
" !!Qf[; g

- o T
Sur le plan fina

=1

la situation am

Concrétement, on Vv : part i la sture des colts

"::":—.:1

8. | ) ‘information
ne | ' distripation

o 3‘-# Aux dépenses

b faible,

dans une o,__;l.i_'
42 % des dé
intéressante qu'or

des postes fina

de renouvelleme i}t

L]

la quasi total'ité les di srise en charge par

. répartissent

nt ( rﬁ?&hxment

les subventions. Les dépe
presqu'a égalité entre &
74 millions de FRW

P
e




ANNEES =

0 1 2 3 4 5 6 7.5 8 9 10 TOTAL %

SOURCES "y . r
I. SUBVENTIONS 17 615 113 3+1 | 10 203 9 134 8 1hko g 785 7 454 7 670 [104 962 58
1.1, Investissement 466y | 6| 23088 | 1937 | &0 2420 | - 125 | 094 jud?
1.1.1. Formation 2 420 125 125 =

1.1.2. Production

1.2.2.

II. AUTOFING

2.1, Investisse

m.rr.- :
.t 1
_ 1
o
E al
_ 1
Mm<m eritation des
~ €léves) i
oy 2.2.2. Procuction (dépenses :
S - {dépenses d'exploi- 2942 | 3806] 440 | 5360 623 6 23 6 231 6 231 6 231 6231 | 53 954 >
tation)
TOTAL 5252 [13203 |17 819 18 424 |20 933 | 19 123 |17 689 | 16 785 18 226 | 16 o7&+ |16 133 | 179 762 100
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’ =%
Par ailleurs, une‘ébservatioﬁhi?ﬁs poussée indique qu'ici aussi se réalise
1 ¥

frais de fonctionnement subventinnnés sont

un partage des roles
exclusivement lié és de formation.
Quant & 1'autofi 7

relatives aux

ouvre la totalité des dépenses de fonctionnement

productio! i qu'une partie des dépenses
- ’ - :

A

v .

&

ontribution du CFJ

afférentes auvx acti
Un lecteur attenti?i
A son financement n 5 rapportés par les
.

35 dépenses
L i
jon, n'a é;&‘ilisé
8 ‘l !
>
nouvellement des

A
le oncti_onpemermla

ituation de la trésorerie

activités de
d'exploitation, c'e

que partielle.;qu?-u

équipements de

formation. Le tableau2
% IR}
yrait étre considéré comme une

du C.F.J., excep jon faite ::jﬁes.

Le solde positif de trésc
marge de sécurité qui £ jux aléas qui ne manqueront
pas de survenir dans .‘_-‘-,'fl."»l- sur lui que sera
également préle > 1 pent qui se-;.;kcordée au personnel
enseignant'@ouf;f'”" fivé A accroi;'ﬁjm__production.

On peut aussi e rvienne pour cof ter le fonds

!

d'aide aux GSE a niv . terme, pour prendre

la reléve des sg*%l' nes dépenses

 divers de gestion

d'investissement

| a
et le renouvellement d‘une rti  matériel techni ie formation.




».
Tableau 2,50, : mwncwnwoswﬁﬁ de la .«Hmoon.éud.o du CFJ

Postes

Recetta:

12, EMPLOIS

N.dl [ .._....,.“

— 2.3. Part
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I

- de la commercialisat
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3.2'. Les autres CFJ

@

Les améliorations d;s acti e artisanales dans le CFJ de Murambi et de

A
Karago pourraient étre co de 1la méme maniére que celles qu'on vient
' go. La menuiserie et la couture devraient

= bases *blables. Les débouchés pour ces

de proposer pour le (
@tre organisées par
deux activités '- o5 mémes caractéristiques dans les

zones des trois chi est rurale.

Si des différences ex blement au nivean

de 1'importance -".'i' | t comparable 2
celni des populati

développer une activité
LY

-' s perapectives de |
_éeex_ﬂ:ent-‘p de la mame |

localité qui a la
. 4 proximité m pédiate

T J "

on ne peut pas en , R
exclure
.

fagon. Alors que
vocation d'étre le no)
d'un centre administratif d

dire autant des sites de M ‘est pourquoi
- v

pour autant' qu'd 1'occasio @ux endroits construisent $
| pas & ce que la section "MAGONNERIE"

pancement de ces CFJ. Néamnmoins, le

1'un ou 1l'autre batiment, o
contribue signifi cative
b

fait que ceux-ci nt eux-mémes des revenus réguliers des

W ¥
activités de la set devraient pas les ipécher de

remplir leur fonect _des GSE lantés dans

L .
les communes apparten s rappelera

que cette promotion p? r on du marché,
ion

ce et de la garantie |

s

de 1'exécution de certain :

Bien que les activité
face A des proble et

le CFJ de Ndago uvées puissent leur

étre grande partié e s moins ou'ils évoluent
. - 9
chacun dans un con' qécessau-e de constituer

des dossiers d'études comple e ce: «F.J. de la méme fagon
- L .

I1 a été toutefois jugé utile di {:t;.f_h;
e e -
et sur le modéle de ce qui a &té fait pour le CFJ de Ndago, des données

globales concernant les dépenses consécutives aux améliorations envisageables,

la ventilation de ces dépenses entre les sources de financement et la
situation résumée de la trésorerie.

WP WY - .-
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3.2.1. Le CFJ de KARAGO

iorations

3.2.1.1. Le colit intégré des amé

A

La synthése des cofits det
2.5.1, dont les e

liorations au CFJ de KARAGO est faite au tableau
3 suivantes fﬂ!iliteroﬁt la compréhension.
2 *
3.2.1.1.1. Les dépenses
F

a) Investissements pour

I1 n'y a pas de nouvel ING = nivean de l'infrastructure

A L A

d'appui. Les batiments L sont ' st L8 suf pour les besoins
- . 1 -

courants d'un C.F.Jrfﬁﬁ introduites fi ionnera

dans les locaux ﬂuw;i i . ‘F

ttension de Lg‘buiﬁ}ne{_
dtun nouv au logement

lesements qui at i'epris

La direction du cen C
du dortoir et du réfectoire |
pour le directeur. I1 ne sem

nécesaité urgente.

en annexe a titre d'info i,ﬁ;-

Puisqu'on ne projette pas e nouvelle filiére, il n'y aura pas

de nouveaux invest sition du matériel technique.

-

Le remplacement.dqzr: cerne des investissements antérieurs

qui ne doivent pﬁb‘g=§ﬁ-" : 4i'5?;;gionnées par les améliora-
tions i apporter aux a
En définitive, ce poste -1 t des véhicules ainsi

entre a déclaré avoir

rng,paa des investis-

que le cofit du maté';fl te

sements de production (voir ai I3 3ts ,'":'A-iiI-B),

b) Investissements i

Le développement

lement utilisés.

Pour ce qui est du matériel tech iquipements sont 4 acquérir

s

pour 1l‘'agriculture, l'élevagé ;t_;i- '?Jgeﬁf de l'artisanat,

-

seule la menuiserie va faire qu‘i;u nt de dépenses d'investissement

e 8 v ot AE% .
représenté par 1l'achat des équipements gui ser t employées par la main-d'oeuvre

olF 4 (
extérieure (voir CFJ de NDAGO). §
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I1 faudra ajouter i ces inqu;iss:?Iﬁ,: physiques les besoins en fonds de
‘ .,

roulement pour financer 1'accrois ' de la production. Nous reprendrons
vestissement les décaissements du fonds

d'aide aux G.S.E. qui ~¢; 2 estimés pour le CFJ de NDAGO.
Vi e _ ;

également dans les dép=9~-s d'

*

3.2.1.1.2. Les dépenses d

a) Les dépenses de fon - té _de forn%ion

U6 JE‘pg‘ e les mémes
. s O3
le CFJ d - :Voir Annexe III,

On retrouvera dans ce don

montants aque ceuv aqui ¢
tableau A.III.S).

b) Les dépenses de

-

*

Cette cntégoriQ.p-jf
d'exploitation des a

sont les mémes que celles du C

e




= HBSr=

g 0 3 4 5 6 7 8 9 10 |

Postes
I. INVESTISSEMENT b 461 6391 | 3 bo3 321 52
1.1. FORMATION * 2 604 2 420 p 184
1.2. PRODUCTION 2 o 3971 | 3403 - 137 52

- CFJ 2081 | . * 411 733 137 52

8

~ GSE (Avances) . - _ 3 2 670 | | i -
II. FONCTIONNEMENT | 15 005 | 16 104! 16 205 | 16 308 | 16 416| 16 525
2.1. FORMATION W._. : A 99811 ¢ 185 _ﬁ 10 293 [ 10 402
- Alimentation des B . : . o

éléves . o : ; T . 5500 5 500
- Salaires du per - Ra T

‘nel enseignant 4 3 - 3567 | "3675 3 784
: iliaires I Mo I
- Autre: 8 | 1118 | 1118 1 118
24 -, “ ¥ . 6123 | 6123 6 123 6 123
- Agricult 1 1 ;a. ey T 1

I _ 649 i wﬁ AR LRG3 777 77 | 1| 1M

: 3« 19 | “ . S &, W

- Artisanat ** 1765 | 2187 | 263 r..m%r% b 346 | L 3M6| L 346 | 43u6 | Lowe| 4 3u6
(Menuiserie et couture) y _ ]

TOTAL 4645 | 1300k |18 421 | 18990 | 21 4hs | 19 408 | 18 081] 17 183 | 18 85k | 16 737 | 16 577

* Investissements de formation: 2 420 000 (véhicules) + 184 000 (Matériel technique uniquement pour la magonnerie

et la couture puisque les autres secteurs ou bien sont déjd bien équipés ou bien recoivent d'autres équipements

qui servent d la fois pour la formation et pour la production). Cet investissement correspond aur besoins
exprimés par la direction du centre (voir annexe ITI, tableau A.III.3).

** Les dépenses de production pour l'artisanat sont les mémes que celles du CFJ de NDAGO.



liorations du CFJ de KARAGO

. i —
it des iorati.ons entre subventions et autofinancement

¥

est..‘!.‘ndiq'l_xﬁ 2.52. Elle posséde les mémes camactéristiques que

pour le CI AC _
4 [ Sl . 4‘! .
Comme on 1'a fait pou lern: am ¢ dans le tableau 2.53.
les ressources et leg e 8'ir te: essant exclusivement a
1'aspect -:‘?;'-:_ - :
Les données de ce | galemen d : .' laires.
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2.52. Ventilation du cofit des -awmmmwwnwonm du CFJ de KARAGO

Tabl eau 3
entre sources de financement (10~ FRW)
Années 0 1 - * uuam 3 b 5 6 2 8 9 10
Postes o
v e .
I. SUBVENTIONS 4 65| 99 12304 138H4) 10603| o9us| 87722 | 1040s| 8277 | 8 202
1.1. INVESTISSEMENT 4 645 4818 6266 296| 1964 890 | 2 420 184 -
+ e Sl
1.1.1. Formation 2 604 . 184 2 420 = 184 | in 2 420 184 -
1.1.2. Production : ;
- CFJ L 3 3 L -
~ GSE(Avances) A =3
1.2. H..oznﬂozzm@ T A 8 093 8 202
1.2.1. Formation _ - 8093 | 8 202
- Salaires et autret
dépenses de 4 793 4 902
x_mMonﬂmwwoa
;. 3300 | 3 300
ANMNN ,p“ 2 - -
II. AUTO 8 460 | 8 375
2.7. INVESTISS B s2
2.1.1. Formation _ - X B & g L -
2.1.2 Produdtisn
(Renouvellement) 7 125 k7 13 88 126 137 52
.2.2. FONCTIONNEMENT 3 120 5 39 6 609 7466 | 8323 | 8 323 | 8 323 8323 | 8 323 | 8 323
2.2.1. Formation
(alimentation des » 500 1 500 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200
éléves) :
2.2.2. Production
(dépenses d'exploi- 2 620 3 896 4 409 5266 | 6123 | 6123 | 6 123 6123 | 6123 | 6 123
tation)
TOTAL 4 645 | 13 094 18 421 18 990 21 445 | 19 408 | 18 081 | 17 183 , 188541 16 737 | 16 577

.

i
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Tableau 2 53. Situation résumée de sorerie du CFJ de KARAGO (10° FRW)

Années

Postes

'2517| 8704 | 98% | 987 | 98% | 98% | 987% | 987%
9 87 9 876 9 876

- 8 W49 8 460 8 3%

I. RESSOURCES

Recettes d'exploitation

IT. EMPLOIS

2.1. Investissements

(Renouvelle

137 52

6 123 6 123

2 200 2 200

- 138 -

L au27 | 1w 1 501




i

I

Sl

3.2.2. Le CFJ de M

-

3.2.2.1. Le cout

Une vue d'ens_c?#

Nous résumons ci-des

3.2.2.1.1. Les dépens

oy |

a) Les batiments

-

N '
vesti - Be ti
sement tq;;,_pne partie

rte les modules

Le CFJ de MURAMB
de 1'infrastruc
suivants dont la va s du tomme II:
- batiment ac _.
- logement du direc 1
- badtiment pour 1'éli 8 |

Si 1'on tient compte du pl

un certain nombre de modi ficies et le cofit sont inc T

- &
dans le tableau 2.54 gc_' des devis qui ont été établis
pour le futur CFJ de KIBI _ du tome I ) et compte tenu des

-

— "
imprévus estimés a
.

wr
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: ra
l T bleau 2.54. Si 8 et cofit timents non encore construits
\r_ ‘}_d"
l - " Ml
I Types de b&k -| Cott uni- Cofit total
> taire (FRW/ | arrondi
l N .l., | m2) (FRW)
1) Dortoir, ré.f" |
l magasin geg'n' | ;"'I 8 77 i 3 500 000
cuisine -'- yat B Qi | '
l ' 2) Logements de . or :"- +. L&
g g v 9:1?1% '3 150 000
l fesseurs .‘, i v
3) Salles d ] | 1295 000 |
l 4) Salle poly 473 000
5) Atelier et magasins ’
l connexes
._‘.’ .
l - Menuiserie *
== couture e"‘t _".‘ 52 .t" 2 69 L v 1 % m
. derie ,.-&;-, " 4
6 g
) B&timozftsl,' 466 000
. 1'élevage .
7) Magasin et & %
l kage ot de traite - 38 3 421 130 000
de - ‘gr' g
| 8) Imprévus | __ 1 415 000
l Total - ' : ' ‘_ ” i ‘a. 10 849 000
" i -
' - a “‘- “.- 4 I
."‘ Yy -
| g
I . i . 1“: . i
Fa : -8 ,‘
",
7 i
." = 4 ‘
l + & - \
A, : |
4 - - 3
‘ b o A :?d’; N
l ¥ r .' -
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qui resteT{;n:truire est estimé a 10 849 000 FRW
QQU-QG

ip_

r

Les besoins &i, entre en ce qui concerne les équipements

Le cofit des b&t:.'nren
: irui

d'aprés le total du t

b) Le matér.ia_.

| des différente: ) s dans 1'annexe III, tableau #.III.3.
| Pour les activit és af ‘élevage et de la péche ainsi que pour
la section menuiser ajoutéd '--; t du matériel souhaité les

investissements qui

J'

proposées. En ce qu
¥

s le cadre des améliorations
ns de la section

o
O
o]
=3
=
@
-
[
o
-
o
o

présenteraiéng alors ¢

Agriculture, élevage |

. Formation
. Production

Henuiser;e
: Formé,
4 Progl ictio! . 300 000 FRW
Magonnerie |

Coliture et bro

.
(

uniquement)
29_000 FRW
) 3
-
~F
|
- "I*.U" 3
i ': '
]
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c) L'équipémt,a{lxﬂ_.iaire

Le colit du hééé;{

locaux admin

= Hob111e£$?§ ‘j\
- Matériel de F
bureau v

- Dortoir \

Matériel de:

cuisine

Véhicules

Total

Le remplacement interviendr:

cofit, 10 ans pour le reste.

-

d) Le fonds de roulement

*

Ce poste concerni'ﬂq;

i des contraintes deif? d
Pour 1'agriculture, A ‘&
ont été calculés dans
Pour la menuiserie, on .
pour le CFJ de NDA 'ﬁ
qu ‘r

e 1l'internat et des

II, tableau A.III.&)

g

e formation qui seront confrontées
a période de relance.

les besoins en fonds de roulement
.15 et A.1.27 de 1l'annexe I.

hiffres que ceux obtenus
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Tableau 2.-55. Synthése du cofit des améliorations au CFJ de MURAMBI (10" FRW)
Années o 1 J .2 $ 3 4 5 6 7 8 9 10
Postes e A
1. INVESTISSEMENT a_aﬂ1 . - 5356 | 7843 338 | 3555 984 2 547 | 3 600 34
1.1. FORMATION 17 091 - 1 637 | 3 920 1 757 1120 3 437
1.2. PRODUCTION ¥ | e
- CFJ 1388 127 | 163 34
- GSE (Avances) o2 .,
15 977 | 16 068
9 685 9 776
5500|5500
P
.. 3 067 3 158
1 18| 118 |
6292 | 629
1 946 1 946
(Menuisey Sad Bl |
oOJ«:ﬂmuxnua A
Total =~ 18479 | 12591 | 19 o48 | 19 112 | 22 sk2 _ 19002 | 19272 | 16 785 | 18 434 | 19 577 | 16 102
L i _ -

L

** Les dépenses de production de 1l'artisanat sont les mémes qu'au CFJ de NDAGO.

Investissement de formation: constructions (10 849 000 FRW) + Matériel technique (637 000 FRW)
(2 420 000 FRW) et Mobilier et matériel de classes, internat et administration (3 185 000 FRW)

+ véhicules
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d) Le fonds d'aid »LL

Les décaissements ﬁ
NDAGO. &%

W?‘ hﬂes mémes qu'au CFJ de
)

3.2.2.1.2. Les d Ponict ionnement

Les frais di fonct
détaillés iqﬂg' "'5_ g ‘5

Les frais d;_

s activités de formation sont

c 7 production sont les dépenses
d'exploitati  di : productifs. Ceux du secteur

agropastoral | "-:- gu comptes d 'exploitation

consolidés y 2 ceux de la

section menuies _d'c;_ de ce
3 "
poste dans les dor

3.2.2.2. Le financement de

Le tableau 2.56 donne d sources de financement qui vont

uéliorations. Il y a été

prendre en charge le col

précisé la part gui
de subventions é’ ce

' les financements publics au titre

b ;}xtofinancement. La tendance qui a été
dégagée pour Ndago
$galenent ralable
L'échéancier des er jés sorties de trésorerie qu'enregistrera le CFJ

sur la période retent ur 1'analyse dressé au tableau 2.57.

ee.s deux sources de financement est

Il e

a maniére d

Celui-ci rend compte ¢ an

activités de prodvk
Les chiffres de ce tab!

nus dégagés par les
a el!ent du CFJ.

WOnt assu qy
leau appellent un commen
gu'on a émis po%' NDAGH

de trésorerie comme 1

ter le solde positif

autonomie d'action dont

e

" |
devrait bénéficier 1

tout en ayant contril
-
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Tableau 2.56. Ventilation du cofit des améliorations du CFJ de MURAMBI
entre sources de financement ( ,_Ow FRW)
G ' 2 3 b 5 6 7 8 9 10
Postes :
I. SUBVENTIONS 18 979 12 260| 14 784 | 10 052| 10 762 8 199| 8515 | 10 922| 7576
1.1. INVESTISSEMENTS 18 479 5 282 7 720 2 910| 3 537 890| 1 120 3 437 3
1.1.1. Formation 637 3 920 = 1 557 5 1 120 3 437 -
1.1.2. Production b 645| 3 800 2 910| 1 780 89| = - - 1
- CFJ .
- GSE (Avances)
A
1.2. FONC 7 485 7576
4 185 | & 276
3.300| 3 300
]
g 8 655| 8 526
] £ AI@N .Ulr.
163 3h
8 492 [ 8 492
2200 | 2 200
2.2.2. Production .
(Dépenses d'ex- 2 697 3 991 4 578 5 435 6292 6292 6292 6 292 6 292 | 6 292
ploitation :
TOTAL 18 479 | 12 59 19 048] 19 112} 22542 | 19002 19 2721 16 785| 17 134 | 19 577 | 16 102




Tableau 2.57. Situation résumé la

. W™,
Ann * ._ ey
nnées 1 ol w . 4 5 6 i 8 9 10 TOTAL
Postes b : : 1
- i 1 L
I. RESSOURCES - 3 674 8 799 9 974 9974 9974 9 974
Recettes d'exploita- - : P 2 ,..-.
tion i a el :%.@N:. )
II. EMPLOIS - e 0. . 6
2.1. .an..? .. ..Hn‘
(Renouy

= 146 -
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3.3. Incidence de 1a& & 80 Beuyre des améliorations
: : _ T =
_ '-.-.}
o
it étx@ déple# pour développer les
8 que Ce vont engendrer ne

sur le b

rd » ‘-! ,'q,:-,‘_‘
En dépit d ,_,_ =
activités de prot

_} 1 » w i
permettront _ypdg aux santes.
dépenses de renouvellement

Les dépehass. dlinvestd ' i
".I' -; ‘_a“i. -‘ ?

de 1'équipement tionnement des_ectlntes

de format";lp fmances ,paniglqa

- X

subventions. Les .

tableau Z;ﬂ . Pou

de 31 millions

chiffreront 4 16 m

de FRVW par an,
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Tableau 2.58. Incidence des améliorations des 3 CFJ sur le budget du

Ministére de la Jeunesse et du Mouvement Coopératif Aaou FRW).
CFJ de NDAGO - o J de KARAGO CFJ de MURAMBI ENSEMBLE DES 3 CFJ

Années T ——
D.I. D.F. D.T. D.F. D.T. D.I. D.F. .| D.T., D.I. D.F. D.T.

ol : pegl AR N |

i DN = - - ~ ™ e = _Elog
o 5 353 - o o | - 4 648 18 479 .m... | 18 479 | 28 477 = 28 477
1 1246 | 8515 9019 | 997 | 85| 8 394 | 3056 | 26 073 | 29 129
| , &%,
2 917 | 7586 ! 8105 |13025 | 5 611 | 13557 [ 15 783 | 23 302 | 39 085
3 b 664 7 486 | 12 304 978 36 179
4 | 6 304 588 13 854 41 979
5 | 3088 1 10 67 30 893
1 1937 29 641
7 890C 24k 120
i , 1 120 28 705
s > r 57 | 23 4h8
] B 4

\ 2l | - . " 339 309

: _ e L

= - Do B b
- & ?
"~ N.B.: D.I.- Dépenses d'investissement

D.F.= Dépenses de fonctionnement
D.T.= Dépenses totales.
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ll e = - -
Année 1
Kg
Légumes 10 000
Pommes de terrs 10 000
Patates douces 10 000
Soja ol
Hericot ¥
Mais
nane .
]
ts
G -
1
L. >
-
3 b
]
b o~

’!

g Ty

AGRICULTURE - SYLVICULTURE

: Prévisions de production
[ Année 3 Année 4 Année 5 Année
| 1630 Kg 10°FRW Kg 10°FRW Ke 10°FRu | kg 10°FRW
420 33 600 504 33 600 504 33 600 s 33 600 504
150 24 000 360 24 000 360 24 o‘a.%“.. 1 24 000 360
200 24 000 240 24 000 240 24 0 24 000 | 240
28 2 025 61 025 ¥ 025 61
2 025 . el
4 425 66
{ 50
50
8
7
99 b 79
c .
: : 433 225 |1 606 . 1 606
— - e

-~




A,
‘o
A

- AGRICULTURE - SYLVICULTURE
Y -
7 .
3 annuelles d'exploitation et amortissements (en Frw)

Année 6
CHARGES D'EXPLOLTATION 000
Main-d'oeu 500
_ Semences 000
m:mwmwm.. 40 000
qM Produi 36 000
a Fumier 19 500
— »IOWHHmmMZMZ S X .
24 R |
_ (Matériel mmwwmonv 59 000 59 000 59 000 59 000 5% 000 M 59 000 W
TOTAL 305 800 414 400 474 800 486 000 500 000 ; 500 000 “




Oeufs
ﬁgm
Poules"

lait

Veaux

- ELEVAGE
& P :
Ta e Prévisions de productions « v
2 P e ?
Anné nnée 2 Année 1@*.. .ﬁr.»>::mm. 5 Année 6
umwz Kg Kg Houmws
; 13322 |1 139
320 100
930 526
250 20
| 500 40
0 o0y ) |65 000 20
2 * - 36 | 270 270 36
. 4 — — 1
457 17260 |9 1 1 841 1 861 1 881

N N N A B N B B B A BN BB AN B A BE BN B O D BN O BN e




ELEVAGE

Tableau A.I.4. :

Dépenses annuelles d'exploitation et amortissements (en Frw)

it
>=1mm H. Année 2 - Année . 3 Année 4 Année 5 Année 6
CHARGES D'EXPLOITATION 570 moow.rb.. - 916 900 1. 051 600 1 083 900 a 1 083 900 -1 083 900
u - ; [ .... .- £ . ' \
Pondeuses 112 900 - 112 900 112 900 112 900 12 oo@a..,-.wl.... 112 900
i S 1 & 3 _u Pt
Lapins . 2 . 2 000 28 ) . "9 2 900
Aliment pour pondeuses 8 400 607 ] 607 400
Concentrés pour <mn'mr " 49 600
Fourrage ! 2 117 000
Sels minérau pro
; vétérinaires 42 000
o Salaires : ’ 4 126 000
] i
Charges _.E..<.m', d 00 27 000
137 500 137 50 137 500
' i 40 i 40 500 40 500 40 500
. 5 500 40 500 40 500 40 500
- 14 500 21 500 21 500 21 500 21 500 21 500
Bétail (bovins) - 5 000 35 000 35 000 35 000 35 000
!
m TOTAL 625 500 1 024 400 1 189 100 1 221 400 1 221 400 1 221 400 __
L o
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Tableau A.I.5. : Dépenses d FRW)

Années

Postes

1. INVEST

base d'une sa







Tableau A.I1.6. : Répartition des spéculations agricoles

N° de la parcelle | Surperficie : . ._mnmnﬁmﬁo:m. ... | .observations
Parcelle I 1t b#qt Culture du thé . " | __.~.m.oo.~nm apreés 3 ans

Trypsacum (2,5 ha) : Hmnmﬁo:vo apreés 6 mois
Setaria Ao 5 ha e ; mLm parcelles m
2 a 4 mois

Culture fourragére .+
Etable : 13 vaches .~
‘en période de
_croisiere | Desmc _ ! a ;ﬁwm e

Parcelle II 4,02

.
.

vivrieére
5

mcnmﬁwr 15 Aw.uo ha) pour le bois de chauffage :
lére coupe aprés 5 ans

Grévillea : (2,00 ha) pour bois d'oeuvre (20 ans)

Parcelle VI 1,90 Légumes Choux, carottes etc...: 2 récoltes par an




Tableau A.I.7. : Rendement des cultures (Kg/ha)

Cultures ”mmMrm.>a:mM”H_nm¢”>=ﬁmm 2 Année 3 Année 4 Année 5
Haricot " ...:mmwumNNoW:qm "o Fbo - 1100 1
Petit pois ‘o o % 770 . 1 - o
» 1 200

Mais
1 100
6 800




Tableau A.I.8. : Productions agricles (Kg)

- Année 2
e La

S anpée 1l

Cultures ) . aw_w.mwm:

Haricot

4

= 11 .-




Tableau A.I.9. : Prix unitaire des articles produits ou utilisés

Pelles

a2 -

Kg

unités 120 F

Articles Unités Prix unit. Articles Unités Prix unit. |Articles Unités Prix unitaire
Produits agricoles Pulvérisateur , Unités 7 500 F Poules réformées ﬁﬂdswnm 250 F
Haricot Kg .._.mwo F Brouettes m.. nﬂ.. M o [ 6 000 F Vaches lajtiéres

Petits pois qk &4 , ‘35 F Bascule . o\ CEE T R 21 000 F Genisses E.d”wn © 25000 F
Mais S .1 .ummfm H:nnm:nm:mmﬂwooﬁwm,n : _w Com ™ wm 000 F
Sorgho e ..m:mﬁmmmmrwswncm. g memw., "k 45 F
Pomme de terre | ,Mm.wmnwn»n._m.m\ A . ! tc:»nh&. ~ 10000 F
Thé vert | Fumier
Légumes M.O.non a:mmmmwmm
Fourrage

Bois Péche

Pirogue
fin 1e _

Outillage mmﬂ»nowm\ - -
Houes 'd e

Rateaux -
xmv.ossm:ﬂmma
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Tableau A.I.10. : Valeur de la production agricole (FRW) .
Cultures = Année 1 | Année 2°° Année 3

Haricot : s 92 400 |- 132000 | - - 132 ‘000

Petit pois - % : .mmo.....a._ = bmsoa 1T a2 00 |

Mafs L | 39 000 | _ p
| sorgho 32 500 o

" -

- | Pomme 480 000 R e

g 5
1 216 100 |

b 15 .




Tableau A.1.11. : Situation de la main-d'oeuvre agricole (HJ)

Mois L Aol t Octo. ] Novem.. Umm,oi. Janv. Févr. | Mars it .._. o Juil, TOTAL
————— e = e —
Besoins (1) e ] 250 670 17638 400 | 7 : . 250 8 395
L ; S i Sl a .
Agriculture s -NIC 1418 185 I+ 30 5 795
Elevage L 20 220 as | 0 2 600
Disponibi “ Vs 257 266 ndl: 3 005
0 L ‘Défic _ 413 |1 372 ~ s[5 390
~ Ea T
=l b
1 - "
44 se l& cycle
-
' -5
- b
8! £
_, r 'y g
_ ..- v
| 5 ' -
| . .
_ ] R &
> i
' .4_ - ao -
4




Figure >H.: bis :Schéma de production avicole..
1/1 1/1 1/1
oy i ]
1/7 1/10 1/4 1/7 1/10 . 1/4 1/7 1/10 1/4 i 1/10
1 T " T T T P T T T
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—v.
¥ x
1
(Ta]
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I
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_ (125)

période de production (12 mois)
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Tableau A.I.12. Compte d'exploitation pour le secteur avicole (FRW)

Poules réformées

197 019
67 500
83 519

CHARGES

.. L ﬂ 1 .r. -
AMORTISSEMENTS

430 805

. b >uﬁmm.ﬁ‘rmz.wﬁwwmw.N  v::mm 3 Année b. Anpée 5 :
PRODUITS | 78975 1 082:925 | 1 393.644 1 393 644
Oeufs 78 975 - ;| 1 026 1 281 144

} 805

54 500 54 500 54 500 54 500

Poulailler . 40 000 40 000 40 000 40 000

Matériel e 14 500 14 500 14 500 14 500

BENEFICE apres amortissements ..u 188 828 376 305 376 305 376 305
==

— T, = e



I =

» -

lon de 1'effectif bovin
—

:’

S
Tableau Asl.l: s

Années el rAnnée 3 Année 4 | Année 5

Génisses

Vaches

Veaux 6”

Veaux 9

= NN YN

Taureau

Veaux ¢  vendus » 4

Vaches réformées

Total i 1' [ 3 A : ';, 13

af

& -




Tableau A.I.l4.

.= :@A g
Llal‘_ e = -
g G ... 2. % A . , , " J.. ,
™ >:=mm.H, >=ﬁmm 2 Année 3 Année 4 Année 5
PRODUITS '6.500 | 451500 471 500 491 500 S 521 500
Lait ) 2 000 ) 2 000.
Veaux 3 : R . 00 :

Vaches réformées

Fumier

GHARGES
Fourrage

e
>:Bmm.w.|n

’

18 -

117 500 117 500 117 500

r Bitiments 75 000 75 000 75 000 75 000

Bétail ) 42 500 42 500 42 500 42 500

BENEFICE apres amortissements (165 omoy 139 125 159 125 179 125 209 125
P2
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Tableau A.I.15.

: Dépenses d'investissement

ﬁmdn les mnnwtﬁﬁmw.nmuolm<~<0|ﬁmmn0HmHmm et halieutiques

15

au CFJ de KARAGO (10 FRW)

£ -

Postes

Années

1. INVESTISSEMENT
7 e
PHYSIQUES

10

52

52
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Tableau A.L.16

Répartition de# spéculationsagro-forestieres.

»

N° de la parcelle Superficie (ha) Spéculations Observations
Parcelle I 3,25 mm:mzwmﬁm ‘x._pﬁﬂag mwmawmwm récolte aprés 8 mois [
Parcelle II 1,25 Premiére récolte aprés 3 ans L
Parcelle III 8,34 .moﬁmnuo: : Tubercule

Parcelle IV

!

Parcelle V v

Paturage amel

Patate g

m‘w&ﬁ,o.w._ pr
fers sur 0,40 uwn

- .&un_.\ ¥ o a0
wﬂomﬁu carottes, NCUmmeSWWMqﬂosmnmm. oignons, etc...

2 récoltes par an. "

Parcelle VII 3,29 ha Sétaria éparpillé dans le vmﬁtwme,
Brachiaria " i Ly, 2
Parcelle VIII 3,78 Boisement m.m Eucalyptus (2,28 ha) pour le bois dé chauffage, premiére coupe
aprés 5 ans
Grévillea (1,5) ha pour le bois d'oeuvre (20 ans)
Parcelle IX 5,65 Cultures Tripsacum (3,00 ha) Premiére coupe aprés 6 mois
fourragéres Sétaria (1,0 ha) Premiére aprés 4 mois

Desmodium (2,65 ha) Premiére coupe aprés 3 mois
ou Mucuna




-

Tableau n° A.L.]17:Rendement des cultures Kg/ha _

"

Banane

21 -

Patate douce -

Année - P | B
Cultures Année 1 »J:mmgm. X . .»:3»¢ 3
Haricot : - 600*/770 [ 800*/1100
Arachide L BMO T M 840 .
Mals J 1 300 s
Sorgho ; . , 3

* Rendement du haricot en association %mw:mdwmww. ZmHJW, e

r1... .ml.ﬂ...r

¢

’




Tableau A.I.18 Productions agricoles et forestiéres

(Kg)

Année

Année 1 Année 2
Cultures . 2 e m‘ ..

Haricot

Arachide
Mals

22 -

Sorgho

\ Patate
Banane

" Fruits

= ~ o
J ® L - -
- . £ ’| i

N N NN B AN B A B B N A B B B .
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Tableau A.I.19:Prix unitaires des articles ou des produits utilisés

i

|

|

I

I

I Articles Unité k Articles Unité | Prix unit.

l Produits agricoles Mants agricoles
Haricot | Kg 50 F

l ' ‘Araghide - 750 F
Mals Tonne 300 F

l Sorgho v/ | 100 F
Patate douce

l Banane Unité |10 000 F
Fruits K ‘120 000 F

. Fourrage y 600 F
Légumes iy 80 000 F

l Café parche L X 160 F
Bais u 20 F

l métre 70 F

; , ke 100

l - qualifiée X - :.H/'r'h_o,i's. 6 000 F

I Outillage agricole =
Houes ‘unité | 250 F

l RAteaux "o 12 K
Rayonneurs  ﬁ 3 250

l Pelles Kg 35 F
Pics Unité | 25000 F

I Fourches a fumier g 25000 F ]
Machettes Kg 45 F

I Sécateurs Unité | 10000 F
Arrosoirs L 25000 F

I Pulvérsateur o 750 F

I Brouettes t 1500 F
Bascule H 150 F

I Hache n.." 200 F

L

|

|

]

1




| — e —— o —
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Tableau A.I1.20: Valeur de la production agricole

(FRW)
Année = : &
. , : C . P e = .
I LEeS Année 1 >3:m,m. 2 w::mm 3 P:n.mm.Ha 4 vas Année 5
B S - ¥
. 1 - W ey « N -
Haricot - 69 30 : 7 000« - - Oy . 77 000
: A y - e
Arachide : > - mo@n.t,.. 51 2 A
Mais & AL 130 L.A.?,. 26 .y .,
Sorgho <. SR . - 65 0 m
* IWJO_ ..ﬂ- . ..v.
Patate douce 0 |- 1440 k.
Banane 2 i 273 000
Fruits - 300,00 | 300 000
Légumes ® 144 -.._‘ 4 .h.. 144 000
~ Fou 226 000 ..A....uln_.. 226 000
..f-“.. » i . N .. -
Ca & 105 000 ._r 5 k! 105 000
. - . e Y L
Boi e 15 : 15 120 15 120 30 240
- .U.- ‘ : ¥ 2 L,
J v 4~ f .
TOTAL 785 860 1 041 750 1 521 450 1 626 450 641,570




mmmcwW>H NH “ Logement pour bétail

) |
L) ‘
o™~
’ »
R

~ 360

<»ﬁ1mm

WWWchu
g5 BM

35

-
w

3
o

—
o

1380

Nmnaa_mi pour I’ Qmé@m
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Tableaud.Il.22: Situation de

la main-d'oeuvre en périocde de croisiére

(Eomme- jours)

Mois Aout Sept. | Oct. Nov. Déc. - .um:<%m#‘ Février| Mars |Avril Mail - Total
| S
BESOINS (1) 400 867 | 1 270 570 | 714 742 | 967 1176 | 590 672 4 622 | 520 9 210
| > ) 4 p— T ' .!\.. o ¥Y-
Agriculture 90 | 567 960 | : 432 6 | 290 422 210 5 560
Elevage \ )0 310 . ©30¢ 300 | 310 3 650
= -~ g ’ ot IR e
s - -~
DISPONIBILITE (2)* 48 257 3 005
DEFICIT (2)-(1)** & & R 1 365 6 205
.w_ : € ) QQOMoMW. wﬂmﬂ pendant
- |.w =i 4 01#}_ -
*% c o Hmrﬂmao:%@m )
TRt e - culture = -t ... ¥

Vaches laitiéres

Chévres =

Lapins

Poules =




Tableau A.I.23..: Compte d'exploitation pour le secteur avicole (FRW)

e
>:zmm.y ; .>::mm 2 Année 3 Année 4 - | bmmm )
=] =
- .wu a 4 : . .
PRODUITS . 8 975 1 082 363 644 |1 393 .6 "\ 1 393 644
- . o . R ..
- Oeufs o e 1 026 e |1 284 U1 281 144
- Poules e _ 12 - 500 112 500
CHARC : _ 39 962 839
: - . "ST )
- Pofden 0 - . | . 135 000
- Alip : . . | 718 839
| - Produits vétér 00 00 | 00 25 000
~ - Main-d' 3600 000 - 72 000 72 000 ,,,f: 72 000
1 L2 | A - Y ﬁ J-& - . ..) ..\
- Ch - 00 | 12 o000 12 000 12 000
B | 430805 | 430 805 430 805
- . . 32 000 32 000 32 000 32 000
] ey s F 4 .
- Adaptation du bitim ” 17 500 3 500 17 500 17 500 17 500
- Matériel Sl | 14 s00 14 500 14 500 14 500 14 500 '
§ - _-.nu _
BENEFICE aprés amortissements (150 044) _ 211 329 398 805 398 805 398 805

-O_'
; L .
AN N N IS SN BN B D Ey BN A BN By B Em BN



- Tableau A.I.24. : Compte d'exploitation pour la production laitiere (FRW)
Afnge 1. |* >:=mmN Année 3 Année 4 ée 5
PRODUITS 6 mo.o 451 500 m_.H._. 500 491 500 521 500
Lait | 432 000 | 432 000 | 432 000 - 432 000
Veaux L -l 20 000- 40 0ogg™ " | 20 000
Vaches re g 50 000
Fumier 19 500
CHARGE 194 875
Fourrage - SR A YV
Alimente &0 ice | #., 123 175
R.v Médicaments i Hm.f 000
o~ . .
. ‘.v.ﬂwu..bu.n_,.o..,«.. T : | . ) . p 72 000
% ..O_um. ges TS ; .. 500 - : _;....U.H.m 500 : 12 500
1 Nwm..mN.m 296 625 326 625
| aMorTISSEMENTS r’ | 67 500 67 500 67 500
Anélioshtaon Batimenfill 25 0004 25 000 25 000 25 000 25 000
Bétail | 42 500 42 500 42 500 42 500 42 500 .
BENEFICE aprés amortissements (115 000) 189 125 209 625 229 625 259 625

Al TN N I S B A S G S A T A BN S S B B A EE D Em Em e



Tableau A.I1.25 : Compte d'exploitation pour 1'éleyage des chéyres

(FRW) -
Année 1 ‘.m.....?Smm 2 . Année 3 Année 4 Année 5
PRODUITS 8 480 | 189460 189 460 189 460 189 460
Chevreaux engraissé@s + chévres ° 7 o ol ‘.,
reformés = . © . 60 000 60 000 60 000 . 60 000
d S " |
Lait de ch&vre - 112 500 | = 112 500 112 moﬂ.- _ 112 500
Fumier 16 960 16 960
CHARGES ...._. 23 _,ou. 8@
Fourrage ,_Wﬁ ﬁx uuo
Concentrés r 13, .o%o
Médicaments moo
| ..hmhr -
o Main d'oeuvre mm:% - .72 000
. Charges diverses et impr 7 500
BENEFICE avant amor: 83 930 83 930
AMORTISSEMENTS 13 750 i3 750
Amélioration bitiment 25( 2250 2 250
B&tail v- 11 500 11 500 11 500 11 500
"
BENEFICE apré&s amortissements (54 360) 70 180 70 180 70 180 70 180




&,
L 4
Tableau a_.1.26 : Compte m.mxv@nmnwon pour l'élevage mmm....pmv.wsm,,
(FRW) |
s Année 1! * ~Année 2 Année

PRODUITS 5
Lapins " - 67 200
CHARGES 33 750
Lapins-méres s
Fourrage -
Produits vétérinair .

Main d'oceuvre .m.m\m...r 1
&

Charges diverses et

: mmzmm_Hom avant mEoH.r.mm l? 4 . . e 304 | .. B I ) .. @o 450
3 AMORTISSEMENTS i _ : _ L sl moﬂ- _ 2 800
: Clapiers iy _ y ot 2 25( i s = 27250 L7 2 250
Matériel " 550y W 5307 N [ 550
BENEFICE aprés mBoH.m.“. 27 650 27 650




Tableau A.I.27. : Dépenses a_w=<mmnwmmm9m:ﬂ pour wmm mnnﬁaﬂﬁmm agro-sylvo-pastorales et halieutiques

au CFJ de MURAMBI Co FRW)

= = L T
Années . i . . &L A 4 "
- * - ] L J -
O b. b *‘.’ g
- - : " -~ a > " o
Postes v . - -
t v [ " - .
o ' I ~ - My |
I. INVESTI . , e ok : i
PHYSTQUE 8, . ] 5 ™ B 127 Ao 38|
Wm.ng cr 9 Y
e \ ¥ A \ _ T , v.Mw A
dhoiaan s £ e AR o s S R
o - | _ k" O g ﬁ.ﬁhf.\e‘r :
! l....mm\ﬂmu..H - 9 ; e
= ( ‘ - Y i
L) he i . .
. w vaches + -
2. FONDS . . 3
» ’ I ’ !’ - é
ROULEME . g j o TR - ;
5 - .‘l ' ’ 1 =4 -‘ - r - 1“
TOTAL ' . 38 | 266 ) 123 1580 | 18 I 85N 127 163
g - " —a Fn . - i .

SR NIRRT o), TRUR R SR
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ANNEXE IT.







Tableau A.IT.1. : Production de l& memuimerie en 1984 (G.F.J. qe NDAGO)

mwonsmnwnu_aunluﬂo de piéces) Prix unitaire Valeur de la

Proluits fabriqués et stocks

i
- Production

de matiéres premiéres ,.>:wpno&wu“x Stocks et

‘nsommation

1. PRODUCTION .
T
1.2.

. ’ i i [ _
1.3. Lits s ple: L Al e, & - = -, SN o 7 |
1.4, .Hﬂdubu‘.... |
1.5. Table A 1

1.6. .

Taboure & X

45 - 30¢ 13 500

' 1.7. Fenatre# e 3 ¥ i O 3 000
’ 1.8. B . - _ - 5 40O
1.9. 4 800
-

2. STOCK M.P. ¥ o 4
2.1. Madriers _.._.,m_..v ko 4o 400 16 000
2.2. Planches o 70 70 400 2 800
TOTAL (valeur) 142 500

Source : BUNEP, Etude de 1'Organimation des Chantiers de Jeunes
Phase I, Tome II, Enquéte auprds du C.F.Jd.




A la lecture des données précédentes sur la production de la section menuiserie
on peut se demander si elle correspond bien a celle que la force de travail
disponible au centre permettrait d'obtenir. Pour effectuer cette vérification,
on & d'abord ramené les quantités des différents produits fabriqués a

une unité de mesure commune. Le numéraire ayant servi a cette conversion est

le temps passé 3 la fabrication d'une chaise moderne.

o

Tableau A.1I1.2. : Co , la production de en équivalent -
Cha.
Produits fabriqués ¥ - |Production en
: tions d s |équivalent-chaises
~ {(nombre de chaises)
» “ __
[
1 ~ |tion d'un
emaine t
1. Portes A b
2. Fendtres \
3. Chaises modernes | L, E 63
4. Tables de salon | v o o1 3,
il " [ I o y .
5. Tables a mang!a-rwx_"_’1 ; -
6. Tabourets 8 36 o
7- Bancs I' - v' 4 ;
8. Fauteuils . - 6
9. Lit simple 2 T 6
. »
TOTAL ie 132
i T EA v

» e o F o - "_"f ‘.' 2 "
* Les données relatives au temps consacré a la fabrr@atﬂtﬂ_es:-_dlfferenta
: - v i SEP e ~ W
produits ont été fournies par la Direction du CFJ AT % L "
- iy Y 2 N t .
s

.
. :
v



Tableau A.II.3. : Prévision des dépenses d'un ménage pour l‘'achat de produits de la menuiserie
par catégorie de ménage

Produits -

Ménage A : Ménage B - . . Ménage C | Ménage D

1. Portes ordinaires| 1 000 2
2. Portes modernes -
3. Fenétres
ordinaires
4. Fendtres =
modernes _
5. Chaise ordinaire
6. Chaise moderne
7. Table de salon |
ordinaire
8. Table de salon
' moderne
- 9. Table & manger
! ordinaire S #i | ) .
10. Table & manger . o daid | 1 1
moderne - j e
11. Banc
12. Fauteuil
113, Lit individ
ordinaire
14. Lit double
ordinaire
15. Lit individuel
moderne
16. Lit double
moderne
17. Caisse 300 1 300 500 1 500 =
18. Buffet - - - 1 500 1 1 500 3 000
19. Garde-robe - - - - - - -
20. Garde-manger - = = = = - =

10 000
15 000
10 000

10 000 10 000
15 000 15 000

IRN==V =3
i
Y
o
P O S

TOTAL 5 300 14 900 56 700 _ 83 200

Source : Estimations BUNEP




Tableau A.II.4.

: Estimation des besoins en main-d'oeuvre (Section MENUISERIE)

Produits Besoin de main- | Nombre de Besoins total
d'oeuvre/piéce piéces d'aprés |de main-d'oeuvre
(Nombre d'hommes/ les données en hommes/jours
jours) * du marché

1. Porte ordinaire 3,33 670 2 300
2. Porte moderne - =i ‘ U-'- - 3,33 _‘aZO 400
3. Fenétre ordinai 0,5 .1?9590 120
4. Fenétre moderne ' 190 315
5. Chaise ordinairlli 680 1 129
6. Chaise moderne o i"o 332
7. Table de salon { ; ' e : 116
8. Table de salon mod i 50
9. Table 4 manger ordim 4438
10. Table & mang 50
11. Banc Y ke
12. Fauteuil 2C 4oo
13. Lit individuel Qavf}“ 38 1 265
14. Lit double ordinaire . 270 0 1080
15. Lit individuel mog - 20 TR

16. Lit double moderne T, 50 | ] ?;120:-
17. Caisse T 900
18. Buffet 333
19. Garde-robe ot - 100
20. Garde-manger ::;r.' 33
TOTAL i % 9 334
Source: Estimations BU’NEP... < %

n

-

'l
* Durée d'exécution x coefficient de conversion

en hommes,/jours (3,5) x coefficient d'ajuste
7 3 ]

par rapport a 1'homme adulte'valid;1(2{ﬁf--"*

la durée de fabrication est de 2'semainf
mis en oeuvre est égal a :

2x5x3,5%x2 = 3,33 hommes/jours.
ol B

- .
res ouwe? .
des &18v

o

une porte dont

4

{;hdmmes/jours




Tableau A.II.5. : Estimation des quantités et du cofits des matiéres premiéres par piéce fabriquée

Madriers et planches ‘ . Triplex

PRODUITS

Valeur Aﬁg tité | valeur
CAT I |carIr -

1. Portes ordinaires
2. Portes modernes | . _ 20 :
3. Fendtres ordin: 2 9D NSRS | "
., Fenétres moderr . . . : :
5. Chaise ordinaire
6
7
8

. Chaise moderne .
. Table de salon ordi .
. Table de salon m 800
9. Table & manger O -
10. Table 3 man 200
11. Ranc “» =
FM 12. Fauteuil 1 200
) 13. Lit indivi 600
14. Lit doubl
15. Lit indivi h -, 2 1 600 0,25
16. Lit double rne » - & 2 000 0,30
17. Caiassmse 1 1 e 200 200 = -
18. Buffet - 5 4 - 1 000 1 600 1 1 400
19. Garde-robe = - 4 - - 1 600 2 2 800
20. Garde-manger - - b4 - - 1 600 1 1 400

Source : Investigation du BUNEP




Tableau A.IT.6. : Cofit total des matiéres premiéres (FRW)

. Table de salon mod
9. Table & manger ordinai
10. Table 4 manger moderm
11. Banc

12. Fauteuil .
13. Lit individuel ordii
14, Lit double ordi . r
15. Lit individuel moderns
16. Lit double moderne
17. Caisse

18. Buffet

19. Garde-robe

20. Garde-manger

CATEGORIE I CATEGORIE
PRODUITS II TOTAL
Ménages A | Ménages B (Ménages

. ¢ C et D)
1. Portes ordinaires g ” - 320 000 168 000 # 480 000
2. Portes modernes i = g - 240 000 240 000
3. Fendtres ordinaires - 27 000
4. Fenatres modernes 48 000 | 55 000
5. Chaise ordinaires & 68 000
6. Chaise moderne 80 000 80 000
7. Table de salon ordi 5 28 000
8

TOTAL

Source : Estimations BUNEP.




— iR S -



ANNEXE

Tableau A.II.7.: DEVIS POUR UNE MAISON MODERNE RURALT AU RWANDA (1986) SPACIFUSE 5 CHAMBRTS
SUPERFICIE BATIE 100 ___N (10 m x 10 m).

POSTES DESIGNATION UNITE | QUANTITE | PRIX UNITAIRE | PRIX TOTAL | MAIN-D°*OEUVRE (Construct.) | DELAT REMARQUES
FRW FRW i Py
H r . Non qualifiée| ¢ HABITUEL
£ i 2 Ow—n —_
I. TER. | TERRASSEMERT -5 ol . - Y
oy L : o '3 2
1. |Nivellement du terrain | e F- .
= T - 1 - i
1.a. pente 10 % ot g 20 34 300 19500 | 13 §/15 Ouvr.
wy o @ x =lJ . 3 o ') 4, .
2. {Fouilles de fondation a] .-W b= e 4 590 i L (e , ...M. J/mag + 3
% . o fe sl 3 1
S tal J B il by i W 3 A | .w.u“iam "
/1o o - Lo BEpl 350 1V M oA e
II. FOND.[PONDATIONS } ™ - .._.u..ﬂ.;w.._
1.|Fondations en mo# loKs & - ) 2} k8 600 21 600 i N.__.‘N.-
| du mortier de c¢ime - g 4 y e ‘%27 3.
| 2.|Chape de ciment & ] Kl 3 oo 200 | - ilﬂ
_ fondations 4 - _ i
5/Total ~ i < : 48 600 | -
T . 1 -
¥ .
III.MAC. |MACONNERIE % gt 4 p - > 7 magons 30 000 brigues format
1.|Elévation en bri E 5 . e N 4 - 0,06 x 0,09 m¢c 0,7%
lides au mortier : ,Nm..w » ‘37 600 | 473/5 hommes .
amo. T -
2.|{E1évation en b . 'S 43) 18 800) (471/magon) 2 250 .E.wn:ow adobes format
m (20 x 20 3 )8 : (473/3 homme) 0,20 m x 0,20 m x 0,40 m,
- : . Ll |
: S/Potal _ 0 Tk 500
IV. STR [STR . . :
” v 1 e , )
1. B n 1818 5. - 203/mag-
N . . 1 ¥ ¢ A =lr 27
.. a 305,8 | 580 2000 | 8000 |[20j/homme
v q - Ly . L
- - . ) 1D
: L teau en b 5 m 2205 g0 Y ¥y 3 37 N ,.M
. otal B T 2000 |  Booo
: sl
COUVERTURE & . 53/mag
1. |Couverture en tdles m 122 600 | 73 200 500 2 000 |[53j/homme
épaisseur simple .
2. |Couverture er tuiles sur am (122) (500) (61 000) (3 000) 303/homme )
voligeage en roseaur,dessus
sticks de bois
S/Total 73 200 500 £

Source : BUNEP

) L

WIL
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_ Tableau A.II.7. (Suite)

POSTES _ DESIGNATIONR URITT |QUANTITE |PRIX UNITAIRE | PRIX TOTAL .EHZ-U.ONSHAQO:QQEO?V DELATI REMARQUES
_ Py i Non gualifiée | Qualifige HABITUEL
VI. REV | REVETEMENT DES PAROIS VER- »3
1. |Enduit intérieur au mortier o 325,5 3%0 | 113925 2 000 £ oo 203/mag - o 4
de ciment a1 : 4 - P  20]/homme SR * - el
2. |Rejointoiement extérieur des 2 HW, | , : 1 | . - 8 -
briques cuites au mortier @w = . 4 * 300 32 hoo = | B ) W\:oaﬂo | - [
ciment Pl - ¥ - y > ¥ i
2v. | Enduit extérieur fini a ' m ; ~ (koo) (13 200) y 400 63/mag . P i
talochage _ 5 - T © | 6i/nomwe R A " %
] e ot i - p . Ao 4. §
$/Total 9 . | 46 | 3o 8 000 e, R 2 o
ViI. PLI | PLINTHE ™ = 55 = — —
Plinthe extérieure au mortis . A 1 L M ah
de ciment o ._ . 1 &L R v 200 ol
5/Total . o W“ P 300 A
VIII.PAV | PAVENENT TN . , . i
1. |S/Pavement en mo ns ou n - 0 600 £
bricaillons 3 2 A ﬁ J 1 4
2. |Pavement en chap av ¥ - 700 ! 74/ mag as il
¢ - I 1 A ~ " d Qu\i . SR
8/total . = 2
IX.A0I 1ES
1. |Portes en boi " A ; - .
z 3 o 3i/mag
. 2. |Fenétres en b . T .u%.i. 33/homme
“ . M\J..Ogu. o " < -
’ X. PlA L - = - -
Faux pl ixs Z s 1
sur sticks s sur | 12 . 3 . - 03/3 hommes
murs . i Y
¢ T 1 3 W
8/Total i | bk Boo 300 |
XI.PEL o=y Fol = F T v
1. |Peinture sur mur intérieur o 325.5 300 97 650 Tk
" 1 - 1 .
2. |[Peinture sur portes et fendt. o’ 48,8 300 14 6%0 5 D Jours x 3 hon
S/Total : 112 390 1 200
_ ¥ — e
XII.AME | AMENAGEMENT EXTERIEUR b a
1= S/pavement sur barza et for- m 24 500 12 000 200 800 23/magon
. mation des rigoles 23/homme
ﬁv ] 2. Pavement au mortier de ciment ___N o4 600 14 hoo 200 800 2% /iag.
sur cette baresa
23/homne
5/Potal 26 400 koo 1 600
GRAND TOTAL 1 104 300 111 300 89 200 Enovriron
7 gmoo 500 200 jours

“ Source : BUNEP

Sn mh BN GE GE SR SR UE BD Gn SN SN SN A SD A SN S BN Be BN S8 BB B
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N.B. : La main-d'oeuvre évaluée est celle de la construction, celle relative
d la fabrication des matériaux (briques) n'est pas incluse.

La maison: = },ﬁ'“

Brigues cuites, end e mortier de ciment 4 1'intérieur, Rejointoiement
10
extérieur, Pavement, F

: Prix :

Non qualifiée>111,}{o PRW(1 113 h/j):
ih ‘ . Qualifiée 89 200 FRW (223 n/j)

ortes

en bois

Toiture en tdles

La variante
Briques adobes, enduit e ‘;

Fendtres et portes en boiﬂ}f' alif ée: 964LOOFRW

Toiture en tdles (964 h/3)
o e
_,:.-.:' 72 800 FRW
(182 v/§)
Le délai est d'environ 2C rs, O mois effecti yur rythme habituel

a4 la campagne. Parfo ‘délai est réduit:

Gégonrqualifié pour
eut atteindre 5.ﬁois.

ou un manoeu

y experiment

un salaire intermédiaire 15
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Postes de coiits

r NDAGO

1. Investissements physi

- Constructions e e

- Bétail (bovins)
2. Fonds de roulement
I1. KARAGO

I. Investissements u:%mwam

- Constructions

| - Matériel technique

- - Bitail (bovins)

2. Fonds de nnsmj_mw”%

*

- Bétail (bovins

2. Fonds de roulement

-" -
o I._.—
- Matériel noosswnsnwh -

29

358

266

65

18

85

10

126

127

127

10
32
49 32
| 82
137 52
163 34
163 34

]
e P = A T —



Tableau A.ITI.2. INVESTISSEMENTS DU CHANTIER DES JEUNES DE NDAGO, PROPOSITIONS D'AMELIORATIONS

Années o 1 2 3 4 54
Postes

I. FORMATION

1.1. Infrastructure technique

- >m-wg.ﬂﬁuow et Elevs ge | vt .._,
- Menuiserie [ |

- Magonnerie
~ Couture

3|

170
LAy
=

125

- Agriculture et Elevage
- Menuiserie
- Magonnerie

- Couture 125

1.3. Véhicules
i JI. PRODUCTION

B 2.1. Investisasements

s) Batiments .-
- Agriculture et E
- Menuiserie
- Couture

b) Matériel

2 420

1 o.om 10 189 32

w5 0 | | =
: .Mmmw 10 b9 32

140 140 -

2| 2 | 23| 2
1 6 i
130 240 =

- 32 - 32
23 46 46

de roulement
- Agriculture et Elevage 127
- Menuizerie 110
- Magonnerie 32
- Couture 92 23
2.3. Fonds d'aide aux GSE

292

~ Menuigerie
- Magonnerie

- Couture

b 450
1 500

750
2 200

4 450
1 500

750
2 200

2 670

250

1 320

1 780
600
300

880

890

1%

440

TOTAL

2 353

1 246

4 927

4 813

3 577

2 061

1 095

2 430

189

157
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Tableau A.III.3. LES BESOINS DES CHANTIERS DES JEUNES . MATERIEL TECHNIQUE

(Informations communiquées par les Directeurg des CFJ)

) Colit Quantité Coiit
' unitaire | otsl
1. Chantier du ff=" | I -
a) Menuiserie :
Varlopes métal 145 300
Varlopes e s 11 500
Rabots m es 2 6 680
Scies é ﬂhﬁﬁa"=t 3 .. 800
Tenailles .;1ﬁ 3 e ;350
Bouvet o g 8 250
Meches de di'zz, T 5 boO
Trusquins 2 640
Meule 2 500
Equerres ; 2 785
Double métre 552
Pierre 4 adoucir 1 880
Scies & guichets 3 200
Fausses équerres 1 540
Bedane de 16 mm 9 500
b) Magonnerie : s

Marteaux
Serre-joints
Seaux
Brouettes
Equerres
Métres
Lattes

¢) Couture

Machines a coudre 3 main

Ciseaux 385 15j‘ 18 000

Métres ruban 390 6 2 340

Fer a repasser 1 000 b 3000
' 123 940
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Tableau A.ITI.3. (suite)

700
! Pinces a avoyer

170

Rapes 250
| Pierres & huile > }' 9 000
* Marteaux de menuis 2 000
. * 35 925
b) Maconnerie
Niveaux d'eau 22 960 ‘
Equerres de magonnerie 9 463 ‘
Truelles 1 000
Marteaux koo " . 2 800
Burins 600 7 4 200
Lo 423

i

. Cofit Quantité | Coiit

I unitaire total

d) Agriculture mff$

l Brouettes 3 500 10 35 000

' Fourches & fai 650 20 13 o000
Houes sarcleus Laails 15 . 4 500

I Pulvérisate 29 250
Serpettesl.'r 5 000

U N .

- 86 750

L £) Pache -

Il Barque . 30 -000 ‘
Moteur (Pas néce: by -

l Filet /an 24 000 l
Regrigérateur -] 66 000

l Fils pour montage/a: 30 36 000

' 3 ' 156 000

2. Chantier du Sud

l a) Menuiserie

l Rabots métalliques 11 700 1
Lames de rabut n°S 6 700

l Tenailles 2 125
Limes trian 700

I Limes de .

l

1

0

|

|

|

1

|




Tableau A.III.3.(suite)

Cotlt Quantité Cofit
unitaire total
c) Agriculture
Houes LY. 185 36 6 660
Machettes e 195 5 975
Rayonneurs ‘?, -, ' 1 500 4 6 000
| Rateaux "l i _ 480 ;14;5 2 400
: Feuilles 10 6 500
Brouettes 3 28 000
Arrosoinp}'?n L= 1 25 000
- | B
3 ; f
3. Chantier de 1'Est bt
a) Menuiserie ot A
Varlopes (en bois) 23 000
Serre-joints : 5 880
Marteaux 15 6 000
Scies a gp%chetgﬁ 4 3 200
Rabots N:&;; Y v
Rabots N°4 N 5> o
Guillaumes 8 800 4 35 200
Equerres 557 -3
Villebrequins 2 500 2 7 500

Pierre 4 huile

Meule

Paquet de limes tria

Tenailles b 2
r LB
Bouvets '
-3
- 01". b

18 000
R s

1680
‘:;§125

201 435

L1 250

F8




Tableau A.III.3. (Fin)

Coiit Quantité Cotut
5 unitaire total
s 5
b) Maconnerie R -~
Niveaux d'eauf it SIS 1 435 40 57 400
Truelles J";J?{ - 250 | 40 10 000
Masses (gros :_ .1 800 ,":.ir'.m 72 000
Equerres 557 | : 1 140
Fils & ploi '-: g - 7 200
Seaux = 1iques 5 500
Machettes 11 700
Pelles B 8 22 000
Pioches L 5 000
Lattes nétlllique.q 4 ' 7 500
Double-métres 20 200
‘229 640
¢) Couture-br ‘
Machine & 1 25 000
Machine & coudre a mair 5 53 000
Paire d'aiguilles & bro 30 300
Paire d'aiguilles gﬁ 300
‘ 4 78 600
'di.Azricultuf:j‘fl of
"L Brovettad hE' 10 500
Houes v ¢ 18 500
Arrosoirs 50 000
Rateaux 14 400
Haches }_fﬁ‘r; L" 6 900
Décamétres r_i;g;;-"z‘;_‘ 6 600
Fourches a féiﬂ?{{‘,_ do. i ¥ : 9 750
Faucilles n 1 300
Balance 3 500
Coupe-coupe 3 5 625
127 075




Tableau A.III.4.: Mobilier et matériel de classes,

de bureau et d'internat

1
: ’EQ; -~ | Quantité Montant FRW

1.

Mobilier ki

Lits métalliques

Chaises 4
e

Y

Pupitres

Etabli‘;— = men
Pancarte du Ce

Matériel de bureau

Bureaux en bois 49 000
Cluseurs' métal 9 g}
Machine 1 45 000
Classeurs a levier 9 000
Machine i calculer 18 000
Perforateurs 1 000
S/TOTAL(1 et 2) -2121000
Dortoir ’

Bassins
S/TOTAL 3

Couverture‘-’ J-
L iy




Tableau A.IXI.4.(Suite)

Quantité Montant FRW

4.

Cuisine p
—_— _'Hkv
Marmites TR b

Casseroles 1'

Four a bois

Louches & cuisine

Plats dq‘snﬁ_'
Aaaietga-'.
Cou ;Qgi:r

- ¥
-

Cuilléres

Fourchettes 1§
Louches de table
S/TOTAL (3 et 4)

Véhicules

Véhicule tous terrains
Motos ib_
S/TOTAL 5

TOTAL




Tableau A.IIT.5. Dépenses de fonctionnement - Formation 30u FRW)

3
9 10
I._NDAGO
1. Salaires 9 654 9 745
. Personnel enseig 2 356 2 427
- Personnel auxilia 680 700
. Matériel pédagogigue 18 18

5500 | 5 500
. Frais de transport -

2

3. Alimentation des éléves
L

5. Frais administratifs et

TP
divers (forfait) N . B -
II. KARAGO -
1. Salaires L 10 293 | 10 402
. Personnel enseignant 2 995 3 odh
. Personnel auxiliaire 680 700
2. Matériel pédagogique 18 18 18
\ 3. Alimentation des éléves . & 4 . > 500 5 5 5500 | 5500 | 5500
o 4. Frais de transport : 0 | 1 X 1¢ b _ 1000 | 1 000 1000 |
- 5. Frais administratifs et : 1A A A T 1 .
J divers (Forfait ) : -t . - _ e, % e =
III. MURAMBI frriadneg 968 | 9 7%
1. Salaires -
- Personnel enseignant 2 387 2 458
- Personnel auxiliaire 680 700
2. Matériel pédagogique 18 18
3. Alimentation des éléves 5 500 { 5 500 5 500
4. Frais de transport 1000 | 1 000 1 000
5. Frais administratifs et
divers (Forfait) 1og o s




. =T1%=
. Tableau A.III.6: Personnel auxilisire employé par
' le CFJ (FORMATION) CFJ de NDAGO
I Catégorie pr&ej# Effectif |Salaire mensuel |Salaire total
. sionnelle |  Junitaire annuel
| I 0
1) Veilleurs -éw'-:'ﬂf "
I - C.F.J e 250 126 000
5 = Sife g Al 250 000
N : = I : - 1
| - g‘p," D
!l 2) Chauff 1 i
\ e ¢ |
!' 3) Secrétai e - =
_ Comptable~ 000
| ' magasinier 5
l Total | 537 000
‘ {J.-l ! .
" N.B. Prévq%e au 1taire de 3 %.
I
Il 'S A
I. ' n
o
I A |
1 1 ‘ !
L& -_
I v
"B y
' ;
| b :
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Tableau III.7.: FRAIS DE TRANSFORT (Camionnette sur route

en terres)

1. Camionnette '
1.1. Salaire d ."“".‘7* 80 000 FRW
Salaire du cgggegﬁur = 1% X

1.2, Carburants e E;ﬁﬁg&fiants:

pour 25 000 km: 66 FRW x_20 x 2 500 = 000 FRW
_ SRS o & 100 4 5

1 A 3. Pne am __;' et} et (c ;.:_i o M' » 2L ‘. 0‘ : __' £ " i ‘} FRw
. g = Y | %< y

1.4. Entre r
on 00 FRW

2. Motocyclette

2.1. Carburants et 1
- Kilométrage

"%RW T
00

2.2. Entretien et rép 5 000 FRW

2.3%. Assurances : 10 000 FRW

Total par m
7Y, &

Pour 4 motos 30 O 2 000 FRW
(Y :lt 'r

!

30 000 FRW

y



Tableau A.ITI.8.: Revenus générés par 1'agriculture, la sylviculf _l'élev =
et la wwowo i A5
% 0 7 3 4 5 4 9 10
I. NDAGO ~ . s | X . -
1. Recettes d'exp. , 414 | 3 466 486 | 3 486 3 486
2. Dépenses d'exploits 1 511 [ 1 5 1585 |1 525] 1 52
3. Résultat brut d'explo 311 903 | 1 961 |1 961| 1 961
tion - .
HHO Ebmo ._m.\.‘
1. Recettes d'exploitatio! 57 | 4 124 } 166 | 4166 |4 166 |4 166| 4 166
2. Dépenses d'exploita 1777 |1 722\ 779 |1 277 1 777
. r »
B. WQmﬂ.p“_..nDd brut d - %...N qumo 2 389 2 389

' tation » _

Ly III. MURAMBI _ :

: 1. Recettes d'exploitation 54 5|4 0944 . _..T 264 |4 264 4 264
2. Dépenses d'expl: on 932|1 804 | 1 046(1 9 461 9 946(1 946 | 1 946 | 1 946
Résultat brut d'exploi= & | P
i e | 432|1 479 |2 148|2 273 |2 3182 318 18(2 318 |2 318| 2 318

'lll-llllllll'll"""l'



Tableau A.III.9. Revenu

-“n

des activités de 1'artisanat NDAGO) -
i < ac
# 2 3 : & 5 6 9 10

I. CFJ NDAGO T
1¢1. Menuise: . % ,

- Recettes 3460 | 4 310| 4 3 um&Wqu 4 310

- Dépenses 940 | 3 660| 3 1 2660 | 3 660

- R.B.E. 520 650 650 650
\_.m.. Maconnerie T

- Recettes .._ 630 630

- Dépenses 280 260

- R.B.E. . 270 270
1.3. Couture | |

- Recettes 560 1120 | 1 400 | 1400 | 1 400

- Dépense 275 4121 549 . . 686 686 686

& R.B.E. . 285 357 428 571 714 | 7214 14 7214 714 714
TOTAL . :qn.,“ 2 X

- Recettes 2. 3 480| 4080 5210 | 6 340 |6 340 | 6 340 |6 340 |6 340 | 6 340

- Dépenses 2 125 2.533| 2992| 3 849 | 4 706 (4 706 | 4 7206 | 4 706 |4 706 | 4 706

- R.B.E. 745 9471 1088| 1361 | 1634 |1634 | 1634|1634 |1634 | 1634
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